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JUOZAS TYSUAVA
Pagaliau Vienybė sulodė 

sas savo priešų pakampes. Rėk 
lama, kuri čia taip brangiai 
kaštuoja, gauta už dyką. Vie
nybę išpopuliarino tie, kuriems 
dabar taip skauda - viduriai, 
kad ji, pradedant ateinančiais 
1937 metais, eis kasdien.

Aš labai patenkintas.
Taip, aš labai patenkintas. 

Žmonės iš lėto pradeda įsiti
kinti, kad “Vienybė pinigų iš 
Kauno negaus...*’ Net ir Gri
gaitis, kuris žino, kaip gauti 
pinigų iš 'Kauno (Vaitkaus 
skridimas) taip pat paskelbė 
tą taip širdį raminančią žinią.

Bet... vis dėlto Vienybė eis 
kasdien.

pąvyduolių tau-

Aš manau, kad tas žmogus 
sakė teisyfeę. Kam dabar, pa
vyzdžiui, reikėtų galvas sukti, 
rūpintis ir naktimis nemiegoti 
tik dėl to, kad Vienybė pasi
ryžus tarnauti savo skaityto
jams dažniau, negu du sykius 
per savaitę. Juk šiais laikais, 

į kai mes taip susirūpinę Ame
rikos lietuvių nutautėjimu, 
naujo dienraščio pasirodymas, 
rodos, turėtų būti sveikintinas 
reiškinys. Bet atrodo, kad tie, 
kurie taip dažnai kalba apie 
žmonių kultūrinimą, patys ka
nibalizme paskendę.

Sunku rasti kitą tautą, kuri 
i būtų tokia -žiauri, kaip ispanai. 
B Pagaliau sunku būtų rasti kitą 
f tautą, išskyrus rusus, kurie re

voliucijos svaiguly taip, negai- 
| lestingai naikintų savo turtą.

Kai kurie žmonės mano, 
kad ispanai tą žiaurumą pa
veldėję iš maurų, kurie keletą 
amžių buvo pavergę Pirinėjų 

► . pusiasalio tautą. - • >
Jeigu-dabar generolas Frau/ 

co ištesėtų savo žodį — sif- 
griaūtų Madridą, tai Europa 
netektų vieno gražiausių ųiies-

S : / / .
Ispanija ilgai negalėtą atsi

peikėti. .. j' < .. . : / ’ \ ,
.j ~T7T. — £ : Indijoje visuomene >k

■-gywaa fma f kėturiaa^varbi^ihs

LONDON. — Iki šiol apie 
Anglijos karaliaus Edvardo 
VIII ir p. Wallis Simpson san
tykius ir numatytas vedybas 
buvo daug spaudoje rašyta. 
Vieni pranašavo, kad karalius 
amerikietę vęs, o kiti, kad ne. 
Dabar paaiškėjo, kad karalius 
Edvardas . būtinai norįs Simp- 
sonienę vesti ir net jau gavęs 
savo motinos pritarimą. Lie
ka tik nugalėti kai kurias An
glijos tradicijų sudarytas kliū
tis. Karalius, net pavedė spe
cialistams ištirti Simpsonienės 
kilmę. Išdavoje patirta, kad 
kilusi iš karališkos prancūzui 
anglų šeimos. 'f

Simpsoniepė jau keletą kar
tų lankėsi pas karaliaus j^foti- 
ną ir su ją. tais reikalai/kal- 
bėjusi. Anglijos visuomenės di 
džiuma mano, -kad karalius 
turėtų vesti Simpsonifenę, jei 
jis to nori. /

sunaikino • Alcazarą, vieną is 
žymiausių Senosios Ispanijos 
architektūroš paminklų, dar 
maurų pastatytą.“' Dabar, kaip 
atrodo, fašistai sunaikins dar 
žymesnį senovės meno turtą 
— Escuriald/pilį.

ši pilis man teko matyti a- 
ną metą, lankantis Ispanijoje. 
Apie Eskurialo didybę jūs tik
rai galėsite įsivaizdinti, jeigu 
pasakysiu, kad šioje pilyje yra 
nei mažiau, nei daugiau, kaip 
dvylika tūkstančių durų... Be
rods, Escurialo. bažnyčioje, 
jau nekalbant apie auksą ir 
sidabrą, randami Rafaelio, da 
Vinci ir Rubensp kūriniai, įvai
rūs senovės rankraščiai ir re
likvijos.

Deja, Escurial, kuriame 
ilsT5i ’ visi Ispanijos karaliai, 
pradedant Karoliu V ir Pilypu 
II, dabar fašistų apsuptas ir 
apšaudomas. Tuo tarpu loja- 
listai iš grabų mėto mirusiųjų 
kūnus...

MADRAS,/Indija. — .Tra- 
vankoro maharadža (karalius) 
paskelbė savo valdiniams (jų 
yra 4,000X100), kad jo valsty
bėje panaikinamas klasių skir
tumas ir kad vadinamieji “ne
liečiamieji” turės teisės lan- 
kytisybažnyčiose kartu su aukš 
tesnęs klasės gyventojais ir 
bepdrai dalyvauti gyvenime, 
nepaisant “gimimo, luomo, ar 
draugijinio stovio”.
/ Dėl šio teisių sulyginimo vi
soje šalyje keliamos dėkingu
mo demonstracijos ir viešos 
iškilmės. Tikimasi, kad ir ki
tos Indijos valstybės paseks 
Travankoro pavyzdį ir netru
kus visose Indijos valstybėse 
klasių skirtumas bus panaikin- 
^ ......-i . . v. 4Indijoje visuomene skirsto- 

sės: braminai -— kunigu kla
sė ; kariai, šeimininkai ir bau
džiauninkai. Iš- žemosios kla
sės ir maišatienės -su kitomis 
klasėmis buvo susidaręs parti
jų luomas, kuriam nebuvo leis 
ta net dalyvauti su kitais žmo
nėmis bažnyčiose. To luomo 
žmonės vadinami “neliečiamai 
siais*.

Vargaš tain laikraščiui-, ku
rį bendradarbiai naudoja sa
vo asmeniškiems tikslams.

Aš jau pirmiau sakiau, kad 
kai kurie Vienybės korespon
dentai nemoka ar sąmoningai 
nenori duoti bešališkų žinių iš 
savo kolonijos gyvenimo. Dar 
daugiau.. Jie naudoja laikraštį . 
savo priešams atkeršyti.

Korespondentai turėtų atsi
minti, kad laikraščio skaityto
jams neįdomu, ar Petras su 
Jonu jau susitaikė Newarke 
ar Barbora su Katre vis dar 
pykstasi Philadelphijoje. Taip 
pat niekam neįdomu, jeigu du 
korespondentai vienas kito ne
apkenčia.

Šios' rūšies korespondentai 
geriau darys, visai nerašydami 
laikraščiui.

Keleivio redaktorius labai 
mėgsta pliotkus. Jis net rašo 
apie tai, ką ^eceriai kalba. 
Girdi, .“lankėsi Vienybės zece- 
ris...” Tuo tarpu tas zeceris 
priklauso ne Vienybei, o Nau
jajai Gadynei.

Keleivio redaktorius sako, 
nenorįs vinių į kaktą. Bet kuo 
prikalti tuos liežuvius, kurie 
mataškuojasi be reikalo?

Kažin kur dingo J urge los 
TAUTA? r ‘

Atrodo, kad 
laikraščiams Amerikos* lietu-' 
viuose nesiseka. Išskyrus dr. 
Šliūpo. Laisvąją Mintį, nė vie
nas Amerikos lieutviu žurna
las ilgai, negalėjo išsilaikai.

Atstovaus Mussolini
& __......

MUŠTYNES PRANCŪZUOS 
PARLAMENTE

PARIS. — Pąreito penkta
dienio posėdyje | Prancūzijos 
parlamente kilo pidelis triukš
mas ir peštynės^ kad pirmi
ninkas turėjo netraukti posė-; 
dį. Triukšmas rasidėjo dėl! 
vieno dešiniojo atstovo pasa
kytų žodžių, snūdžiai ižei-Į 

pirmininką jdžiančiu m
Blum. Kairieji atstovai puolė 
dešiniuosius ir jtūoj prasidėjo 
kumščiavimasU; -’ Buvo mano
ma, kad Blumui bus pareikš
tas nepasitikėjimas^ bet po per 
traukos parlameątas pareiškė 
savo pasitikėjimą 427 balsais
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FRANCO LEGIONIERIAI, SULAIKĘ LOJAUSTŲ PUOLIMĄ, 
VĖL PUOLA MADRIDĄ IR JO PRIEMIESČIUS

Grafienė Edda Ciano, Itali
jos diktatoriaus Benito Musso
lini duktė atvyksta į New Yor- 
ką ir Washingtona šios žiemos 
pradžioje. Jos vyras-Italijos už 
sienių reikalų ministeris Galea- 
zzo Ciano, kaip manoma, už
ims Mussolinio vietą, kai šis 
pasitradks iš valdžios.

VILNIUS. — Vilniaus lenkų 
laikraštis Dzienik Wilenski be 
veik reguliariškai kas dvi sa
vaitės skelbia, kad Vilniaus 
krašto lietuviai turtuoliai kar
tu su žydais supirkinėja Vil
niaus mieste ir visame krašte 
namus, ūkius, dvarus ir kitą 
nekilnojamąjį turtą. Laikraš
tis aiškina, kad lietuviai nega
lėdami Vilniaus atsiimti gink
lu ir politika pradėjo jį laips
niškai atpirkti nuo lenkų. To-

niaus kraštą: Tai esą’ lietuvių 
invazija.

Iš oficiališkų šaltinių suži
nota, kad nieko panašaus nė
ra, didžiausi lietuvių turtai ne 
galėtų supirkti viso krašto. | 
Lenkų spauda, manoma, tuo 
tik prašo Lenkijos valdžios 
daugiau persekioti Vilniaus 
krašto, lietuvius.

TAUTINĮ PREKYBOS LAIVYNĄ
________ <♦>--------- ----------------------------------

KLJIPĖDA, (Tsb). — Lie
tuva, laipsniškai tobulindama 
ir ugdydama savo žemės ūkį, 
prekybą, pramonę ir socialinį 
gyvenimą, neužmiršta ir savo 
tautinio prekybos laivyno, ku
ris nors ir kasmet didėja, bet 
neužtektinai. Vėliausiu laiku 
Lietuvoje iškelta keletas būdų, 
kaip būtų galima geriau iš
plėsti tautinį prekybos laivy
ną. Vieni mano, kad turėtų bū 
ti sudaryta bendrovė, kuri iš
leistų apie. 100,000 akcijų po 
10 litų. Akcijos būtų platina
mos atskirai ir per organiza
cijas. Organizacijos galėtų pa 
imti po kelias ir net po kelias- 
dešimts akcijų. Viso darbo ini
ciatyvą turėtų paimti jūrinin
kų sąjunga. Tikslesniam su
tvarkymui atskirai įsigiję ak
cijas jas galėtų perleisti at
stovauti jų pageidaujamai or
ganizacijai. Jei akcijos savinin 
kas nepriklauso jokiai organi
zacijai, tai jis gali akciją pa
tikėti jūrininkų sąjungai'. Be 
to, galima savam laivynui rem 
ti sudaryti tam tikrą visuome
ninį fondą. Viena ir kita orga
nizacija tūrėtų tuos pačius sie
kimus: skinti kelią tautiniam 
lietuvių prekybos laivynui.

ROOSEVELTO SŪNUS VE
DA DU PONTO DUKTERĮ

WILMINGTON, Del. — A- 
municijos pramonininko Du 
Ponto duktė Ethel Du Pont 
paskelbė, kad ji ištekėsianti 
už prezidento Roosevelto sū
naus Franklin Delano Roose
velt, Jr. Vestuvės būsiančios 
ateinančių metų birželio mė
nesi.

Jaunasis Rooševeltas pareiš
kė, kad baigęs mokslą ir apsi
vedęs jis nežino ką veiks, 
pabrėžė, kad politika jam 
.domi ir savo tėvo pėdomis 
seksiąs.

bet
ne- 
ne-

UŽDRAUDĖ OPERA IŠJUO- 
. KIANČIA SENOVĘ

Kiek Lenkijoje išdalinta 
dvarų

WARSZAWA. — Spaudos 
konferencijoj^ lenkų žemės ū- 
kio ministerislį*oniatovskis pa
reiškęs, kad per paskutinius 
17 metų Lenkijoje buvę išda-I 11 meių jueiiKŲUje uuvę įsua- 

mėnesiniamjf tinta 2,325,991 ha dvaru. At-
einančiais metais numatyta iš
dalinti 177,000 ha dvarų. 1938 
metais dvarų būsią išdalinta 
dar daugiau.

savo pasitikai 
prieš 103. Triukšmas kilo dėl 
vidaus reikalų ministerio Ro
ger Salerno praeities: jis įta
riamas pabėgęs iš kariuome
nės ir nors vėliau buvo ištei
sintas,, dabar dešinieji vėl rei
kalauja paskirti garbės teis
mą Salemo prarities klausi-J 
m ui spręsti.
ITALIJOJE PANAIKINAMI 

TEISMAI

PRIEŠDUJINĖ APSAUGA

ROMA. — Italijoje kalba
ma, kad diktatorius Mussolini 
panaikiūs visus Ttalijos civi
linius ir kriminalinius tęismus, 
o jų - vietoje įves vadinamuo
sius tarybų teismus. Kiekviena 
korporacija, ar profesinė są
junga turės savo tarybą, kuri 
eis ir teismo pareigas.

Advokatai bus valstybės tar 
nyboje ir. gaus paskirtas algas. 
Dėl to bylose advokatai galės 
laikytis pilno bešališkumo, nes 
jų veikimą nekontroliuos sam
dytojo užmokestis. Bet vyriau
sybė paskelbė; kad -šiuo tarpu 
teismą nekeisiairtį^ .

SOVIETŲ SAIGOS VIR
ŠININKAI LANKYSIS 

LIETUVOJE 5
HEKaNTKI.Svietų-Sį- 

jungos generalinio štabo vir
šininkas maršalas Jegorov ne
trukus lankysis Lietuvoje,. Lat
vijoje ir Estijoje, šiam atsi
lankymui užsieniuose dedama 
didelės svarbos, nes numato
ma, kad Pabaltijo valstybės 
eina prie bendro susitarimo ir 
susidraugavimo su Sovietų Są
junga. .

Estijos generalinio štabo vir 
šininkas, generolas Laidonner

KAUNAS. — Vilniaus gele
žinio fondo komitetas, norė
damas patenkinti Amerikos 
Jungtinėse Valstybėse gyve
nančių lietuvių pageidavimus, 
nutarė jiems išleisti Vilniaus 
ženk, po 5,25 ir 50 amerikoniš 
kų centų kupiūromis. Taip pat 
į A. J. Valstybes bus pasiųs
ta keletas šimtų didžiųjų Vil
niaus pasų, kurie ten nutarta 
pardavinėti po 1 dolerį.

STOCKHOLM. — Švedijos 
Amerikos linijos laive “Marie- 
holm”, kuris palaiko nuolati
nį susisiekhną tarp Klaipėdos 
ir Stockholmo, paskutiniu me
tu buvo Įrengtas , lietuviškų 
knygų knygynėlis.. Jame yra 
per .100 lietuviškų knygų. Kny 
gynėlio pradžiai didesnę kny
gų dalį paaukojo Lietuvos- pa
siuntinybė Skandinavijos vals
tybėms' 'y \\

62 karo lėktuvų puolimas 
Madride sukėlė didelę pani
ką ; Lojalistai susprogdino 

tiltą, sukilėlių kuopą ir 
karo tankus 1. /

-• . ■ . - X .
- ■■ —■ - ' » •

MADRID. — Ispanijos su
kilėlių vadas generolas Fran
co, kurio kariuomenė pereitos 
savaitės pabaigoje buvo pri
versta iš kai kurių pozicijų Ma 
drido fronte trauktis, dabar 
įsakė savo legionieriams būti
nai paimti Madrido priemies
čius ir nutraukti visą lojalistų 
susisiekimą su kitomis Ispani
jos dalimis. Antrasis didysis 
sukilėlių puolimas prasidėjo 
lapkričio 15 d. Lojalistų ma
sinis puolimas atmuštas Ir kai 
kurios miesto dalys užimtos, 
bet lojalistų pasipriešinimas 
toks atkaklus, kad sukilėliams 
sunku pramušti jų eiles.

Visais Madrido frontais ei
na arši artilerijos kova. Ties 
Manzanares upės tilto visą 
dieną ėjo smarkūs mūšiai, bet 
sukilėliams pavyko lojalistus 
apsupti ir juos suimti. Sukilė
liams besiveržiant per tiltą su
sprogdintos minos, kurios su
naikino keletą šimtu legionie
rių ir keletą karo tankų.- V» 
dėl to sukilėliai perėjo upę ir * 
oro sukilėlių karo aviacijos

DARIEN, Conn. — USA 
imigraciios inspektoriai paso
dino į kalėjimą baroną Rolf 
von Reitenstein, kuris pereitais 
metais New Yorko žurnaluose 
CoHier’s ir Esquire rašė apie 
Hitlerį. Jis save rekomendavo 
kaip buvusį Vokietijos vyriau
sią šnipą Amerikoje pasauli
nio karo metu. Tariamojo ba-

pareiškė, kad Estijos santykiai T°no straipsniai buvo žurna- 
su Sovietų Sąjungą niekad ne^ priimami ir visuomenės skai 
buvę taip geri, kaip dabar. 
Estija norinti gyventi taikoje 
su visais kaimynais. Būsimame 
Lietuvos,. Estijos ir Latvijos 
užsienių reikalų ministerių su 
važiavime Taline bus galutinai 
aptarti visi tarpvalstybiniai 
kaimyniški klausimai. /

MASKVA. — Sovietu Są
jungos cenzoriai šiomis dieno
mis uždraudė statyti Rusijos 
scenoje sovietų poeto Demian 
Biednyj parašytą operą Tita
nai, kuri išjuokia senovės pa
goniškus dievus, carų laikų mi 
tologinius didvyrius ir rusų 
krikštą. Sovietų spauda sako, 
kad, cenzorių manymu, ši ope
ra neatitinka Rusijos istorijai, 
būk Rusijos krikštas labiau su
artino slaviškas tautas ir da
vė progos naujai civilizacijai, 
kad opera dievina carų laikų 
Kievo banditus, kaip tų laikų 
revoliucionierius ir kt. Be to, 
opera išniekina rusų mitolo
gijos didvyrius ir senovės die
vus, kurie vaizduoja Rusijos 
žmonių didvyriškus siekius.

Lietuvoje mirė 110 m. senutė

RimdVILNIUS ____ .
me, Vilniaus — TraktfSpskr. 
mirė darbšti ir visą laiką są
moninga lietuvė, senutė 110 
metu. Marija Treinėienė.

Žąsys trukdė telefonais 
šnekėti ■

tomi ir. žinoma, baronas ga
vo gerai už juos užmokėti. Sa
vo straipsniuose baronas pra
dėjo raginti USA vyriausybę 
įvesti visų gyventojų pirštų 
antspaudavimą ir tas imigra
cijos ihšpektoriams davė min
tį pasirūpinti barono pirštų 
antspaudus ir juos pasiuntė į 
Vokietiją. Paaiškėjo, kad ba
ronas buvo paprasta^ jūrfrfln- 
kas Hamburgo linijos laive 
Resolute ir pabėgęs 1926 me
tais apsigyveno Amerikoje, 
kur pradėjo smarkiai veikti 
prieš Hitlerį ir net Amerikos 
politikoje, Connecticut valsty
bėje sutvėrė net Amerikos 
konstitucijos gynėjų organiza
ciją.

Baronas bandė veltis ir Į A- 
merikos lietuviu tarpą. Perei-. 
tais metais, kada Lietuvos Vo
kietijos santykiai buvo Įtemp
ti, jis siūlėsi duoti medžiagos' 

Alytaus žemės “’apie Hitlerį, keletą kartų lan- 
v • ■ i 1 — • T ’ A • T 12 V*

ALYTUS. — Spalių mėn. 26 
d. Alytuje buvo perkamos žą
sys, kurių' piliečiai tiek daug 
privežė, kiek 'Alytaus miesto 
gyventojai dar nesą matę. Prie 
geležinkelio stoties buvo di
džiulis pardavėjų susigrūdi
mas, o mieste ilgos eilės sto
vėjo vežimų su žąsimis. Per
kamos žąsys labai triukšma
vo. Nuo jųjų klyksmo nauja
me mieste sunku buvo telefo
nais šnekėti.
ūkio draugija žąsis pirko net 
iki vėlybaus vakaro. Viso su
pirkta 2,500 žąsų ir ūkinin
kams mokėta po 6 litus.

RUOŠIA NAPOLEONO EPO
CHOS PARODA

KAUNAS. — Lietuvių pran
cūzų draugijos valdyba nuta
rė paminėti 125 metų sukak
tuves nuo Nepoleono žygio j 
Lietuvą. Ryšium su tuo drau
gija rengia 1937 m. kovo — 
balandžio mėn. didelę parodą, 
kurioj*? norima atvaizduoti Na 
poleono epochą. Toje parodo
je rengiamasi išstatyti visa, 
kas liečia Napoleono žygi j 
rytus per Lietuvą, kaip: to 
laikotarpio Napoleono kariuo
menės vartotus ginklus, šar
vus, uniformas, paveikslus, fo
tografijas, laiškus, dokumen
tus, knygas, medalius, baldus 
ir Lt

Tikimasi, kad prie tos pa
rodos plačiai prisidės visa Lie
tuva ir Prancūzija.

PARIS. — . Vokietijos vy
riausybė paskelbė, kad iki šiol 
tarptautinės komisijos kontro
liuojamos Vokietijos Kiel ka
nalas, dabar jau pačių vokie
čių kontrolėje ir Vokietija jo
kiu tarptautinių komisijų ne
pripažįstanti.

(Kiel kanalas buvo pavestas 
valdyti tarptautinei komisijai 
tuojau po pasaulinio karo, kai 
Vokietija nasiraše Versalio tai 
kos sutartį).

šiame Vokietijosžygyje 
prancūzai įžiūri grąsinima Če
koslovakijai. kuri turi artymų 
santvkių su Sovietu Rusija. Vo 
kietija dabar gali čefcų rei
kalauti pasirinkti vieną iš dvie
ju: gerus santykius su Vokie
tija. ar gerus santykius su 
Sovietų Rusija. Jeigu Čekoslo
vakija ir toliau palaikys ge
rus ryšius su Rusija, Vokieti
ja gali labai, pakenkti čekų 
tarptautinei prekybai.

Negali parduoti kontraban
dininku laivo

kėši Lietuvių konsulate New 
Yorke ir keletą kartu per te
lefoną kalbėjo su Vienybės. 
redakcija klausdamas ką Lie
tuvos laikraščiai rašo apie Vo
kietija ir Hitlerį. Jis buvo pa
prašytas ateiti asmeniškai į 
redakciją, bet kažin kodėl at
eiti atsisakė.

Barono tikra pavardė yra 
Harry Rooch. jūrininkas, bet 
iis sakosi esąs aukštos kilmės 
žmogus ir prašo jo nedepor
tuoti į Vokietija, nes jį Hitle
ris bausias. Vokietijoje iis po- 
liciios ieškomas už visokias 
suktybes.

KLAIPĖDA. — Klaipėdoje 
prieš kurį laika net du kartu 
paskelbtos varžytynės parduo
ti kontrabandininku konfiskuo 
tą laivą Willy. Pradinė varžy
tynių nustatyta kaina laivui 
buvo 35 tūkstančiai litų, 
pasirodė, kad niekas už 
kainą laivo nenori pirkti, 
žiūrint, kad laivas labai 
ras ir greitas.

bet 
tą 

ne- 
ge-

Šiemet atnaujinta 140 kilo
metrų Lietuvos plentų

tūvų, bombonešių ir naikinti^ 
viį. Puolimai iš oro labai su- 
demoralizavo lojalistų eiles ir 
paruošė kelią puolantiems su
kilėliams. ' ” •

Ties Segovia tiltu Franco į 
frontą pasiuntė naujas maurų 
dalis/ kurios užėmė buvusias 
lojalistų pozicijas ir laikinus 
fortus.

Sukilėlių bombonešiai kele
tą kartų bandė susprogdinti 
Madrido vandentiekį, bet iki 
šiol tas jiems nepavyko.

Pereitą sekmadieni Madri
do gyventojai buvo didžiausio 
je panikoje, kada atskridę su
kilėliu bombonešiai pradėjo 
mėtyti 290 svarų bombas vi
dury* miesto. Keletas bombų 
pataikė į tas vietas, kur buvo 
susirinkę daugybė civilinių gy
ventojų ; viena krito ant gru
pės žmonių laukiančių gatve- 
kario. Sakoma, kad sekmadie
nio bombardavimo metu Ma
dride žuvo tūkstančiai žmo
nių.

Vėliausiomis žiniomis, šilki-i 
lėlių pozicijose apalpo akelio-* 
lika sukilėlių kareivių, kurie 
vėliau skundėsi, kad jiems a-, 
kis peršti ir skauda. Visi nu
gabenti į ligonines ištirti ap
alpimo ir akių skaudėjimo^ 
priežastį. Manomą, kad loja- 
listai pradėjo šaudyti dujiniais.’ 
šoviniais. Jei spėliojimas bus 
tikras, tai ir sukilėliai sako 
panaudosią dujas prieš loja- 
listus. . \

PASIKORĖ ANT KRYŽIAUS

f.

KAUNAS. (Tsb). — Pasku
tiniuoju laiku Lietuvoje smar
kiai rūpinamasi susisiekimo to 
bulinimu. Tuo tikslu- šiemet 
buvo 4tnauiinta ir pertvarkyta 
apie 140 kilometrų plentų. At
einančiais metais -numatoma 

  atnaujinti apie 150 kilometru 
KARALIAUČIUS. — Neži- plentų. Plentai Išlyginami, kai 

nia kuriems vėjams papūtus, kur naujai pergrindžiami. ir 
paskutiniu metu vokiečiu spau Į pritaikomi vis didėiančiam au- 
da. o drauge sti ja ir Kara-; to susisiekimui. Prie plentų 
KanAioito v* o rl nrorlrtJo an qtnaiiiinimn Hnrhii *11^-

VILNIUS. — Rasų kapuose 
keletą metų dirbo patarnauto
jas. kuris už atitinkamą at
lyginimą prižiūrėdavo ir~ tvar
kydavo atskirų palaidotųjų kas 
pus. Bet paskutinieji metai 
jam virto nepaprastai sunkūs, 
nes del ekonominių priežasių 
beveik nebesamdė. Kurį laiką 
dar ten pat kapuose elgetavo, 
bet iš to savo šeimos išlaikyti 
nebepajėgė. Užėję j kapus 
žmonės rado tą prižiūrėtoją 
pasikorusį ant vieno aukšto 
kryžiaus. * - ' .

Vokiečių spauda pries 
Lietuvą Katastrofa geležinkelyje

BARRINGTON. R. I. —- 
New Haven keleivinis, trauki
nys sudaužė skersai kelią va
žiuojantį sunkvežimį su plyto-

liaučiaus radio, pradeda savo atnaujinimo darbu fcaun& :uŽ- mis. Sunkvežimio vairuotojas 
puolimus prieš Lietuvą vėl at-! darbio nemažas skaičius dar- vietoje užmuštas, o 15 keleivių 
naujinti. •. **• bininkų. traukinyje sužeisti. -

t
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Netekus sveikatoj nėmida neĮ.
.vent, Turtuolis atsižada ų turtiį, kaęf 
tik but sveiku. Broli ir Sese,'jėgų/tu 
Inertini sveikatą n ją brangmt, tai pti-

tat r reumatizmą, ranku koją gebmj, 
. nikstelejjm^c nuovargį, šaltį, koją-rarm^ 
tirpinu, diegtas, tuojau reikalauk DE- 
ksnio galingos mosties, j&tff- 
rytos iš daug skirtingą gamtos demen-

Pumoje pienėje 
PILfeŠ Gaivos skaudSji' 

TEPALAS, LAŠAI m*—per 30 mi- 
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POLITIKUOTI
Atsiliepimas i Laisvės “biuro” murzinimą

Boston, Mass. — Lietuviai 
privalo eiti į politiką. Taip kar 
tais mūsų spaudoje raginama. 
Taigi, šiuose rinkimuose ir su
judo. Massachusetts valstybė
je lietuvių yra daug, bet bal
suotojų, palyginti su, kitatau
čiais, maža. Lietuviai yra ma
žumoje. Dėl šios priežasties 
negi galima, bent šiuo metu, 
išstatyti savo kandidatus. Ten
ka tik talkininkauti kitiems.

Lietuvių būrebs. kuriam va
dovavo dr. P. J. Jakimavičius, 
adv. Ch. Kalinauskas ir kili, 
taip pat su lietuviu piliečių 
klubo pritarimu, dirbo demo
kratų partijos kandidatams, o 
kitas lietuvių būrelis: advoka
tų šalnų, B. F. Kubiliaus ir ki
tu vadovaujamas dirbo repu- 
blikonų partijos kandidatams. 
Reikia pažymėti, .kad abi lie
tuvių. grupės laimėjo Massa
chusetts valstybės rinkimuose. 
Massachusetts valstybės guber 
natorium išrinktas demokratas 
Hurley, mūsų dr. Jakimavi
čiaus asmeniškas draugas., o 
U. S. senatorium išrinktas re- 
publikonas Lodge, su kuriuo 
labai gerą Yažinti turi mūsų 
advokatai pp. šalnai. Taigi, 
dabar tik laikas parodys ar 
padarytos pažintys ir padėtas 
darbas ką nors lietuviams 
reikš?

Tai šitokios žinios iš Mass. f t ; ,---------
valstybės lietuvių pastangų A-; tai ne viskas. KerdiejūS nž re-

pondentų biuras”, nors ten pat 
išsiplepa, kad tą “biurą” ve
da murza ir pusė. Kitoje vie
toje vienas draugas apie kitą 
praneša arba pats apie save, 
“rašytojas” J. Krukonis grįžo 
iš ligoninės, dar skundžiasi di
deliu galvos skaudejjmu...

Laisvės leidėjams reikia pri 
minti, kad jie, tų murzų pade
dami, daro tam tikrų nelega
lumu ir absurdų, atrodo, kad 
jie kiša savo paišinus pirštus 
i legalių žmonių biznį, užsi
ima plunksnos ir spaudos ban
ditizmu advokatės klijientus 
baidyti, spaustuvninką ir jo 
kostumerius niekinti. Tų korės 
pondentų “biuras”, dangstyda 
masis rėpublikonų neapykan
ta ir Roosevelto meile, turi 
biaurų tikslą.

Kai žmonės , ką sąko, tai 
kartais šį tą ir žino. Jiė pa
sakė: “žjdžiūnas ar Krukonis 
prirašė”. Pasiteiravau, kas tą 
Laisvės Bostono žinių “biurą” 
veda.. Nagi, mat, mano “kom- 
petitorius” taip pat spaustuv

ininkas. Tas, kuris rūpinasi, 
kaip aš spaustuvėje duoną pel 
nau.

štai kokių nesąmonių tas 
biuras prirašė: girdi, tie as
menys, kurie yra republikonai

- tamsintai: * Tokiais . vadina 
iadvokatę šalnienę ir J. Kęr- 
Įdfejų: Na, ar ne absurdas? Bet

menkos valdžios rinkimų me
tu. Bet del šių pastangų; žmo
nėms, kuriems galvos neskau
da, aišku, nėra priežasčių ko- 
liotis. Bet kaip sudrumstas. van 
duo iš dugno iškelia dumblą, 
taip kiekviena barnis iššaukia 
žmonių “blogo kraujo” žymes,' 
taip ir ši lietuvių politinė veik
la turi turėti tam tikrą dali ir 
purvo, chamizmo ir murziu.

Jau rinkimų metu vienas ir 
kitas asmuo man sako: “Lais
vėje, —■ girdi, — židžiūno ar 
Krukonio, apie adv. šalnienę 
ir spaustuvninką Kerdieju kad 
jau prirašyta tai prirašyta”. 
Gavau Laisvę ir perskaičiau.’ 
Nagi, iš'tikrųjų nonsensas. Ir 
šitokiu nonsensu penimi Lais
vės skaitytojai Nonsensas pa
vadintas Bostono žiniomis ir 
jas veda kažin koks “koTes-

1 VILNIAUS KRAŠTĄ

i
Seinų. Suvalkų, Augustavo apskričiui 
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Nacionalis skautų, viršininkas Daniel Beard deda vainiką ant buvusio Jungt. Valstybių pre
zidento Theodore Roosevelt kapo. Atvaizde--skautas Weytingh, Brazilijos skautas, pulk. T. 
Roosevelt, Jr. r viršininkas’Beard ir pirmininkas W. W. Head.

UŽDAVINIO KALBA IR I RrAhklviiA noJ * ?i'

DEMOKRATU SU
SIRINKIMAS

publikonus neturėjo laiko agi
tuoti... Pagaliau Kęrdiejiis re
gistruotas demokratas. Vadi
nas, kad nieko tikro jie neži
no. Į Kerdieju jie kimba pir- 
maiusia dėl to, kad jie to nori. 
Antra, dėl to, kad jie Vieny
bėje. apie republikonus skaitę 
žinias, po kuriomis pasirašė 
J. K. Bet tie apsvaigę rašy

tojai juk žino J. Kruze, .kuris 
i čia lankėsi ir žinias rinko. Jo 
inicialai taip pat J. K. Bet to 
jie nežinojo ir nenorėjo žino
ti. Jie nenori žinoti ir daug ki
tų dalykų. Jie nenori žinoti,

i kad. 1.vAmrtk<5ie it sėk tik s ii; 
prezidentų rėpublikonų buvo H
išrinkta daug', o demokratų 
maržai. Repubiikonais buvo Ge 
qi*ge Washington nį, Abraham 
Lincolū^jiė fafff,4pat‘5 rfė'rfoYf 
žinoti, kad advokatė Šalnienė 
savo profesijos išmoko tik sa
vo jėgomis ’ ir lėšomis. Ji iš 
“broliu” socialistų kalbu neiš
moko, socialistai jai jokios sti
pendijos moksįui nedavė. Fak 
tai yra Šitokį: ji, būdama lie- 

j tuvių emigrantų dukra, dirbo 
i ir mokėsi. Kaip* anksčiau, taip 
ir dabar, norėdama lietrnius 
raginti dalyvauti Amerikos gy
venime, jiems apie tai kalba, 
kas nori, tegu seka, o kas ne 
— tegu eina kitais keliais.

Iš viso matyti, kad tie mur- 
ziai korespondentai nieko dau
giau nežino ir nemoka, kaip 
tik kitus murzinti.

J. Kerdieju*.
- - -

RINKIMŲ AUKA
New Haven, Conn. — Perei

ti . prezidento rinkimai nušla
vė vieną gyvybę if New Ha- 
vęne. Balsavimų naktį vienas 
pilietis, John Dunn, išsėdėjo 
iki vidurnakčio prie radio, 
klausydamas skelbiamus bal
sus už kandidatus prezidento 
vietai. Kai galutinai buvo pa
skelbta, kad Rooseveltas lai
mėjo rinkimus, šis žmogelis 
pradėjo šokti, dainuoti ir. lyg 
mažas vaikas, visaip žaisti, kol 
pagaliau krito negyvas, šei
ma pašaukė gydytoją, bet šis 
rado žmogų mirus: dėl didelio 
susijaudinimo jį ištiko širdies 
paralyžius. >

i**
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MIRĖ ŽYMUS VEIKĖ-
Anšonia, Conn. — VVS sky-1 JAS

nūs surengė V._ V, Sąjungos 1 
atstovui V. Uždaviniui prakaf- j 
bas, lapkričio 1 d., bet nuo 
demokratų partijos S. Buja- 
nauskas prašė, kad po Užda
vinio kalbos leistų demokra
tų partijos kalbėtojui pakal
bėti lietuviškai apie politiką. 
Taip ir buvo sutikta, bet afei- 
ko kitaip. Prieš prakalbų die
ną tilpo vietos laikrašty žinia, 
kad tuo laiku bus demokratų 

i susirinkimas ir kad kalbės vi
sa eilė žymių demokratų kal
bėtojų ir miesto valdininkų. 
Atėjus kalbų laikui, prisirin
ko pilna lietuvių parapijos ša- 

tuvių, pusė svetimtaučių.
Vakarą pradėjo vietos lietu 

vių klebonas kun. Karkauškas, 
pasakydamasgražią ^kalbelę 
apie Vilnių. Paskdi anglų kal
ba paaiškino, kad lenkai nuo 
lietuvių pavogė Vilnių ir pa
prašė svetimtaučių, kad kan
triai paklausytų Uždavinio kai 
bos.

VVS atstovas Uždavinys kai 
bėjo apie valandą laiko. Labai 
nuosekliai paaiškino brolių vii 
niečių vargus. Kai kam net ir 
ašaras iš akių išspaudė. Per 
pertrauką ėjo aukų rinkti dėl 
V. V. Sąjungos. Daug aukavo 
ir svetimtaučių, čia telpa var- 
dait kurie aukavo nemažiau 
kaip dolerį:

Kun. Karkauskas $4.00, J. 
Babonas $2.00. Sekantys -— 
po $1.00: J. Kasinskas, M. Vi- 
trakienė, O. čeulinskienė, A. 
Jankauskas, J. Slušinskas, J. 
Masiliūnas, J. Kantautas, R. 
Marčulynas, A. Dubinskas, M. 
Wargo, N. Pajekalienė, V. AI- 
baftis, S. Valeika, S. Bujanaus 
kas, Sudžia Kingston, A. Pa- 
niulaitis, A. Belesky, sudžia F. 
McCarthy, Paul Schuipachėr. 
Pasidaro $25.00. Smulkių su
rinkta $15.81. Viso kartu su
aukota $40.81.

Po aukų rinkimo tuoj de
mokratų kalbėtojai visi pasiro
dė ant estrados ir pasakė karš 
tas kalbas už demokratų par
tiją. Tai V. .Uždavinys nega
lėjo gaut progos antru atve
ju kalbėti. Kai kurie lietuviai 
net supyko, kad politika mai
šoma su Vilniaus vadavimu, 
bet čia jau nėra taip bloga, 
anot kun. Karkąusko išsitari
mo, ir svetimtaučiai mums ap
vogtiems simpatizuoja, o hė 
vagims lenkams. Kalboms už
sibaigus, buvo duodama alaus 
ir užkandžiu uždyką. . .

Dar reikia pastebėti, kad 
šį kartą lietuvių dauguma rė
mė demokratus ir pirmu kar
tu šio miestelio gyvenime pa
ėmė visą valdžią į savo rankai 
demokratai. Vienas lietuvis y- 
ra išrinktas į aidermantis-— 
Antanas Vailionis, ir demokrą 
tai pažadėjo duoti lietuviam* 
miesto darbų už paramą. Tai 
rodo, kad politikoj apsiūioka 
dalyvauti, tik lietuviems rei
kėtų geriau susiorganizuoti.

Auka J. O. Sirvydo biografijai
Ansoniečiai, matydami Vie

nybėj atsišaukimą, irgi- nori 
prisidėti prie velionio J? O. 
Sirvydo biografijos išleidimo. 
Pradžią padarė ponas Jurgis 
Barštis, aukodamas $2.00, ir 
dar prisidėjo po dolerį: S. Bu- 
janauskas. J. Kasinskas, J. Ra
dzevičius. J. Marčiulionis. VL

..V-:;. fe;

nigą rtfūgų pafapffoitys rtebūtį 
aUiįūrę tokioje padėtyje.

• Žinoma, ieigu man reikėtų 
aprašyti visą tą skriaudą, kū^ 
rią klebonas yra padaręs Inai 
ir mano tėveliams, tai ą’Š bfc 
ašarų tikrai negalėčiau. Tiesa, 
daugelis Montrealo lietuvių 
jau labai 'įeraf žino ff ir dėl 
to. neiieimoka čia rašyti. Tik 
gaila, kad, jdėl vieno neverto 
žmogaus vardo asmens nekal
ta^ turi kentėti. K

ios pagarbos,

Gerbiamas Redaktoriau,
Gavusi Vienybės 84 nume

rį, radau dzūkų tarme parašy
tą korespondenciją Četa iš 
Montrealo. Man labai nema
lonu, kąd laikraštis, , kurį aš 
labai mėgstu, neteisingai apra« 
šė mano motiną Žilinskienę, 
kuri aną metą nekaltai tūrėjo 
nukentėti. Aš suprantu, Redak 
tūriau, kad jūs negalėjote pa
tikrinti korespondento aprašy
mo, todėl leiskite man pačiai 
jūsų redaguojamajame laikraš 
tyję paaiškinti.

Buvo taip.
1934 metais, gegužės 2 die

ną, Montrealo lietuvių para
pijos , nariai šaukė susirinki
mą. Mano tėveliai, kaip šios 
bažnyčios steigėjai ir seni pą- 

Tapijonai, taip pat, norėjo'įa*: 
lygauti tame susirinkime. Bet 
tą pačią dieną buvo Šy, Onos 

^drauguos susirinkimas. Todėl 
pąrapijonys rinkosi kitęje pa
rapijos salės pusėje, ląukda- 
mi draugijos susirinkimo pa
baigos. Bet klebonas, žinoda
mas, kad jam reikes pateikti 
atskaitą, nenorejo* kad;, tas pa 

i rapijonų susirinkimas . įvyktų. 
Į Tojėf jis tik. ir ieškojo prie- 
; kabią, norėdamas sutrukdyti 
5 parapijonų susirinkimui.

-Tiesa; turiu dar pastebėti, 
c kad, kaip tik parūpi jonai at- 
simena, niekados ties parapi
jos salės s.durimis nestovėjo 
sargas.. Kas perėjo —’ įėjo ir 
.išėjo. Bet /tąj?diaUą buvo ki
taip. Klebonas pastatė Kel- 
minską saugoti duris... Tuo tar 
pu mano motinaŽilinskienė, 
dar neprasidėjus susirinkimui, 
norėjo išeiti iš didžipsfos salės 
į mažąją atsigerti vandens. 
Bet... Kęįminskas, kuris saugo
jo duris, tuojau pribėgo prie 
mano motinos, privėrė ir 
pradėjo mušti per galvą? 1 

j Koks reikalas - buvo mušti 
nekaltą moterį? Tai 
Klebono adjūtantui-reikėjo iš
kelt i triukšmą,- kad Ūk nepa-. 
si’sektų parapijoj suširinkL 
mas. Berods, Kėlminskas ma
nė, kad jis, už savo pečių tu
rėdamas kl ebon&, galį daryti 
ką . tik nori. Gaft sMdyŪ ki
tiems žmonėms galvas nie
kas nieko nedrįs: nei sakyti, 
artd daryti. Bet išėjo vtšat ki- 
itaip. ^Žmonės, pamatę; kąd Kel 
minskas mūsa nieko * nekąltą 
moterį, jį patį1gef6kar aplupo. 
žodžiu, vietoj, parapijos sū- 
sifinkimd/ kilo didžiausias 
skandžlas^ Tuojau „ buvo pa
kviesta policija ir žmonės, rei
kalavo, kad . Kėlminskas būtu 
suimtas.- Bet . poMvįja,UkIebo- 
mn paprašius, kaltininką pa
leido',, o žmohėš išsiskirstė.

Bet para pi jonai, turėdami 
pakankamai liudininkų ir iro- T- ------------ - ---------------1-- -J.
teismą. Į teismą atėjo ir kuni
gas, ažsivesdamas net savo tė- 
'vą,; kuris, riepąs, Jravo matęs 
visai kitaip... Nežiūrint to, teis 
mas buvo bešališkas. Parapi- 
jonai laimėj# bylą, d kalfina- 
masiš Kėlminskas tūrėjo ne 
tik pabaudą, bet ir mūsų iš
laidas sumokėti.

Ir tai vis dėl mūsų kunigo 
netaktų. Turėdami kitokį ku-1

Montreal, 1986,- XI, 7.
............ . liii

Traukinys Sudauži 
Minkveztnu .

( / -> X~7 1- - ■? ■ '*

LAWRENCE, Mass — Va 
Žiupjantį per geležinkelį, sitnk 
vežimi su .25,Nęw .England 
Power Co, darbinįnĮęąfc pa-* 
gavo praeinantis fraukjpys J*’ 
sudaužė. Du darbininkai, už
mušti, o šeši sunkiai sužeisti.

KAS SUDEGINO ORLE
ANO MERGELĘ?

Iš apdulkėtų istorijos lapų 
nuolat iškyla seni; neišrišti 
klausimai, kurie duoda progos 
vienos ir kitos pusės šalinin
kams pasiginčyti. ...J.

Gegužės 30 dieną, 1431. me
tais Roueno mieste, Prancūzi
joj tapo sudeginta ant laužo 
jaunutė Orleano Mergelė. Pa
ryžiaus teologai apkaltino ją 
nepaklusnume bažnyčiaij didy 
.sis Prancūzijos inkvizitorius 
paskelbė ją apsėstą velnio, he- 
rezijos, raganos ir pąn. č 

Pririšta prie kalėjimo stulpo 
geležiniais retežiais, .jį meldė 
inkvizitoriaus pasigailėti gj^y-* 
bes ir leisti jai toliau kovoti 
už Prancūziją ir karalitį, iki 
anglai nebus išvyti lauk. In
kvizitorius nenusileido ir Or
leano Mergelė tarėjo žūti lieps ■ 
noje.

Praėjo 25 metai. Prancūzų 
žmonės ir pati bažnyčia sūši- 

nęlaimė, kai pavasarį nupuo-(Pf^° *r 
lė nuo laiptų ir susižeidė. Tuo- ^ęrSe^s pasmerki-
męt nutekėjo labai daug krau- mF’ ^hau ją padare net sven- 
jo ir Pranas-ilgai buvo labai tąja.

- Istorija aiškiai pasmerkė tų 
lankėsi Lietuvoje, kuriai tiek laikų inkvizitorių, vyskupus ir J 
daug dirbo ir kuria labai my- teologus už jų žiaurumą ir ne

supratimą. Anglų rašytojas 
Bernard Shaw yra parašęs vėi-į 
kalą, kuriame piešiamas Orlea dymų, Kelminską patraukė į 
no Mergelės gyvenimas ir mir
tis. Jis taipgi taria kartų žodį 
bažnyčiai. . * ’•

Dabar, kada šis veikalas y- 
ra bandomas filmuoti, tai ka
talikų akcijos vadai pasiuntė 
į Holly wood a protestą. Jie rei
kalauja pakeisti tas vietas, 
kur Įtariama bažnyčia arba 
netinkamai perstatomi tų Tai
kų dvasiškiai. \ '

Užpykęs, Bernard Shaw pa
rašė viešą protestą prieš kata
likišką cenzūrą ir parėiskė, 
kad jeigu jo istorinis veikalas 
bus apkarpomas neSmanančių' 
cenzorių, tai jis visai neleis jo 
filmuoti.

i Pittsburgh, Pa. — Lapkri
čio 7 d. mirėįyietos žymus vei
kėjas Pranas Pįkšris, kuris iš
kilmingai palaidotas lietuvių 
tautinėse kapinėse. Laidotuves 
aprūpino grabornis Marčiūlai- 
•tis ir velionio brolis su gimi- 
naięiais. ,
' Pranas Pikšris buvo visiems 
gerai žinoipas, nes priklausė 
visose lietuvių draugijose ir 
nuolat dalyvavo valdybose. Y- 
pač buvo veiklus ALT Sanda
roje. Velionis buvo nevedęs, 
arti 48 njetų amžiaus.

Savo. jaunystę tvelionis pra
leido dirbdamas viešbučiuose, 
kur susitaupė pinigų ir prasi
dėjo savo bizni. Bet biznis pa
skutiniais ąiėtais nelabai se
kėsi if del io velionis labai 
nervinosi. Be to. jį dar ištiko

.Pikšrio asmenyje pittsbur- 
ghiečiai neteko dar vieno vei
kėjo. Pirm jo' buvo palaidotas 
jSdwardas Paurajsas, kuris irgi 
'buvo labai veiklus šioje kolo
nijoje. B6 to, mirė neperseniai 
Prane Surgailienė ir Kaževie- 
ne. .

Taip ir .retėja ateivių eilės 
musų kolonijoje! O naujų jė
gų neatkeliauja. Visa viltis tik 
priaugančiojė kartoje. Ji mū
sų ateitis ir viltis. Auklėkime 
ją

LIETUVIŲj MILIJONI
NIS KAPITALAS SAU

GIOJE VIETOJE
- •TAS l

Philadelphia, Pa 
trisdešimts peuki metai, kaip 
laikosi Philadėlphijoje Pirmo
ji Lietuvių Statybos ir Pasko
los Bendrovė, žinoma kaip an
troji didžiųjų Building and 
Loan įstaiga • Pennsylvanijos 
valstybėje. Šioje^ bendrovėje 
sudėta lietuvių kapitalo arti 
dviejų milijonų dolerių, vaidi
nančių svarbią rolę vietok lie
tuvių gyvenime. Ji padėjo lie
tuvių šimtams įsigyti gražaus 
turto, puikių namų ir biznių.

Užėjus depresijai, nedarbui, 
daugelis ėmė baimintis, kad ši 
bendrovė įali užsidaryti, kaip 
užsidarė daug milijoninių trus 
tų ir bankų.. Daugiausia tas 
paskalas feido tie, kurie ne
turėjo nė cento pasidėję į šią 
be ovę.

tai buvo šaudymas iš 
tuščių armotų. Sugabi valdyba 
mokėjo išaiškinti depozito- 
riains, kad jokio pavojaus nė
ra, kad. visi įvesdinimai ir pa
skolos šimtu nuošimčių sau
gūs ir kad bendrovė ne tik ne 
silpnėja, bet kas kart žymiau 
stiprėja.

Dalininkai suprato reikalą 
ir palaikė savo pasitikėjimą 
Šiai žymiai įstaigai, kuri da
bar yra saugiausia tos rūšies 
ištaiga Fennsylvanijoje. Ji da
bar duoda naujas paskolas ū- 
kiams, namams ir bizniams. 
Už jos palaikymą garbė ten
ka phfladelphiečiams ir vai
dybai. A. Žemaiti*.

Juozas Virbickas

Jau ■ ............... ' lll.-l 1 ■■■

CARIBOU, Me. — Karce
riui Nickerson dirbant Jauke, 
o jo žmonai išėjns pas kaimy
nus, užsidegė jų namai. At
bėgę kaimynai spėjo išnešti iš 
ugnies vienų metų kūdikį. Du 
vaikučiai 5 ir 6 metų sudegė, 

n .r i —■■■■■ft——......
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MASKVA. Oro tįi&de 
vfėho keturihotorinro .’lėktuvo 
sprogo vienas motoras 

Krisdamos motoro dalys y už
mušė tris žiūrovus. Pats lėk- 
tūvas su fHmis veikiažčraM 
motorais laimingai nusHėrdo 
aerodrorpe^

turi savyje galiągą šilumą, Škjym^ kii- 
po sanies spinduliais, sunaxkma Įjoma^t 
tikus skausmus palengvina žmogui. 
Deksnio' Galingą .Mestis tūkstantiams 
pagelbėjo pagelbės ir uinstli. GARĄJŠb' 
TUOJ AM, kad pavartojus kelis $ykit& 

’ aplaikysi palengvinimą^ ar pinigus gtj- 
žinam. \

Aplaikom simtns laiškų su pąidekiP' 
vošremis is skirtingu pasaulio kraštų, 
kuriems pagelbėjo. Klauskite v visada taip 
DEKEN’$ OINTMENT/. ..J 4 ’L,.^

PASARGA: Jeigu nori ap' 
krąją Deksnio Galingą Mostį įr. 
mes, tai visada klausk taip: .
OINTMENT ir neiląusylite nei J6kig 

; kitų kad,te-
Vipda ŽnirSkite, kad but uŽratytf 

REKEN’S OINTMENT, tai tiV 
aplaikysite tikrąją Deksnio y galingą 
Mosti. Parsiduoda visur. .'f . - . 
DEKEN’S OINTMENT CO.

- Hartford, Conn, i

Skaitykite MARGUTĮ
Muzikos, poezijos, racfio ir juokų laikraštis, fafef leidžia if

MARGUTIS
į . &Mt du sykius per mėnesi. Prenumerata' riįetanu tį 

6812 SO. WESTERN.AVĖ,

-r t n
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B. Vienybės laikraščio atstovė.

C. Gyvena Chicaga, III.
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My weekly
letter

by PRANAS ALEKSIS

Lithuanians have always 
held important governmental 
posts in Russia. In the old 
davs Lithuanian princes and 
princesses ruled the Russian 
provinces of Turov, Novgoro- 
dok. Volvnia, Podolia, Tver, 
Galicia, Polotsk, Bransk, Cher
nigov, Kiev and Moscow. The 
reason for this was that Rus
sia was Lithuania. Gediminas 
signed himself “REX LITWI- 
NORUM RUTHĖRNORUM- 
QUE”, King of Lithuania and 
Russia. Other Russian rulers of 
Lithuanian descent are Cathe
rine I; Elizabeth, Catherine’s 
daugther; and Peter III. Ca
therine’s grandson. Romanos, 
rulers of Russia for 300 years, 
are considered by high autho-. 
rity to be of Lithuanian des
cent. Then there is the Lithu
anian Viatcheslaf Konstanti
novich Von 
of Interior.

Todav in 
mong the
hold high offices General Vi
to vt (Vytautas) Pu#na and 
General Tamas Ąlknis stand 
out. General Putna was the 
first Soviet military attache 
he has served in that capa
city in Berlin, Tokyo and. Lon
don; and'.he has been a mem
ber of the high command of 
the 
ral 
of 
the 
sia

Kad indėnai, ‘ kurie pardavę 
1626 m. Manhattan salą olan
dui Petrui Minuit už keletą 
bonkų “deginančio© vandens” 
ir už $25 vertės įvairių niek
niekių, buvo gana gudrūs. Sa
la jiems nepriklausė, šie indė
nai buvo iš Long Island ir Man 
hattanę tik lankėsi svečiuoda
miesi. Sala priklausė indėnų 
giminei, kuri gyveno “uptown” 
salos dalyje. Nuo šių indėnų 
Minuit vėl turėjo salą pirkti.Minuit vėl

dviejose vietose
Valstybėse, pagal

Kad tik 
Jungtinėse 
įstatymus, Jungtinių Valstybių 
vėliava gali, plevėsuoti dieną 
ir naktį taikos metu. Pirmoji 
vieta :— Kapiteliuje, Washing
tone, o , antroji ant Francis 
Scott Key kapo Maryland vals 
tybėje. Francis Scott Key yra 
The Star-Spangled Banner him 
no autorius.

Plehve, Minister

Soviet Russia a- 
Lithuanians who

Far Eastern Ąrmy. Gene- 
Alknis is the commander 
the Air Corps. Recently 
Japanese Minister to Rus
in ah interview said that 

of the Soviet generals Alknis 
is the most capable. It is said 
that when he takes a plane 
up his men just stand and 
gape as he puts the plane 
through the most difficult ma
neuvers. - ‘,

TELEGRAFO ĮSTEIGIMO JUBILIEJŲ

08SE
G8/

'tNew 'orko universitete buvo minimas 75 m. telegrafo j- 
steigiir' jubiliejus. Pirmoji telegrama buvo ^pasiųsta iš -.San 
prarisco į White House Washingtone 1861 m. Atvaizde pa-

Dr. Driggs diktuojant pirmosios telegramos siuntimą te- 
jar.afistui Brester. , .

KODĖL DANGUS MĖLYNAS Bolivijoje manoma su-

Kad per paskutinius penkis 
gyventojų surašinėjimus Ame
rikoje daugiau vyrų, negu mo
terų atsisakė pasakyti tikrąjį 
savo amžių. • **

Kad pasaulinio karo metri 
vokiečiai dažnai savo apar
tus sujungę su sąjunginių 
telefono bei telegrafo vielm^s 
klausėsi jų pasikalbėjime n0" 
rėdami sužinoti jų ką°v.Pa
slaptis ir įgyti daugio1, žinių 
apie įsakymus sąį^ldųų 
kariuomenei. Bet st^ga vieną 
dieną vokiečiai pradėjo klau
sytis - jiems visai nesupranta
mų garsų ir kąpos, kurios jų 
karo. žvalgyba'»®t iki^ taikos 
paskelbimo nąstengė išaiškin
ti. Tai buvo Amerikos indėnų 
kalba. Arnikos karo vadovy
bė išmokė’indėnus vartoti te
lefoną ir telegrafą, vėliau juos 
panaudodami žinių ir įsakymų 
perdayAnui. ;

■ - ,/ /: : ......... • ■

~ Kad iki 1840 metų Ameri
kos viešbučių savininkai vieš
inčio registracijos knygose tu
rėjo gana keistų informacijų 
apie savo svečius. Svečiai tais

TENISO ČEMPIJONĖ

Each year at the Lithu
anian Alumni & Students’ dan 
ce • Lithuanian college gradu
ates and students have an op- laikais ne tik pasirašydavo sa- 
portunity-oL; Jjepomįng^ ą&Įypįvąrdą,‘.pavardę ir adresą, 
quaintedk with each other. Ma-(bįt pažymėdavo-savo užsiėmi-

^4:

Chiniete Gem Hoahing te
niso Yurnamente Wimbledon, 
Anglijoje laimėjo čempijonatą. 
Čia ji parodoma su gautuoju 
pirmuoju prizų.

KAS GREIČIAU SKRENDA — BITĖ AR BALANDIS?

ny Lithuanians graduate from 
college without ever meeting 
one of their nationality: It is 
only rarely that a Lithuanian 
finds another Lithuanian in 
his class. Lithuanian Alumni 
& Students’ dance besides 
bringing the students toge
ther serves as a reminder to 
the old Lithuanians that each 
year there will be more stu
dents working for the glory 
of the Lithuanian race. The 
dance will' be held at the 
Knapp Mansion, 554 Bedford 
Ave., Brooklyn, November 21.

mą, jeigu pramonininkas, tai 
parašydavo- savo gaminamąjį 
produktą ir jo savybes, pažy
mėdavo, kuris kandidatas pre
zidento rinkimuose jam geriau 
patinka; kodėl ’ paliko žmoną 
namie ir kodėl su savim nesi
veža jokios pornografinės li
teratūros ir paveikslų. Sve
čiams išvažiavus, viešbučio sa
vininkas prie registracijos pri
dėdavo savo nuomonę apie iš
vykusius svečius. Jo nuomonė 
paprastai būdavo tokia: 
da girtas”, “stora, bet 
ir “užmiršo atsilyginti 
vo saskaita”. fe fe

Toks įdomus klausimas’kar
tą buvo ginčo objektu Ham- 
mos mieste, Vestfalijoje.- Jis 
įvyko tarp kai kurių iš vietos 
gyventojų ir bitininkystės mė
gėjų, tvirtinusių, kad bitės ne
gali lenktyniauti skridimo grei 
tumu su balandžiais; jos jokiu 
būdu negali pralenkti balan
džių net ir ramiu oru.

Skirta bandymui dieną dvy
lika balandžių ir tiek pat bi
čių buvo išneštos per keturis 
kilometrus nuo narvo ir avilio 
į gretimą kaimą ir paleis^ Jais 
vėn. Kad'pažinus, kurios bū
tent bitės dalyvavo rungtynė
se jas iš anksto išmaigė mil
tuose. Pirmoji bitė atlėkė i vie 
tą 36 sekundžių anksčiau kaip 
pirmas palandis.

•* • • ■ j ( .

Tuo' būdu, ’ avilio savininkas 
laimėjo laižybąs. o oats bandy 
mas parodė, kad bitės gali nu
skristi nedideli atstumą balan
džio greitumu.

Dangaus mėlynumą žmonės 
matė jau labai seniai, dar pir
momis gyvenimo žemėje die
nomis. Tačiau to mėlynumo 
priežasties nesuprato. Galvojo 
tada jie, kad dangus tai sto
gas, kuris apgaubia žemę ir 
po kurį "slankioja saulė bei 
žvaigždės. Necivilizuotos tau
tos dar ir dabar panašiai ma
no. Bet mes iš tokių nuomonių 
tik šypsomės, nes jau žinome, 
kad virš žemės- jokio stogo 
nėra. Nebestebina mus ir dan
gaus mėlynumas.

Tikrosios dangaus mėlynu
mo priežastys vis dėlto nebuvo 
aiškios gana ilgai. Garsusis an 
glų fizikas Newtonas manė, 
kad dangus mėlynas yra • del 
vandens garų gausumo ore. Jis 
tvirtino, kad, vandens garai 
erdvėje yra mažučių, - plono
mis -sienelėmis burbuliukų pa
vidalo. Tokie burbuliukai at
muša tik fioletinius ir mėlynus 
saulės spindulius. Tačiau tai 
nebuvo tiesa, nes garai yra be
spalviai, nematomi. Matomi 
jie pasidaro tik tada, kai pra
deda vėsti ir burtis į dides
nius burbuliukus. Didesni bur
buliukai sugeria šviesą ir del 
to esant ore daug garų, dan
gus atrodo balkšvas. Pagaliau 
buvo įsitikinta, kad dangaus 
mėlynumas priklauso ne nuo 
vandens garų. Didelėje aukš
tumoje -garų nėra, o ir iš ten 
atrodo dangus -mėlynas. Vadi
nami, dangaus mėlynumo prie
žasčių reikėjo ieškoti kitur.

1899 m. žymus anglų moks
lininkas Rayley paskelbė nau
ją dangaus mėlynumo teoriją. 
Jis pradėjo tvirtinti, kad mė
lyna dangaus spalva priklau
so nuo oro dalelyčių judėjimo. 
Jis išaiškino, kad oro dalely
tės, del negirdėto savo mažu
mo atmuša ir išsklaido dau
giausia mėlynųjų'saulės spin
dulių, o tuo tarpu kiti spindu
liai eina sau nekliudomi ligi 
pačios žemės. Dėl atmuštųjų 
mėlynų- spindulių gausumo ir 
oras atrodo mėlynas.

Vokiečių moks. Sprang tvir
tino, kad dangus mėlynas yra 
del to,, kad mėlynas yra oras. 
Mažam kieky oras yra bespal
vis, tačiau didėlis jo sluoks
nis .jau duoda galimumo spal
vą pastebėti. Juk ir vanduo, 
Spring tvirtino, stiklinėje vra 
bespalvis, o to paties vandens 
ežeras yra žalias ar melsvas.

Tačiau daugumas mokslininkų 
Springo nuomonę paneigė, pa
stebėdami, kad ir saulė ir 
žvaigždės tada atrodytų mėly
nos. Juk jei žiūrime į ką nors 
per mėlyną stiklą, viskas atro
do mėlyna. Taip būtų tada ir 
su žvaigždėmis ar saule, nes 
į jas žiūrime per mėlyną oro 
sluoksnį.

Daugelis tad laiko teisinga 
Reyligb teoriją. Vadinasi, oro 
mėlynumas yra tik mėlynos 
spalvos atsispindėjimas nuo tų 
mažųjų oro dalelyčių, o oras 
yra bespalvis nors ir kelių ki
lometrų storumo sluoksny.

Mokslininkas Edington Har
vardo Universitete mokslinin
kų suvažiavime saulės vidu
rių 10 mil. laipsnių karščio 
laipsny parodė kūbinio cen
timetro didume ir raportuoja, 
kad gavęs ivadralijoną ato
mų, du kartų tiek elektronų 
ir 2,600 trilijonų X Ray spin
dulių, kurie keliauja nuo 40 
iki 10,000 mylių per sekundę.

Ar. žinote, 'kad Sovietų Ru
sijoj šiandien^ kalbama net 157 
kalbomis? .

tuvių koloniją
— —

fių metu pradžioje į Pietų 
Aneriką išvyko Lietuvoje pla
čiai žinomas keliautojas ir ra
šytojas Matas šalčius. Prieš 
keletą mėnesių jis lankėsi Bo
livijoje. Ten esama labai daug 
laisvų neapgyventu žemės plo 
tų. Kai kur žemdirbiai gali že
mė? veltui gauti, tik kad jie 
ją dirbtų ir ten gyventu. Ta
čiau geresni žemės plotai, o 
tail) pat ir miškai, kurie yra 
kiek arčiau nuo centrų, veltui 
neduodami. Juos reikia pirkti, 
sumokant nedidelę kainą. Lan
kydamas Bolivijos provincijas, 
M. šalčius tenai sutiko vieną 
kitą lietuvį. Todėl jis sumanė 
Bolivijoje įsigyti žemės ir ge
roje vietoje aptiko jos apie 
300,000 hektarų, kurią ir už
pirko. Neseniai Kaune gautas 
M. šalčiaus laiškas, kuriame 
jis rašo, kad Bolivijoje būtų 
galima apgyvendinti nemažą 
skaičių lietuvių išeivių. Tani 
reikalui jis ir užpirkęs didė
lius žemės plotus. M. šalčiaus x 
žmona dabar likviduoja savo 
turtą Lietuvoje ir netrukus ža
da išvykti gyventi į Pietų A- 
meriką. Tsb.

MES ATLIEKAME PIGIAI IR GREITAI
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This fall at Columbia Uni
versity a Lithuanian language 
course was inaugurated. The 
Lithuanian students in addi
tion to learning the French, 
Spanish, and German langua
ges will now learn their own 
language. All this is very 
good, but there are many 
people who for various rea
sons find that they cannot at
tend this course. Therefore I 
suggest that the N. Y., Lithu
anians start another Lithu
anian language course. This is 
how you N. Y., Lithuanians 
can do it without any cost to 
you:

The only thing required is 
that seventy persons petition 
the Bo^fd of Education. to 
offer the Lithuanian language 
course and by the next semes
ter you’ll be learning the 
Lithuanian language in the 
New York City schools.

At present there are seven 
languages taught in the city 
schools. The languages now 
offered include French, Ger
man, Italian, Latin, Spanish, 
Greek and Hebrew. There are 
71,793' enrolled in the French 
course)•37,045 in the Spanish 
course; and 22,550 in the Ger
man language course.

Of course, all this costs mo
ney, and the Lithuanian tax
payers and property owners 
help to pay the bill.

The Frenchmen, 
mans, the Italians, 
niards, the Greeks 
Jews have free 
these respective languages in 
the city schools. Why can’t 
the Lithuanians? The N. .Y. 
Lithuanians should demand 
that the Lithuanian language 
be taught. I

Lithuanian clubs and7orga
nizations together with tax
payers and property owners 
should take the initiative in

visa- 
graži’ 
už sa- 
P. M.

“Jūrų velnias” grafas 
von Luckner išplaukia 

aplink pasauli
Vokiečių grafas Felix von 

Luckner, karo skraiduolio See
dier kapitonas, kuris Didžio
jo karo metu, plaukiojo po jū
ras iškėlęs ant savo laivo Šve
dijos -vėliavą. Jis paskandino 
17 įvairios rūšies sąjungininkų 
laivų. Dėl to sąjungipinkų lai
vų kapitonai jo labai bijojosi
ir jį -praminė “Jūrų Velniu”. - 
Betgi kaip paaiškėjo, jis buvo 
ir labai aukštos doros žmogus. 
Tiesa, jis paskandino 17 lai
vų, betgi nenužudė nė vieno 
žmogaus. Skandindamas kiek
vieną priešo laivą. -— jis vi
suomet pirma visus žmones į 
savo laivą paimdavo, o tik vė
liau laivą be žmonių paskan
dindavo. Žmones paveždavo į 
Vokietiją, ar kur atsargiai ir 
saugiai į kraštą išplaukęs, juos 
paleisdavo. Neseniai grafas 
von Luckner su savo žmona 
buvo apsilankęs Londone ir 
dėl taip didelio savo žmoniš
kumo. Britų buvo labai nuo
širdžiai sutiktas ir priimtas. 
Dabar grafas Felix von Luck
ner iš Hamburgo uosto 7.000 
tonų laiveliu, su 10 jūrininkų 
išplaukė į kelionę aplink pa
saulį. •

thia thing so that 
Lithuanian language course 
may be established. j

If this course in the city 
schools is established it will 
mean work for our instructors 
of the Lithuanian language.
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A. Vienybės ir kitų laikraščių
bendradarbis.

B. Filosofinių straipsnių rašy
tojas.

C. Praktikuoja teises New Yar-
ke.

110
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A. Energinga sandariečių vei-
112

A. Pirmiau jis buvo žinomas,
kaip sportininkas.

B. . Dabar aktingas lietuvių de
mokratų veikėjas.

C. Gyvena ir dirba Baltimore,
Md.

A. Baftimorės lietuvių veikėja.
B. Ypač energinga tautiškame

veikime.
C. Nuoširdi Vienybės rėmėja ir

TAUTINĖS GALERIJOS KONKURSAS
Jus turbut pažįstate šiuos žmones. Jie — žymūs lietuviai, pradedant aukštaisiais valstybes vyrais ir bai

giant visuomenes veikėjais, kurie bet kokiu darbu ir bet kurioje srityje pasitarnavo musų tautiniam atgimi
mui, musų nepriklausomybės atgavimui.

Kas jie? Įrašykite jų tikras pavardes. Tuo ne tik pasitenkinsite, kad ž note, tą, ką privalo žinoti kiekvie 

nas lietuvis, bet dar galėsite laimėti | /A /A TA /A I I 7 D II I
ar vieną iš šimto kitu skiriamų dovanų f vz Vz Lz Vz 1 VJ

{spėtąsias pavardes parašykite aiškiomis raidėmis po paveikslais, ir tą iškarpą laikykite pas save. Taip 
iki konkurso pabaigos, kol tęsis konkursas per 25 Vienybės numerius. Kai surinksite visas 25 iškarpas, ta 
ankščiau, atsiųskite į Vienybės redakciją su aiškiai įrašytomis pavardėmis po kiekvienu paveikslu.

ienybės numerius. Kai surinksite visas 25 iškarpas, tada bet n
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KAS SUDEGINO ORLE 
ANO MERGELĘ?

kvizitorius nenusileido ir Or
leano Mergelė turėjo žūti lieps 
noję.

Praėjo 25 mėtai. Prancūzų 
žmonės ir pati bažnyčia susi
prato ir iškilmingai panaikino 
Orleano Mergelės pasmerki
mą. Vėliau ją padarė net šven
tąja.

Power Co, darbinįnfcąį pa
gavo praeinantį traukinys, fr 
sudaužė. Du darbininkai. 
mušti, o šeši sunkiai sužeisti.

x^.buvo matęs 
įžiūrint to, teis 

buvo bešališkas. Parapi- 
jonai laimėjo bylą, d kaltina
masis Kelnrinskas turėjo ne 
tik pabaudą, bet ir musų iš
lakias sumokėti. k

Ir tai vis dėl mūsų kunigo 
netaktų. Turėdami kitokį ku-

VA. — Orb pMtfe 
‘turmotorinio lėktuvo 
vienas motofasT ore. 

mos motoro dalys W 
i. Pats lėki 
verkiančfa’iš

so $6.00, kurie yra pasiųsti 
Brooklyno komitetui per J. 
Marčiulionį. j-

laikų inkvizitorių, vyskupus ir 
teologus už jų žiaurumą ir ne
supratimą. Anglų rašytojas 
Bernard Shaw yra parašęs vei
kalą, kuriame piešiamas Qrlea 
no Mergelės gyvenimas ir mir
tis. Jis taipgi taria kartų žodį 
bažnyčiai. ; . .; . ?

Dabar, kada šis veikalas y- 
ra bandomas filmuoti, tai ka
talikų akcijos vadai pasiuntė 
į Hollyw’ooda protestą. Jie rei
kalauja pakeisti tas vietas, 
kur Įtariama bažnyčia arba 
netinkamai perstatomi ttf Tai
kų dvasiškiai.

Užpykęs, Bernard Shaw pa
rašė viešą protestą prieš kata
likišką cenzūrą 
kad jeigu jo istorinis veikalas 
bus apkarpomas neišmanančių 
cenzorių, tai jis visai neleis jo 
filmuoti.

Taip ir retėja ateivių eilės 
mūsų Kolonijoje! O naujų jė
gų neatkeliauja. Visa viltis tik 
priaugančioje kartoje. Ji mū
sų ateitis ir viltis. Auklėkime 
ja. Juozas Virbickas.

Gerbiamas Redaktoriau,
Gavusi Vienybės 84 nume

rį, radau dzūkų tarme parašy
tą korespondenciją Četa iš 
Montrealo. Man labai nema
lonu, kąd laikraštį* kurį aš 
labai mėgstu, neteisingai Apra
šė mano motiną Žilinskienę, 
kuri aną metą nekaltai tūrėjo 
nukentėti. Aš suprantu,- Redak 
tėriau. kad jūs negalė jotą pa

vadintas Bostono žiniomis ii 
jas veda kažin koks “korės-

nigą nfūsų pafaptfoitys he būtą 
atsidūrę tokioje padėtyje.

Žinoma, jeigu man reikėti 
aprašyti visą tą skriaudą, ktr 
rią klebonas yra padaręs man 
ir mano tėveliams, tai-.aš be 
ašarų tikrai negalėčiau. Tiesa, 
daugelis 
jau labai?
to. neišsimoka čia rašyti. Tik 
gaila, kadj dėl vieno neverto 
žmogaus vardo asnjens nekal
tai turi kentęttktti.

rapijonų susirinkimas .įvyktų. 
TddėT jis tik ir ieškojo prie
kabią, norėdamas " sutrukdyti 
parapjjonų susirinkimui.

Tiesa', turiu dar pastebėti, 
kad, kaip tik parapijonąi at
simena, niekados ties parapi
jos salės <durimis nestovėjo 

sargas. Kas pore jo — įėjo ir 
išėjo; Bet .tą < dieną buvo ki
taip. Klebonas, pastatė Kel- 
minską saugoti ąuris... Tuo tar 
pu mano motina, f Žibnskienė, 
dar neprasidėjus susirinkimui,

Philadelphia, Pa. — Jau 
trisdešimts penki metai, kaip 
laikosi Philadėlphijoje Pirmo
ji Lietuvių Statybos ir Pasko
los Bendrovė, žinoma kaip an
troji didžiųjų . Building and 
Loan įstaigą • Pennsylvanijos 
valstybėje. Šiėje bendrovėje 
sudėta lietuvių kapitalo arti 
dviejų milijonų dolerių, vaidi
nančių svarbią rolę vietos lie
tuvių gyvenime. Ji padėjo lie
tuvių Šimtams įsigyti gražaus 
turto, puikių namų ir biznių.

,Pikšrio ašvienyje pittsbur- 
ghiečiąf neteko dar vieno vei
kėjo. Pirm jo buvo palaidotas 
Edwardas Pauražas, kuris irgi 
buvo labai veiklus šioje kolo
nijoje. Be to, mirė neperseniai 
Pranė Surgailienė ir Kaževie-

mo, todėl leiskite man pačiai 
jūsų redaguojamajame laikraš 
tyję paaiškinti.

Buvo taip. ?
1934 metais, gegužės 2 die

ną, Montrealo lietuvių para
pijos .nariai šaukė susirinki
mą. Mano tėveliai, kaip šios 
bažnyčios steigėjai ir seni pa- 
fapijonai, taip pa| norėjo/įa- 

:įyvaūti tame susirinkime. Bet 
i tą pačią dieną buvo šv, Onos 
draugijos susirinkimas. Todėl 
parapijonys rinkosi kitoje pa
rapijos salės pusėje, laukda
mi : draugijos susirinkimo pa
baigos. Bet klebonas, žinoda-į 
mas, kad jam reikės pateikti

daugelis ėmė baimintis, kad ši 
bendrovė gali užsidaryti, kaip 
užsidarė daug milijoninių trus 
tų ir bankų. Daugiausia tas 
paskalas leido tie, kurie ne
turėjo ne cento pasidėję į šią 
bendrovę.
, Bet tai buvo šaudymas iš 

tuščių armotų. Sugabi valdyba 
mokėjo išaiškinti depozito- 
riams, kad jokio pavojaus nė
ra, kad visi įvesdinimai ir pa
skolos šimtu nuošimčių sau
gūs ir kad bendrovė ne tik ne 
silpnėja, bet kas kart žymiau

New Havėn, Cohn 
ti _ prezidento rinkimai nušla
vė vieną gyvybę if New Ha- 
vene. Balsavimų naktį vienas 
pilietis, John Dunn, išsėdėjo 
iki vidurnakčio prie radio, 
klausydamas skelbiamus bal
sus už kandidatus prezidento 
vietai. Kai galutinai buvo pa
skelbta, kad Rooseveltas lai
mėjo rinkimus, šis žmogelis 
pradėjo šokti, dainuoti ir. lyg 
mažas vaikis, visaip žaisti, kol 
pagaliau krito negyvas, šei
ma pašaukė gydytoją, bet šis 
rado žmogų mirus: dėl didelio 
susijaudinimo jį ištiko širdies 
paralyžius. ' A. V.

darni, daro tam tikrų nelega
lumu ir absurdų, atrodo, kad 
jie kiša savo paišinus pirštus 
j legalių žmonių biznį, užsi
ima plunksnos ir spaudos ban
ditizmu advokatės klijientus 
baidyti, spaustuvninką ir jo 
kostumerius.niekinti. Tų korės 
pondentų “biuras”', dangstyda 
masis republikonų neapykan
ta ir Roosevelto meile, turi 
biaurų tikslą.

Kai žmonės ką sako, tai

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT ST., NEWARK, N. J 
Kampjs Adam* Sf

Telefonas, Market 2-4867

į mąząją' atsigerti vandens. 
Bet, K-elminskas, kurį saugo
jo duris, . tuojau pribėgo prie 
mano motinos, privėrė :ją ir 
pradėjo mušti per galvą?
?.-Koks reikalas buvo mušti 
nekaltą moterį? • Tai ajskų 
Klebono adjutantui reikėjo su
kelti triukšmą,- kad tik nepa-. 
sisėktų parapijonų susirinki
mas. Befods, Kėlminskas ma

nus, užsidegė jų namai. At
bėgę kaimynai spėjo išnešti iš 
ugnies vienų metų kūdikį. Du 
vaikučiai 5 ir 6 metų atidegė.

■......... ■?! uin—.....

ąlstybė- 
bet bal- 
kitatau- 

.rituviai yra mi
šios priežasties 
bent šiuo metu, 
kandidatus. Ten- 
nkauti kitiems, 

būrelis, kuriam va- 
P. J. Jakimavičius, 

Kalinauskas ir kili, 
lietuviu piliečių 

dirbo demo-

pondentų biuras”, nors ten pat 
išsiplepa, kad tą -“biurą” ve
da murza ir pusė. Kitoje vie
toje vienas draugas apie kitą 
praneša arba pats apie save, 
“rašytojas” J. Krukonis grįžo 
iš ligoninės, dar skundžiasi di
deliu galvos skaudėjimu...

Laisvės leidėjams reikia pri

> Pittsburgh, Pa
čio 7 d. mirė į vietos žymus vei
kėjas Pranas Pikšris, kuris iš
kilmingai palaidotas lietuvių 
tautinėse kapinėse. Laidotuves 
aprūpino grąborius Marčiulai- 
tis ir velionio brolis su ginri- 
naipiais. ...

Pranas Pikšris buto visiems 
gerai žinomas, nes priklausė 
visose lietuvių draugijose ir 
nuolat dalyvavo vaidybose. Y- 
■pae buvo veiklus ALT Sanda
roje. Velionis buvo nevedęs, 
arti 48 metų amžiaus.
: Savo. jaunystę ,velionis pra
leido dirbdamas viešbučiuose, 
kur susitaupė pinigų ir prasi
dėjo savo bizni. Bet biznis pa
skutiniais. metais nelabai se
kėsi ir (Jei to velionis labai 
nervinosi. Be to., jį dar ištiko 
nelaimė, kai pavasari nupuo
lė nuo laiptų ir susižeidė. Tuo
met nutekėjo labai daug krau
jo ir Pranas.- ilgai buvo labai 
nusilpęs.. 1930 metais, velionis 
lankėsi Lietuvoje, kuriai tiek 
daug dirbo ir kurią labai my-

Ansonia, Conn. — VVS sky
rius surengė V. V, Sąjungos 
atstovui V. Uždaviniui prakal
bas, lapkričio 1 d., bet tfuo 
demokratų partijos S. Buja- 
nauskas prašė, kad po Užda
vinio kalbos leistų demokra
tų partijos kalbėtojui pakal
bėti lietuviškai apie politiką. 
Taip ir buvo sutikta, bet atsi- 
ko kitaip. Prieš prakalbų die
ną tilpo vietos laikrašty žinia, 
kad. tuo laiku bus demokratų 
susirinkimas ir kad kalbės vi
sa eilė žymių demokratų kal
bėtojų ir miesto valdininkų. 
Atėjus kalbų laikui, pribrin
ko pilna lietuvių parapijos sa
lė, kiek tik tilpo, — piisė lie
tuvių, pusė svetimtaučių.

Vakarą pradėjo vietos lietu 
vių klebonas kun. Karkauskas, 
pasakydamas, i gražią ^kalbelę 
apie Vilnių.' Paskui anglų kal
ba paaiškino, kad lenkai nuo 
lietuvių pavogė Vilnių ir pa
prašė svetimtaučių, kad kan
triai paklausytų Uždavinio kai 
bos.

VVS atstovas Uždavinys kai 
bėjo apie valandą laiko. Labai 
nuosekliai paaiškino brolių vii 
niečių vargus. Kai kam net ir 
ašaras iš akių išspaudė. Per 
pertrauką ėjo aukų rinkti dėl 
V. V. Sąjungos. Daug aukavo 
ir svetimtaučių, čia telpa var
dai* kurie aukavo nemažiau 
kaip dolerį:

Kun. Karkauskas $4.00, J. 
Babonas $2.00. Sekantys — 
po $1.00 : J. Kasinskas, M. Vi- 
trakienė, O. čeulinskienė, A. 
Jankauskas, J. Slušinskas, J. 
Masiliūnas, J. Kantautas, R. 
Marčulynas, A. Dubinskas, M. 
Wargo, N. Paj'ekalienė, V. AI- 
baftis, S. Valeika, S. Bujanaus 
kas, Sudžia Kingston, A. Pa- 
niulaitis, A. Belesky, sudžia F. 
McCarthy, Paul Schumacher. 
Pasidaro $25.00. Smulkių su
rinkta $15.81. Viso kartu su
aukota $40.81.

Po aukų rinkimo tuoj de
mokratų kalbėtojai visi pasiro
dė ant estrados ir pasakė karš 
tas kalbas už demokratų par
tiją. Tai V. Uždavinys nega
lėjo gaut progos antru atve
ju kalbėti. Kai kurie lietuviai 
net supyko, kad politika mai
šoma su Vilniaus vadavimu, 
bet čia jau nėra taip bloga, 
anot kun. Karkąusko išsitari
mo, ir svetimtaučiai mums ap
vogtiems simpatizuoja, o nė 
vagims lenkams. Kalboms už
sibaigus, buvo duodama alaus 
ir užkandžiu uždyką.

Dar reikia pastebėti, kad 
šį kartą lietuvių dauguma rė
mė demokratus ir pirmu kar
tu šio miestelio gyvenime pa
ėmė visą valdžią į savo rankas 
demokratai. Vienas lietuvį y- 
ra išrinktas į aldermanus— 
Antanas Vailionis, ir dėrtokrą 
tai pažadėjo duoti lietuviams 
miesto darbų už paramą. Tai 
rodo, kad politikoj apsifnoRa 
dalyvauti, tik lietuviems rei
kėtų geriau susiorganizuoti.

* : -- . ^XrM.
Auka J. O. Sirvydo biografijai

Ansoniečiai, matydami Vie
nybėj atsišaukimą, irgi* nori 
prisidėti prie velionio J? O. 
Sirvydo biografijos išleidimo. 
Pradžią padarė ponas Jurgį 
Barštį, aukodamas $2.00, ir 
dar prisidėjo po dolerį: S, Ru
ja nauskas. J. Kasinskas, J. Ra
dzevičius

ką tik nori. GaŪ skaldyti ki
tiems žmohėhį galvas —• nie
kas nieko nedrįs nei* sakyti, 
nėr daryti. Bet išėjo visai ki
taip. Žmonės, pamatę-, kad Kel 
minsiąs mūša nieko k neSąalta 
mbtęrj, j‘į geMkar aplupę. 
Žodžiu, rieto! parapijos su- 
sifinkimo,’ kilo - didžiausias 
skandalas. Tuojau į buv’o pa
kviesta policija ir žmonės rei
kalavo, kad .Kelnrinskas butu 
suimtas.- Bet-, policija, klebo
nui paprašius, kalfirirnką pa
leido,. o žmonės išsiskirstė.

Bet parapijonaf, turėdami 
pakankamai liudininkų ir įro
dymų, Kelminską patraukė į 
teismą. Į teįmą atėjo ir kuni
gas, atsivesdamas riet savo tė
vą, kuris, vie 
visai kitaip... \

t mas

Dalininkai suprato reikalą 
ir palaikė savo pasitikėjimą 
Šiai žymiai įstatai, kuri da
bar yra aaugisuaia tos rūšies 
įstaiga Pennsylvanijoje. Ji da
bar duoda naujas paskolas ū- 
kiams, namams ir bizniams. 
Už jos palaikymą garbė ten
ka philadelphiečiams ir val- 

A. žemaiti*.

sakė: “židžiūnas ar Krukonis 
prirašė”. Pasiteiravau, kas tą 
Laisvės Bostono žinių “biurą” 
veda. Nagi, matx mano “kom- 
petitoriuš” taip pat s pa u st u v- 
ninkas. Tas, kuris rūpinasi, 
kaip aš spaustuvėje duoną pel 
nau.

štai kokių nesąmonių tas 
biuras prirašė: girdi, tie as
menys, kurie yra republikonai
— tamsurrąfc Tokiais vadina 
advokatę šalnienę " ir ;J. Kęr- 
diejų*. Na, ar ne absurdas? Bet 
tai ne viskas. Kerdiejūš nž re- 
publikonus neturėjo laiko agi
tuoti... .Pagaliau Kerdiejus re
gistruotas demokratas. ' Vadi
nas, kad nieko tikro jie neži
no. Į Kerdiejų jie kimba pir- 
maiusia dėl to, kad jie to nori. 
Antra, dėl to, kad jie Vieny
bėje. apie republikonus skaitę 
žinias, po kuriomis pasirašė 
J. ,K. Bet tie apsvaigę rašy
tojai juk žino J. Kruzę\ kuris 
čia lankėsi ir žinias rinko. Jo 
inicialai taip pat J. K. Bet to 
ife nežinojo ir nenorėjo žino
ti. Jie nenori žinoti ir daug ki
tų dalykų. Jie nenori žinoti,, 
pavyzdžiui, kad Amerikoje 
prezidentų republikonų buvo 
išrimfta daug, o demokratų 
mažai. Repubtikonais buvo Ge 
arge Washington- ir, Abraham 
lincoIhj'Jie taip,57iat1 liėrftSrf 
žinoti, kad advokatė šalnienė 
savo profesijos išmoko tik sa
vo jėgomis ir lėšomis. Ji iš 
“brolių” socialistų kalbų neiš
moko, socialistai jai jokios sti
pendijos moksįui nedavė. Fak 
tai yrą šitokį: ji, būdama lie
tuvių emigrantų dukra, dirbo 
ir mokėsi. Kaip anksčiau, taip 
ir dabar, norėdama lietuvius 
raginti dalyvauti Amerikos gy 
venime, jiems apie tai kalba, 
kas nori, tegu seka, o kas ne
— tegu eina kitais keTiais.

Iš viso matyti, kad tie mur- 
ziai korespondentai nieko dau
giau nežino ir nemoka, kaip 
tik kitus murzinti.

J. Kerdiejus.

LIETUVIŲ MILIJONI 
NIS KAPITALAS SAU 

GIOJE VIETOJE

MASE 
vieno k 
sprogo 

mušė tris žiūrovus 
tūvas su trimis 
motorais laimingai nusileido 
aerodrome. ~

£ Greitas ir saugus pinigų siuntimas.
Laivakortės greičiausiais laivais į vises šalis.

£ Generalinė apdrauda. Notariatas.
Nuosavybių pardavojimas ir administravimas.

0 Importavimas maisto produktų iš Lietuvos.

0 Atitekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipias^

Seinų. Suvalkų. Augustavo apskričiu* 
ir ;vjsas vietas Lenkijoje

Pigi, greita ir patogi kelione 
naujaisiais tiesioginiais laivais . -

GDYNIA AMERICA LINE
Tik 8y2 dienų

IŠ YOR.KO IKI GDYNĖS

Iš čia tik 14 valandų lenkišku trauki
nio iki Vilniaus, ar kitų vietų apylinkėj

Greiti naujieji motorlaivai išplaukia 
iš New Yorko j Gdynę

Lapkričio 29 d., Gruodžio 13
Pigios viznt; lengvatos pasporrams. ■

GDYNIA AMERICA LINE
Agentai

VIENYBĖ TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Atsiliepimas i Laisvės “biuro
Boston, Mass. — Lietuviai 

privalo eiti i politiką. Taip kar 
tais mūsų spaudoje raginama. 
Taigi, šiuose rinkimuose ir su
judo. Massachusetts 
je lietuvių yra daug 
suotojų, palyginti si 
čiais, maža 
žumoje. D 
negi galim, 
išstatyti sav 
ka tik talk

Lietuvių 
dovavo dr. 
adv 
taip pat su 
klubo pritarimu 
kratų partijos kandidatams, o 
kitas lietuvių būrelis: advoka
tų šalnų, B. F. Kubiliaus ir ki
tu vadovaujamas dirbo reou- 
blikonų partijos kandidatams. 
Reikia pažymėti, kad abi lie
tuvių grupės laimėjo Massa
chusetts valstybės rinkimuose. 
Massachusetts valstybės gnber 
natorium išrinktas demokratas 
Hurley, mūsų dr. Jakimavi
čiaus asmeniškas draugas., o 
U. S. senatorium išrinktas re- 
publikonas Lodge, su kuriuo 
labai gerą pažinti turi mūsų 
advokatai pp. šalnai. Taigi, 
dabar tik laikas parodys ar 
padarytos pažintys ir padėtas 
darbas ką nors lietuviams 
reikš?

Tai šitokios žinios iŠ Mass, 
valstybės lietuvių pastangų A- 
merikos valdžios rinkimų me
tu. Bet dėl šių pastangų, žmo
nėms. kuriems galvos, neskau
da, aišku, nėra priežasčių ko- 
liotis. Bet kaip sudrumstas van 
dub iš dugno iškelia, dumblą, 
taip kiekviena barnis iššaukia 
žmonių “blogo kraujo” žymes, 
taip ir ši lietuvių politinė veik
la turi turėti tam tikrą dali ir 
purvo, chamizmo ir murziu.

Jau rinkimų metu vienas ir 
kitas asmuo man sako: “Lais
vėje, — girdi, — židžiūno ar 
Krukonio, apie adv. Šalnienę 
ir spaustuvninką Kerdiejų kad 
jau prirašyta tai prirašyta”. 
Gavau Laisvę ir perskaičiau.' 
Nagi, iš‘tikn[jų nonsensas. Ir 
šitokiu nonsensu penimi Ląis-

NacTonalis skautų viršininkas Daniel Beard deda vainiką ant buvusio Jungt. Valstybių pre 
zidento Theodore Roosevelt kapo. Atvaizde--skautas Weytingh, BraziHjos skautas, pulk. T 
Roosevelt, Jr., viršininkas Beard ir pirmininkas W. W. Head.

Iš apdulkėtų istorijos lapą 
nuolat iškyla seni; neišrišti 
klausimai, kurie duoda progos' 
vienos ir kitos pusės šįtfmnf- 
kams pasiginčyti. . ,

Gegužės 30 dieną, 1431. me
tais Roueno mieste, Prancūzi
joj tapo sudeginta ant laužo 
jaunutė Orleano Mergelė. Pa
ryžiaus teologai apkaltino r ją 
nepaklusnume bažnyčiai; didy 
.sis Prancūzijos inkvizitorius 
paskelbė ją apsėstą velnio, he- 
rezijos, raganos ir pąn.

Pririšta prie kalėjimo stulpo 
geležiniais retežiais, ji melde 
inkvizitoriaus pasigailėti gyvy
bės ir leisti jai toliau kovoti 
už Prancūziją ir karalių, iki

Pamatyti numerį siunčiame nemokamai-tik pmikalaukite.

Baiendorius uovanii
Kurie nuo dabar iki naujų metų išsirašys sau Dirvą visiems metams, gaus 
dovanų puikų sieninį kalendorių 1957 metams, su visų Hetuviškų, ame
rikoniškų ir svarbesnių bažnytinių švenčių pažymėjimais. ’

Netekus sveikatos;, nemiela 
vent. Turtuolis atsižada ix turt5Ė» M? 
tik būt sveiku. Broli . w. Sese, jėgų / tu 
įvertini sveikai? ri j? bran^int, tai 
žiūrėk ją. Jausdamas skąUsmus,' kii^ 
tai t Yeumatiznrą. rinkų kojų- 
nikstelejimų,; nuovargį, ialtį, 5koi4irib*į 
tirpimų, diegtus, tuojaū reikahrifc DĖ- 
KSNIO GALINGOS MOSTIES, įda
rytos iš daug skirtingą gamtos demen- 
fų ii tolimų-svieto - jriso^ U1 w
kiu medžių aliejų, šaknų ir žolių, kuri 
turi savyje galingą šilumą, šildymu kii- 
po saulės spinduliais,, sunaikina roina- 
tikus skausmus palengvma žmogui. 
Deksnio' . Galinga/.Mostas. tūkstančiams 
pagelbėjo , pagelbės ir tamstai. GARAN- 
TUOJAM, kad pav^toijus kelis sykius, 
aplaikysi palengvinimą1 ar phngūsr gru
zinam. 7 ' . 7.

Aplaikom šimtus laiškų su jridekr1' 
vohernžs iš 815^4 pasaulio' kraštų; 
kuriems pagelbėjo, Klauskite visada taip 
DEKEN’§ OINTMENT. , 

PASARGĄ: Jeigu .nori 
krąją Deksnio Galingą Mostį 
mes, tai visada klausk taip: 
OINTMENT ir neklausykit 
kitų pasiūHjinių. kad kis ir 

, Vikria Žiūrikitė, fed j 
DEKEN’S OINTMENT, tai tiif rida 
aphikysite tikrąją Deksmo-galinį 
Mosti. Parsiduoda visur. . 
DEKEN’S OINTMENT CO.

Hartford, Conn. . .

t iJfA- YSASfc- 'A

įkaitykite MARGUTI . _ . ...
Muzikos, poezijos,-ra<fio ir juokų laikraštis, kurį leidžia 

redaguoja ANTANAS VANAGAITIS

MARGUTIS
eina du sykius per mėnesi. Prenumerata nartams-$2.00

Montreal?->986y XĘ 7r 
■—i iiįiiii riii irnjarii»>^w 
---------------------- -------------  —t—- -y ------ -

Traukinys sudauži 
sunkvežimį .

-ST2.. pirmoje - dienoje 
SKYSTIMAS,, PILĖS skaudJji- 
TEPALA’S, LAŠAI mą—pe? ŠD mi- 

' NOSIMS * įdSf;
■‘Rub-My-Tism”, geriausias tepalas
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by PRANAS ALEKSĮ S

Lithuanians have always 
held important governmental 
posts in Russia. In the old 
davs Lithuanian princes and 
princesses ruled the Russian 
provinces of Turov, Novgoro- 
dok, Volvnia, Podolia, Tver, 
Galicia, Polotsk, Bransk, Cher-, 
nigov, Kiev and Moscow. The 
reason for this was that Rus
sia was Lithuania. Gediminas 
signed himself “REX LITWI- 
NORUM RUTHĖRNORUM- 
QUE”, King of Lithuania and 
Russia. Other Russian rulers of 
Lithuanian descent are Cathe
rine I; Elizabeth, Catherine’s 
daugther; and Peter III, Ca
therine’s grandson. Romanos, 
rulers of Russia for 300 years, 
are considered by high autho-. 
rity to be of Lithuanian des
cent. Then there is the Lithu
anian Viatcheslaf Konstanti
novich Von 
of Interior.

Today in 
mong the
hold high offices General Vi- 
tovt (Vytautas) Pu$na and 
General Tamas Ąlknis stand 
out. General Putna was the 
first Soviet military attache 
he has served in that - capa
city in Berlin, Tokyo and. Lon
don; and he has been a mem
ber of the high command of 
the 
ral 
of 
the 
sia __ . _ __ . ___
of the Soviet generals Alknis 
is the most capable. It is said 
that when he takes a plane 
up his men just. -• stand and 
gape as he puts the plane 
through the most difficult ma
neuvers. - / . ‘. 2

Kad indėnai, ‘ kurie pardavę 
1626 m. Manhattan salą olan
dui Petrui Minuit už keletą 
bonkų ‘‘deginančio© vandens*’ 
ir už $25 vertės įvairių niek
niekių, buvo gana gudrūs. Sa
la jiems nepriklausė, šie indė
nai buvo iš Long Island ir Man 
hattanę tik lankėsi svečiuoda
miesi. Sala priklausė indėnų 
giminei, kuri gyveno “uptown” 
salos dalyje. Nuo šių indėnų 
Minuit vėl turėjo salą pirkti.

Kad tik
Jungtinėse 
įstatymus, Jungtinių Valstybių 
vėliava gali, plevėsuoti dieną 
ir haktį taikos metu. Pirmoji 

Kapitoliuje, Washing- 
; Francis

dviejose vietose 
Valstybėse, pagal

vieta -— ■ _ 
tone, o . antroji ant 
Scott Key kapo Maryland vals 
tybėje. Francis Scott Key yra
The Star-Spangled Barmer him 
no autorius.

ORSE

orko universitete buvo minimas 75 m. telegrafo į
steigų^ jubiliejus. Pirmoji telegrama buvo pasiųsta iš -San 
pra*isco į White House Washingtone 1861 m. Atvaizde pa- 
roJ Dr. Driggs diktuojant pirmosios telegramos siuntimą te- 
.^rafistui Brester. ,

KODĖL DANGUS MĖLYNAS

Plehve, Minister

Soviet Russia a- 
Lithuanians who

Far Eastern Ąrmy. Gene- 
Alknis is the commander 
the Air Corps. Recently 
Japanese Minister to Rus
in ah interview said that

Kad per paskutinius penkis 
gyventojų surašinėjimus Ame
rikoje daugiau vyrų, negu mo
terų atsisakė pasakyti tikrąjį 
savo amžių.

Kad pasaulinio karo metr 
vokiečiai dažnai savo apar- 
tus sujungę su sąjungini^ 
telefono bei telegrafo vieTm^s 
klausėsi jų pasikalbėjime n0' 
rėdami sužinoti jų ka°_Pa- 
slaptis ir įgyti daugi£. žinių 
apie įsakymus sąjj°iPnįnkų 
kariuomenei. Bet stilJ.a v*en3 
dieną vokiečiai praėjo klau
sytis jiems visai nesupranta
mų garsų ir ką$os» kurios jų 
karo . žvalgyba ' net iki taikos 
paskelbimo nestengė išaiškin
ti. Tai buvo Amerikos indėnų 
kalba. Arnikos karo vadovy
bė išmokė’indėnus vartoti te
lefoną ir telegrafą, vėliau juos 
panaudodami žinių ir įsakymų 
perdayAnui. ’

z ■' •.- .. •
Kad iki 1840 metų Ameri

kos' viešbučių .savininkai vieš
bučio registracijos knygose tu
rėjo gana keistų informacijų 
apie savo svečius. Svečiai tais

TENISO ČEMPIJONĖ

Each year at the Lithu
anian Alumni & Students’ dan 
ce Lithuanian .college gradu-i1 
ates and students have an op- laikais ne tik pasirašydavo sa- 
portunity- oT; .hefioming^, ąįe- yp ^vardą, pavąrdę ir adresą, Chinietė Gem Hoahing te

niso Yurnamente Wimbledon, 
Anglijoje laimėjo čempijonatą.

KAS GREIČIAU SKRENDA — BITE AR BALANDIS?

quainted with each other. Ma
ny Lithuanians graduate from 
college without ever meeting 
one of their nationality: It is 
only rarely that a Lithuanian 
finds another Lithuanian in 
his class. Lithuanian Alumni 
& Students’ dance besides 
bringing the students toge
ther serves as a reminder to 
the old Lithuanians that each 
year there will be more stu
dents working for the glory 
of the Lithuanian race. The 
dance wilT be held at the 
Knapp Mansion, 554 Bedford 
Ave., Brooklyn, November 21.

This fall at Columbia Uni
versity a Lithuanian language 
course was inaugurated. The 
Lithuanian students in addi
tion to learning the French, 
Spanish, and German langua
ges will now learn their own 
language. All this is- very 
good, but there are many 
people who for various rea
sons find that they cannot at
tend this course. Therefore I 
suggest that the N. Y., Lithu
anians start another Lithu
anian language course. This is 
how you N. Y., 
can do it without 
you:

The only thing 
that seventy persons petition 
the Bošid of Education. to 
offer the Lithuanian language 
course and by the next semes
ter you’ll be learning the 
Lithuanian language in the 
New York City schools.

At present there are seven 
languages taught in the city 
schoolą. The languages now 
offered include French, Ger
man, Italian. Latin, Spanish, 
Greek and Hebrew. There are 
71,793: enrolled in the French 
course 1-37,045 in the Spanish 
course; and 22,550 in the Ger
man language course.

Of course, all this costs mo
ney, and the Lithuanian tax
payers and property owners 
help to pay the bill.

The Frenchmen, the Ger
mans, the Italians, the Spa
niards, the Greeks and the 
Jews have free courses 
these respective languages in 
the city schools. Why can’t 
the Lithuanians? The N. Y. 
Lithuanians should demand 
that the Lithuanian language 
be taught.

Lithuanian clubs and orga
nizations together with tax
payers and 
should take

bet pažymėdavo- savo užsiėmi
mą, - jeigu pramonininkas, tai 
parašydavo - savo gaminamąjį 
produktą ir jo savybes, pažy
mėdavo, kuris kandidatas pre
zidento rinkimuose jam geriau 
patinka,-kodėl ‘ paliko žmoną 
namie ir kodėl su savim nesi
veža jokios pornografinės li
teratūros ir paveikslų. Sve
čiams išvažiavus, viešbučio sa
vininkas prie registracijos pri
dėdavo savo nuomonę apie iš
vykusius svečius. Jo nuomonė 
paprastai būdavo tokia: “visa
da girtas”, “stora, bet graži’ 
ir “užmiršo atsilyginti už sa
vo sąskaitą”. ' P. M.

Toks įdomus klausimas’kar
tą buvo ginčo objektu Ham- 
mos mieste, Vestfalijoje.- Jis 
įvyko tarp kai kurių iš vietos 
gyventojų ir bitininkystės mė
gėjų, tvirtinusių, kad bitės ne
gali lenktyniauti skridimo grei 
tumu su balandžiais; jos jokiu 
būdu negali pralenkti balan
džių net ir ramiu oru.

Skirta bandymui dieną dvy
lika balandžių ir tiek pat bi
čių buvo išneštos per keturis 
kilometrus nuo narvo ir avilio 
į gretimą kaimą ir paleistu lais 
vėrr. Kad pažinus, kurioš bū
tent bitės dalyvavo rungtynė
se jas iš anksto išmaigė mil
tuose. Pirmoji bitė atlėkė į vie 
tą 30 sekundžių anksčiau kaip 
pirmas palandis.

Tuo būdu,' avilio saviifcmkas 
laimėjo laižybas. o oats bandy 
iras parodė, kad bitės gali nu-. mas paroae. Kaa ones gan nu-

J1 parodoma su gautuoju ■ nedideli atstumą balah- 
' - I džio greitumu.pirmuoju pnzų.

Dangaus mėlynumą žmonės 
matė jau labai seniai, dar pir
momis gyvenimo žemėje die
nomis. Tačiau to mėlynumo 
priežasties nesuprato. Galvojo 
tada jie, kad dangus tai sto
gas, kuris apgaubia žemę ir 
po kurį "slankioja saulė bei 
žvaigždės. Necivilizuotos tau
tos dar ir dabar panašiai ma
no. Bet mes iš tokių nuomonių 
tik šypsomės, nes jau žinome, 
kad virš žemės jokio stogo 
nėra. Nebestebina mus ir dan
gaus mėlynumas.

Tikrosios dangaus mėlynu
mo priežastys vis dėlto nebuvo 
aiškios gana ilgai. Garsusis an 
glų fizikas Newtonas manė, 
kad dangus mėlynas yra • del 
vandens garų gausumo ore. Jis 
tvirtino, kad, vandens garai 
erdvėje yra mažučių, * plono
mis - sienelėmis burbuliukų, pa
vidalo. Tokie burbuliukai at
muša tik fioletinius ir mėlynus 
saulės spindulius. Tačiau tai 
nebuvo tiesa, nes garai yra be
spalviai, nematomi. Matomi 
jie pasidaro tik tada, kai pra
deda vėsti ir burtis į dides
nius burbuliukus. Didesni bur
buliukai sugeria šviesą ir del 
to esant ore daug garų, dan
gus atrodo balkšvas. Pagaliau 
buvo įsitikinta, kad dangaus 
mėlynumas priklauso ne nuo 
vandens garų. Didelėje aukš
tumoje garų nėra, o ir iš ten 
atrodo dangus-mėlynas. Vadi
nasi, dangaus mėlynumo prie
žasčių reikėjo ieškoti kitur.

1899 m. žymus anglų moks
lininkas Rayley paskelbė nau
ją dangaus mėlynumo teoriją. 
Jis pradėjo tvirtinti, kad mė
lyna dangaus spalva priklau
so nuo oro dalelyčių judėjimo. 
Jis išaiškino, kad oro dalely
tės, del negirdėto savo mažu-1 
mo atmuša ir išsklaido dau
giausia mėlynųjų saulės spin
dulių, o tuo tarpu kiti spindu
liai -eina sau nekliudomi ligi 
pačios žemės. Dėl atmuštųjų 
mėlynų spindulių gausumo ' ir 
oras atrodo mėlynas. - •

Vokiečių moks. Sprang tvir
tino, kad dangus mėlynas yra 
del to,, kad mėlynas yra oras. 
Mažam kieky oras yra bespal
vis, tačiau didelis jo sluoks
nis .jau duoda galimumo spal
vą pastebėti. Juk ir vanduo; 
Spring tvirtino, stiklinėje yra 
bespalvis, o to paties vandens 
ežeras yra žalias ar melsvas.

Tačiau daugumas mokslininkų 
Springo nuomonę paneigė, pa
stebėdami, kad ir saulė ir 
žvaigždės tada atrodytų mėly
nos. Juk jei žiūrime į ką nors 
per mėlyną stiklą, viskas atro
do mėlyna. Taip būtų tada ir 
su žvaigždėmis ar saule, nes 
į jas žiūrime per mėlyną oro 
sluoksnį.

Daugelis tad laiko teisinga 
Reyligh teoriją. Vadinasi, oro 
mėlynumas yra tik mėlynos 
spalvos atsispindėjimas nuo tų 
mažųjų oro dalelyčių, o oras 
yra bespalvis nors ir kelių ki
lometrų storumo sluoksny.

Mokslininkas Edington Har
vardo Universitete mokslinin
kų suvažiavime saulės vidu
rių 10 mil. laipsnių karščio 
laipsny parodė kubinio cen
timetro didutne ir raportuoja, 
kad gavęs kvadralijoną ato
mų, du kartų tiek elektronų 
ir 2,600 trilijonų X Ray spin
dulių, kurie keliauja nuo 40 
iki 10,000 mylių per sekundę.

Ar žinote, ‘kad Sovietų Ru
sijoj šiandien^ kalbama net 157 
kalbomis? .

Bolivijoje manoma su
organizuoti didžiulę lie

tuvių koloniją 
—- 1 ■ r . >

fių metu pradžioje į Pietų 
An eriką išvyko Lietuvoje pla
čiai žinomas keliautojas ir ra
šytojas Matas šalčius. Prieš 
keletą mėnesių jis lankėsi Bo
livijoje. Ten esama labai daug 
laisvų neapgyventu žemės pld 
tų. Kai kur žemdirbiai gali že
mėj veltui gauti, tik kad jie 
ją dirbtų ir ten gyventu. Ta
čiau geresni žemės plotai, o 
taip pat ir miškai, kurie yra 
kiek arčiau nuo centrų, veltui 
neduodami. Juos reikia pirkti, 
sumokant nedidelę kainą. Lan
kydamas Bolivijos provincijas, 
M. šalčius tenai sutiko vieną 
kitą lietuvį. Todėl jis sumanė 
Bolivijoje Įsigyti žemės ir ge
roje vietoje aptiko jos apie 
300,000 hektarų, kurią ir už
pirko. Neseniai Kaune gautas 
M. šalčiaus laiškas, kuriame 
jis rašo, kad Bolivijoje būtų 
galima apgyvendinti nemažą 
skaičių lietuvių išeivių. Tam 
reikalui jis ir užpirkęs dide
lius žemės plotus. M. šalčiaus' 
žmona dabar likviduoja savo 
turtą Lietuvoje ir netrukus, ža
da išvykti gyventi į Pietų A- 
meriką. T»b.
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Lithuanians 
any cost to

required is

“Jūrų velnias” grafas 
von Luckner išplaukia 

aplink pasauli
Vokiečių grafas Felix von 

Luckner, karo skraiduolio See
dier kapitonas, kuris Didžio
jo karo metu, plaukiojo po jū
ras iškėlęs ant savo laivo Šve
dijos -vėliavą. Jis paskandino 
17 įvairios rūšies sąjungininkų 
laivų. Dėl to sąjungipinkų lai
vų kapitonai jo labai bijojosi 
ir jį praminė “Jūrų Velniu”. - 
Betgi kaip paaiškėjo, jis buvo 
ir labai aukštos doros žmogus. 
Tiesa, jis paskandino 17 lai
vų, betgi nenužudė nė vieno 
žmogaus. Skandindamas kiek
vieną priešo laivą. — jis vi
suomet pirma visus žmones į 
savo laivą paimdavo, o tik vė
liau laivą be žmonių paskan
dindavo. Žmones paveždavo į 
Vokietiją, ar kur atsargiai ir 
saugiai į kraštą išplaukęs, juos 
paleisdavo. Neseniai grafas 
von Luckner su savo žmona 
buvo apsilankęs Londone ir 
dėl taip didelio savo žmoniš
kumo, Britų buvo labai nuo
širdžiai sutiktas ir priimtas. 
Dabar grafas Felix von Luck
ner iš Hamburgo uosto 7.000 
tonų laiveliu, su 10 jūrininkų 
išplaukė į kelionę aplink pa
saulį. -

A. Vienybės ir kitų laikraščių
bendradarbis.

B. Filosofinių straipsnių rašy
tojas.

C. Praktikuoja teises New Yar-

A. Energinga sandariečių vei-

J. Butkevičius.

property owners 
the initiative in

this thing so that another 
Lithuanian language \ourse 
may be established.

If this course in- the city 
schools is established it will 
mean work for our instructors 
of the Lithuanian language.
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LIETUVIU

A. Pirmiau jis buvo žinomas,
kaip sportininkas.

B. . Dabar aktingas lietuvių de
mokratų veikėjas.

C. Gyvena ir dirba Baltimore.
Md.

B. Vienybės laikraščio atstovė.

C. Gyvena Chicaga, III.

A. Baftimorės lietuvių veikėja.
B. Ypač energinga tautiškame

veikime.
C. Nuoširdi Vienybės rėmėja ir

TAUTINES GALERIJOS KONKURSAS
Jus turbut pažįstate šiuos žmones. Jie — žymūs lietuviai, pradedant aukštaisiais valstybės vyrais ir bai

giant visuomenės veikėjais, kurie bet kokiu darbu ir bet kurioje srityje pasitarnavo musų tautiniam atgimi
mui, musų nepriklausomybės atgavimui.

Kas jie? Įrašykite jų tikras pavardes. Tuo ne tik pasitenkinsite, kad ž note, tą, ką privalo žinoti kiekvie

nas lietuvis, bet dar galėsite laimėti | TA TA TA TA I I T) 11 T
ar vieną iš šimto kitų skiriamų" dovanų Į yj Į X v/ Į 4 Į 2/ vC JL

Įspėtąsias pavardes parašykite aiškiomis raidėmis po paveikslais, ir tą iškarpą laikykite pas save. Taip darykite 
iki konkurso pabaigos, kol tesis konkursas per 25 Vienybės numerius. Kai surinksite visas 25 iškarpas, tada bet ne 
ankščiau, atsiųskite į Vienybės redakciją su aiškiai įrašytomis pavardėmis po kiekvienu paveikslu.
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PADARYKIME LIETUVĄ TIKRAI 
NEPRIKLAUSOMĄ

1913 metais vasario 16 d., 
savo Įgaliotinių valia, Lietuva 
pasauliui paskelbė savo nepri
klausomybę ir nuo tos dienos 
Amerikos lietuviai tą nepri
klausomybę ėmė dar karščiau 
ginti nuo vokiečių, rusų, len
kų ir kitų išoriniirių mūsų tau
tos priešų. Kada tik kuri tau
te pabandydavo j Lietuvos vi
daus tvarką kištis ir ją savo 
riaudai kreipti, Amerikos lie
tuviai tuojau šaukdavo masi- 

c nius mitingus, rinkdavosi j sei 
* mus, rašydavo rezoliucijas ir 

į visas puses jas siuntinėdavo. 
Laikui bėgant, susitrynė mū
sų lenkiškieji peoviakai, norė
ję Lietuvoje lenkišką- valdžią 
sukurti. Aptilo ir iŠ Lietuvos 
išbėgę mūsų dvarponėliai. Su
nyko ir Kapsuko svajonės apie 
rusiškos sovietų respublikos į- 
kūrimą Lietuvoje. Pats Kapsu
kas jau kapuose. Aprimo, re
gis, ir Berlyno užmačios “su
valkiečių judėjimu” Kauną sa
vo siekiams prielankesniu pa
daryti. Į Lietuvos vidaus tvar
ką nesikiša nė oficialiai mums 
draugiški latviai, nei tolimes
ni estai. Reiškia, Lietuva jau 
veik visai nepriklausoma vals
tybėj’ kurioje vienintelė valia 
— jos piliečių valia.

Sakau, veik, nes yra dar vie
na, savo be galo didele ir . ga
linga besivaizdttojanti, jėgą, 
kuri visuomenėje visu įtūžimu 
stengiasi palaikyti pasaką ne
gyvėlę, kad politikos reikalais 
Lietuvai privalo nuo Ameri
kos lietuvių priklausyti! Ta 
jėga — tam tikra Amerikos 
lietuvių, daugiausia kairios ar 
labai dešinės pakraipos, veikė
jų ir laikraščių dalis. Prancū
zai, vokiečiai, rusai lenkai, lat 
viai ir estai Lietuvos politinę 
nepriklausomybę pripažįsta ir 
į Lietuvos vidaus tvarką, bent 
atvirai, nesikiša. Bet šita, daž- 
nai gana rėksnį, Amerikos lie
tuvių dalis, Lietuvą stengiasi, 
kaip Vitalis BukŠnaitis anuo
syk Vienybėje šake “politikos 
klausimais padaryti jiems pri
klausoma”' Jos Veikėjai važi
nėja ir sako prakalbas, ku
riose dažnai iš pusiausvyros ir 
mandagumo ribų., išeidami, pri
mygtinai Lietuvos vyriausybę 
reikalauja laikytis tik jų siū
lomos politikos; šitos keistokos 
krypties laikraščiai. Veik, kiek
viename numeryje grąsinanciu 
pedagogišku tonu Lietuvos vy
riausybę moko,' kaip Lietuvą 
valdyti, kokią konstituciją tu
rėti, kokius seimus rinkti ir 
kokiu būdu, kokius asmen:s į 
ministerius ir pasiuntinius skir 
ti ir kaip šiems elgtis priva
lu. Ir taip toliau, be galo.

Sveikam ir bešališkam pro
tui ypač keista, kad ši Ameri
kos lietuvių dalis, kuri tokiu 
“pasišventimu” ir neatlaidu
mu Lietuvą ir jos piliečius mo
ko, kaip pasaulyje gyventi ir 
tvarkytis, labai mažai moralių 
h* jurisdikcijos teisių Lietuvos 
valstybei teturi. Pirmiausia, di 
džioji šitų rėksnių dalis šildo
si komunizmo ar socializmo 
teorijomis, kurios tautybės 
principo nepripažįsta, demo
kratiją neigia, niekados Lie
tuvos valstybės nerėmė, bet 
kiekviena proga betkokį kū
rybinį darbą ardė, jo darbuo
tojus purvino, žodžiu, visur 
skelbė jau Brooklyno seime 
(spalių. 1914 metais) iškeltą 
obalsį “Lietuvai nė cento” (DrJkų sodybų ir išgrūstų į Azijos 
Šliūpas Laisvoje Mintyje nr.: vidurius. Ir dešinėje mažai iš 
53, 1914 metais šitą obalsi bu- vadų kas verktų jei Lietuva 
vo suredagavęs šitaip: “Pra- kam kitam kliūtų, bet tik tiky- 
smek tautu, bile mums, sočia-; ba ir bažnyčia pasiliktų svei- 
listams, laimikis!”). kos. Politika — tokia dina,

Dešinėje pusėje* taip pat, i kurioje ir sveikam žmogui nėr 
gaila pasakyti, pirmiausia rū-!vai neretai sugenda. Prisime- 
pintasi ne Lietuvos valstybe, name, sykį taip sugedęs kuni- 
bet savo bažnyčiomis, pampi- -gas Kemėšis J. Vileišio veda- 
jomis ir organizacijomis, ku-jmą Lietuvos pasiuntinybe su 
rios tuos dalykus rėmė. Jei į “pamazgų duobe” palygino.

šaltai 
gailisi.

Trylika df^įų Ispanijoje
(MŪSŲ SPEC1AL1O PAR^^ KORESPONDENTO)

į(er dieną, mi. Visį madridiečiai laikomi 
tamsus. S>.iino agentais. . \

ir tautinių darbų nuveikę. Pa
vyzdžiui, vienintelės mokyklos, 
kur šiandien lietuvių kalba A- 
merikoje dėstoma, tai mūsų 
parapijinės mokyklos, šv. Ka
zimiero akademija Chicagoje 
ir Marianapolio kolegija Con
necticut valstybėje.

Taigi, moralių -teisių Lietu
vos valstybei ši Amerikos lie
tuviu dalis neturi. Neturi ju
risdikcijos, nei teisių atžvil
giu. Didžioji jos vadų daugu
ma Amerikos piliečiai, arba 
Amerikoje apsigyvenę, nes 
daugelis, jų per 18 Lietuvos 
valstybės gyvenimo metų Lie
tuvos nėra nė sykio aplankę!1 
Lietuvos valstybei jie jokių pa 
reigu neina: jai nemoka mo
kesčių, neremia jos mokyklų, 
neleidžia savo vaikų Lietuvos 
kariuomenei, Lietuvos nelanko 
ir nekuria ten savo gūžtos gy
venti. Jei panašūs kurios ki
tos svetimos valstybės pilie
čiai pabandytu* iš svetur Ame
rikos, Prancūzijos ar Anglijos 
piliečius mokyti kaip pasauly
je gyventi ir valstybę tvarky
ti, tai gautų j kaktą toki sprik- 
tį, kokį mūsų komunistai daž
nai iš Vienybės redaktoriaus 
Tysliavos gauna. Būtų 
pročiais sulyginti.

Amerikos lietuviams 
vaikišku įsigalvojimu 
esą tiek galingi ir išmintingi, 
kad Lietuvos vyriausybei ir 
dviems ir pusei milijono Lie
tuvos piliečių privalu jų pata
rimo visais politikos klausi
mais klausytis. Visas tas dar
bas — bergždžias burnu au-, T .. , • -n i-šinimas ir energijos eiįvoji. j Ispanijos raudonuosius. Pasle- 
Inas. Jis vienu 1____  _____
mas — paveikti Amerikos vi
suomenę finansiniai paremti vi 
sus veikėjus ir laikraščius, ku
rie taip “smarkiai, brač,” Lie
tuvą mokina. Daugelis Ame
rikos lietuvių jau pradeda at
sipeikėti, tik pasveikimo eigą 
reikia pagreitinti, nes turime 
apsčiai apleistu tikrai tautiš
kų darbų. Reikia mūsų šva
riąją spaudą stiprinti (Vieny
be dienraščiu pradės eiti — 
tai ne kepurę pakelti!). Rei
kia stipriau šio krašto politi
škoje dalyvauti (šiais rinki
mais, regis, jau keturi lietu
viai išrinkti). Reikia susirūpin
ti progomis mūsų jaunimui 
duoti gerai lietuvių kalbos 
kursus, kurti vakarines mo
kyklas, reikalauti viešose mo
kyklose lietuvių kalbos pamo
kų, kurti stipendijate čia ir Lie 
tuvoje. Reikia pagilinti ir pra
plėsti tokių organizacijų veik
lą kaip: Lietuvių Legionierių, 
Tautininkų klubo. Lietuvių 
Skautų, Prekybos Butų, ir di
dinti SLA narių skaičių.

Kai kas sako — pradėsime 
nuo tautos atšalti ir stingti, 
jei atsisakysime į Lietuvos vi
daus politinę kovą kištis, jei 
Lietuvos politikos klausimus 
grąžinsime jų teisėtiems savi
ninkams — Lietuvos gyvento
jams. Netiesa! šiandien kairie
ji labiausiai dėl Lietuvos vi
daus tvarkos pamokslus visur 
rėžia, bet šiandien kairieji ir 
labiausiai nuo visų mūsų tau
tos reikalų atšalusi lietuvių 
grupė. Jos pagrindinis troški
mas — Lietuvą po Maskvos 
batu pakišti, kad Lietuvą vėl 
rusai valdytų ir. gali būti, 
kaip suomiškus karelus, atplėš 
tu iš amžiais Įgyventų tėvis-

su be

gana 
žaisti.

Mano draugas, Kurjer War- 
szawski korespondentas Przy- 
weezerski, praleido Ispanijoje 
trylika dienų — dvi dienas pas 
raudonuosius ir vienuolika die 
nų pas baltuosius (sukilėlius). 
Štai ką jis pasakoja:

— Nuvaiavau ir pats savo 
akimis pamačiau, kas ten to

je Ispanijoje darosi. Visi laik- 
■ raščiai meluoja. Kas iš tikrųjų 
darosi Ispanijoje — sunku įsi
vaizduoti ir kitiems papasako
ti. Reikia tik matyti ir abejo
ti. ar čia sapnas, ar tikrenybė.

Tas žurnalistas pergyvono 
Rusijos vidaus karą, bolševi
kų terorą, baltosios gvardijos 
kerštus. Lygindamas tuos Įvy
kius su Ispanijos dabartiniu 
karu, jis sako:

— Sukilimo eiga, Įvykiai — 
beveik toki pat, kaip Rusijo
je. Bet kovos taktika, kariau
tojų nuotaika, minių nusistaty
mas — visai kitokį! čia sukasi 
kurių dabartiniu protu negali- 
^ažkoki viduramžių sūkuriai, 
ma aiškiai permatyti...

— Važiavau aš, — sako ko -------r-------------  ------
respondentas, — su rekomen- labai mandagiai. Jie toki pat' 
dacijomis gautomis iš katali- svetingi, kaip raudonieji 
kiškų ir tautiškų Lenkijos or-’ 
ganizacijų. Bet nemanykite, 
kad jos man padėjo Įvažiuoti 
Į Ispaniją. Ne! Pirmu kartu 
ispanai mandagiai mane grąži
no į Prancūziją nuo Iruno til
to. Antrąkart vis dėlto man 
pasisekė prasiskverbti per tą 
tiltą, ir aš atsidūriau Irune. 
Iš čia nesunku išvažiuoti i pro
vinciją, jei būtų galima gauti 
automobilis, ar bent vežimas. 
Bet čia susisiekimo jokio ne
buvo. Atėjo naktis — nėra 
kur nakvoti: viešbučiai visi' 
pilni. Gatvėje sulaikė mane 
sargyba. Ji daug nešneka. Įta
riamus tuoj stato prie sienos 
ir pribaigia. Aš tą numany
damas, iškėliau rankas ir šau
kiu: “No fanko, no franko!” 
Pamatę, kad aš ne prancūzas, 
kareiviai suminkštėjo ir nuve
dė Į štabą, čia aš išpločiau 
savo dokumentus ir viską iš- i 
aiškinau. Viršininkai labai ma- • 
loniai išklausė ir... marš atgal į 
Į Prancūziją!

— Prancūzijoje sužinojau, Į 
kad, norint nuvykti i Ispaniją, 
reikia turėti vokiečių rekomen 
daciją. Bet jos negaudamas, 
aš pasiryžau atsilankyti pas

tikslu tedaro-1 p.iau kuogiliausia savo baltuo-
sius dokumentus ir Bayonnėje 
susiradau žvejų valtį, vežan
čią iš Prancūzijos kontraban-' 
dos maistą j Ispaniją. Už 500 

Į frankų nugabeno manė Į Bil- 
! bao. Bet valtis nesustojo uos
te, tik ties kaž kokiu kaimu. 
Visur tamsu, nejauku. Užeinu 
pas gyventojus. Jie sėdi prie 
kerosininės lemputės, ay prie 
balanos šviesos ir dejuoja a- 
pie karą. Patys neturi ką val
gyti, bet svečią vaišina, Kuo 
tik turi. Tie baskai vaisinges
nį net už slavus. Bet ir netvar- 
kingesni už visus slavus! Visi 
apsiginklavę ir Ispanijos mili- 
cijonierius laiko svetimais žmo 
nėmis. Bažnyčios pilnos maldi
ninkų. Nįekur aš nemačiau 
taip didelio dievotumo, kaip 
čia. Jokio bolševizmo pas bas
kus nematyti. Jie tik laikosi 
su raudonaisiais dėl to, kad 
šie žada jiems autonomiją. 
Net jų kunigai nepritaria su
kilėliams, nors jų santykiai su 
raudonaisiais nelabai sklan- 
dūs. Mieste elektra dirba tik

Lietuvos valstybę sukurti beiĮ Dabar, be abejojimo, 
stiprinti ir dirbo, tai tik vienu pagalvojęs, tų žodži 
tikslu — tą valstybę paimti \ Lietuvos vidaus n<
j savo nagus ir savo bažny 
tlnei santvarkai sunaudot!. Tu 
sa» titano siekdami, jie yrajdoa neprašė. Voldemaras

likime Lietuvon lietuviams 
Mūsų pagalbos Čia jie nieką

vyzdžiui, Amerikos lietuviuose 
turi nemaža pritarimo. Jis da
bar kalėjime sėdi, bet ar krei
piasi pas mus užtarimo, ar 
kviečia į Lietuvos vidaus poli
tinę kovą kištis? Perversmo 
metu, į amerikiečius nesikrei
pė nči Grinius, nei Sleževičius, 
nei Čepinskis. Nesikreipė vė
liau nei Krupavičius, dabar ra 
miai savo parapijoje besitriū- 
siąs, nors, gali būti, jis tautai 
būtu daug naudingesnis kituy

Visi šitie veikėjai žino, —* 
čia Amerikos lietuviai nieko 
nepadės. Visa vidaus politinė 
kova reikia atlikti Lietuvoje, 
ne New Yorke, ar Chicagoje.

Esame lietuvių tautos nariai, 
bet ne Lietuvos valstybės pi
liečiai. Rūpinkimės lietuvių 
tautos kalba, menu, teatru, 
knygomis, literatūra, poezija, 
rašytojais, artistais, meninin
kais, operos dainininkais, ga
miniais,. moksleiviais, ir spau- 
da, bot sau brangių dirgsnių 
negadinkime reikalu, kurį Eki- 
mas ne mūsų rankoms paliko. 
Nesiskaldykime ir neardykime 
mums Amerikoje būtinos ir 
brangios vienybės! Padaryki
me Lietuvą tikrai nepriklau-
somą ir padėkime daugiau sa
vo gyvybiniais reikalais runin- 
tte! Vyt, tirvyda*.
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Uz tylių sienų
po pusę valandc 
Nakčia visas mįvO* 
Pasiduoti sukilėliai^ . , 
nemano. Baskai pasĄnledaįs 
tis iki mirties. -^mus-

— Gatvėse suiminėjo 
eivius ip sušaudo dėl mažiJTa‘ 
įtarimo. Ilgais tardymais ir 
rimais čia nieks neužsiii 
Dažnai apsirikę sušaudo ir s<& 
vuosius, kuomet jų priešai 
vaikštinėja nekliudomi po mies $ 
tą tik dėl to, kad juos -už- g: 
miršta suimti... Sušaudoma.ęia ir 
gal ir nedaugiau, kaip pąš labaf^ 
baltuosius, tik čia tas daroma labai I 
labai gremėzdiškai, atvirai... baltųjų 
Pagyvenęs dvi dienas tame visą pul 
chaose,, aš išsidanginau atgal ’ " 
į Bayonne. "

— Barritze man pasisekė 
susitikti su vienu vokiečiu, ku
ris davė man sava rekomen
daciją ir tuoj atsirado mano 
dokumentuose Ispanijos viza. 
Be jokių trukdymų aš atsidū
riau San Jean de Luz, o iš čia 
automobiliu* nuvažiavau Į Panr 
ploną.

— Baltieji pasitiko mane

— Bet Pompelunoje aš su
tikau vieną rusą lakūną baltų
jų tarnyboje. Jis Buvęs kari
ninkas ir puikus lakūnas, spe- 

o cialiai atvykęs Į Ispaniją iš?A- 
ai merikos mušti raudonųjų, čia 

;Kiis visbs eskadrilės komėndan-
s. • _ < .
V- Aplamai, Ispanijoje ge- 
įKikūuų beveik nėra, — dau

Md vokiečiai, italai, anglai 
cūzai. Nors baltieji ir 
" ksta ant prancūzų, bet 

prancūzų tarnauja 
„Sse. Aš mačiau net 

de Feu nafedarytą iš Croix ae reu m Yra argentinie
čių, meksikiek -r tautų, 
savanorių pulkų * *

— Mušami is^ 
kos, lenda į ko v 
Dėl to ir žūsta jie, 
Aš mačiau, kaip suki 
kavo raudonųjų ūži: 
nalą netoli. Eibaromt 
po tris, lyg parade, nesi? 
tydami nuo kulkosvaidžiu^ 
vių. Buw tikra skerdynėm*

uai be tvar- 
^kaip avys.

musės, 
ai ata- 
\ arse- 

ėjo

Marija Aukštaitė 
v (Tęsinys) x

Tuo tarpu Elė atsidūrė vieno daktaro laukiamajame 
kambaryje. Už durų ji girdi pažįstamą kunigo Jono bal
są. Ji susimaišė, norėjo sprukti pro duris, tuo tarpu at
sivėrė lėtai kabineto durys ir Elė pamatė daktaro ranką 
ant kunigo Jono peties. Kunigas Jonas sustingo vietoj, 
pamatęs Elę išsigandusią, sutaršytais plaukais, liūdno
mis, baime spinduliuojančiomis akimis. Jis visai pamiršo 
savo ilgą juodą rūbą ir prabilo:

— Elyte, kas atsitiko?!...
— Kunige Jonai, mano kūdikis sužeistas... Atbėgau 

kviesti daktarą...
— Ele, Ele... Nesirūpink... Aš gelbėsiu... !
— Ne. Gal bus tamstai nepatogu... Aš taip gyvenu... —

ji pilnas ašarų akis pasuko į daktaro pusę r ' -
— Daktare, būk tamsta malonus... Greitos pagelbės 

reikalingi mano namai. Sužeistas mano kūdikis. — Ji už* 
metė apsiausto kraštą, slėpdama byrančias ašaras ant 
jos rūbų ir, prakošus pro lūpas savo namo numerį pasi- 
leido laiptais.

— Kas per viena ta moteris? — paklausė daktanas.^
— Idealas, daktare. Žemės rate mažai tokių... Ją pažfc1 1.000 atakuojančiu liko 'tC| w

, tik į 150. Bet jie paėmė arsenalą\nau dar prieš seminarijos laikus^.. Tu, mano bičiulis-m 
„ i — Fašistu nuostoliai karepas juos tvarka pavy.zdingaj

Traukiniai vaikščioja regulia-j būna 80 nuoš.; karlistų — 40 
riai. Autobusai priveža kelei-i o svetimšaliu legiono tik 2% 
vius beveik prie pat fronto J Tai taip jie kariauja!
Aš švaisčiausi be jokių doku
mentų po Somosierą, Burgos 
ir kitur. Gatvėse triukšmas ir 
riksmas, kaip paprastai. Visos 
kavinės pilnos svečiu, visur mu ; 
zika ir dainos. Daugelis dėvi s 
gedulo rūbus, bet veidai links- į 
mi. Visos moterys, merginos- ir į 
mergaitės mezga kareiviams Į 
reikmenis gatvėse, I 
net bažnyčiose. Be to 
čiose labai maža 
nors šiaip niekui 
žmogaus be kryželio, 
to medalikėlio. Karlistų orga
nizacijos moterys 
“margaritkomi 
si fronto reikalais. Vyrai vis 
apsiginklavę. Karlistai su rau

— Baltųjų jėgos, apskaičiųo 
jaruos -taip: 150 tūkstančių fa- 
langistų — fašistų, 40 tūks- 
tančių karlistų, 100,-000 re- 

! guliarės kariuomenės, 10.000 
į svetimšalių legionininkų ir mo- 
rokiečių kavalerija, kurios 
skaičius nežinomas.

— Raudonųjų .. karingumas 
bazny-; ^aUg mažesnis, negu baltųjų, 

lankytojų, j 3eį abi pusės” mušasi atkak- 
nesutiksi j be pasigailėjimo. Jei ne 

apsileidimas ir pe- -y J L n 14-A w\ rt -v* ’

vadinamos i nebūtu pasisekė prieiti, prie 
ypač rūpina-Į pat Madrido. ‘ ’

— Bet ir sukilėliu armijoje 
, vra nesklandumu. Mirus Don 

do.??.m.is kepurėmis ir juodais į Carlos, karlistai neteko to.di- 
raiščiais ant rankovių ;^monar- ■ džiojo pasiryžimo. Moharchiz- 
chistai su žaliais marškiniais, mo idėja visai nežymi; Apie 
o fašistai su mėlynais. Krau- buvusi karalių Alfonsą XIII 
tu vės pilnos prekių ir maisto, inieks ir klausyti nenori. Jis lai 
Nieko čia netrūksta. j komas visti nelaimiu 'kaltinin-

— Nors karas. - eina visu ; ku.* -j • -

smarkumu, oet sužeistųjų ir in; sios diktatūros. Generolo Frair 
validų nematyti. Mat, raudo-; co populiariškumas nepapras- 
nieji retai pasiduoda Į nelais-itai didelis. Bet kiti jo štabo 
vę. o baltieji niekuomet! Jų i generolai atvirai peikiami, 
ir neima. Sužeistuosius pribai-- Atvykusių žurnalistų atgal 
giama. Ligoninėse gydomi tik iš fronto neišleidžiama, šis len 
sužeistieji lėktuvų bombomis, s kų žurnalistas ištrū'ko tik del 
Bet lėktuvai čia žalos pada- to, 
ro nedaug. Raudonieji neturi 
daug lėktuvų, o jų aviatoriai portfelio 
nekokį. Netoli Somosieros kar-; muilu ir 
fistai nušovė *du lėktuvus, kur j kęs Į Įi: 
rių pilotai buvo rusų bolševi-j traukini ir atidūmė i Paryžių 
kži? Riišaf čia labai nekenčia-* - N. Vakaras

taliu neslėpdamas kalbėti. Ši moteris-man buvo dievybė- 
ją mylėjau... Mylėjau, kaip žemėj nieko kito. Ji mah 

eršventa, perkilni... Aš laikiau nusidėjimui prir 
galvą prie jos rankų... Kūriau jai sonetus ir Ja
usčiausi iš galvos! Aš tada svarsčiau, gal tik mą- 
Xąs užsidegimas ir nutariau pasitraukti, kad s^' 
ickįi išbandyti... Aš užsidariau seminarijoj: Salįi?

seminarijoj rūmai paslėpė mano kančią... Mokslas, ypač, 
teologija, kh.k uždengdavo jos šešėlį mane persekiojantį; 
Atspėtas vaizdas bėgau prie piano ir, pasivogęs jos var
dą, jos sielą, gyniau į kompozicijas... Visuose mano-vei
kaluose ji, ji, ji\ Aš manydavau apleisti seminariją, su
kurti su ja šeirn^ bet- kažkodėl jį man visur ir visame 

. siūlėsi-angelu, kutuos lūpų neprivalo sutepti vyro lūpos*..
bantrTpS4jmnriP 111311 gei'*au ^o,- Wp nekaltas žiedas, kurį privalo

j no siela išlaikyti skafįįų savo širdies inde... Aš be jos niė- 
ko nesukurčiau ir, bučiuodamas ją, palaidočiau savo ta
lentus. Ji man tyra, kaijĮ žvaigždė... Tolima, kaip Urallp 
kalnai... Ir čia pat mano širdy... Aš šiandien pilnas audrų 
žmogus! Mano kovos sunkios! Mano juodas, ilgas rūbas 
priedanga mano kančių, mano ilgesių, mano tragedijų;;, e*

— Kunige'Jonai, tamsta sielų daktaras, bet savo sielo- 
. Ispanijoje^ Ukįmas bait#- je esi tikras.ligonis,- dideJiis, nėgu aš.'AsTig šiol, tik dėl

ciai 
no ] 
ve j

raudonųjų 
simizmas,

rno idėja visai nežymi. Apie

kad gavo leidimą nuva
žiuoti Į Biarritz pasiimti savo 

su dantų šepetuku, 
ra n k ši u o cč i u. N u vy- 

j&rritz jis tuoj sėdo Į

__ y ;■ .* ■ . .4.r.   —i r  ------------------------------ '—4 —u.

Lietuvoj dygsta nauji švie
Kasmet Lietuva sparčiais j užuomazga siekia 1932 metų, 

žingsniais, žengia pirmyn. Tie-; šis muziejus jau turi surin- 
siarni nauji plentai, geležinke- s kęs keletą tūkstančių ekspo- 
liaj, gerinami keliai ir .vieške-• natų. Ligi šiol muziejus neto
liai. Nedidelis Lietuvos žemės'rėjo savo patalpos ir buvo su
plotas! jais naujai raižomas, ir spaustas ankštame namelyje, 
tuo pačiu keliama krašto ūkis- JĮ išlaikanti “Alkos” draugi
ja gerovė, šioje srityje neatsi-j ja muziejaus rūmams statyti 
lieka ir kultūrinis bei švietimo į neturėjo pinigų. Keletą tūks- 
darbas. Lietuva puošiasi nau-į tanęių litų sutaupė muziejaus 
jais švietimo ir kultūros židi- vedėjas Pranas G^nys, o kitus 
niais. Vien tik šiais metais iš
dygo keliolika naujų, didelių 
pradžios mokyklų, pastatyti 
keli nauji gimnazijų rūmai, 
statomos elektros stotys, dygs
ta nauji šaulių kultūros na- i 
mai. Visai neseniai tokiais kul ’

io ir kultūros židiniai

suaukojo savivaldybės ir vi
suomenė. šie rūmai kaštuos a- 
pie 30,000 litų. Dabar jų sta
tyba jau pradėta ir sėkmingai 
varoma pirmyn. ... b

Šalia “Alkos” muziejaus au 
tūros laimėjimais džiaugėsi Jo i naujieji Telšių vidurines 

Panemunėlis, o da- amatų mokytos rūmai Ama-niškis ir 
bar jais džiaugiasi- žemaičių 
sostinė Telšiai, šie visi pasta
tai daugiausia i_____
džios ir savivaldybių rūpesčiu. 
Jų statybai gyvai pritaria ir 
plačioji visuomenė, kuri darbu 
ir aukomis padeda naujiems 
kultūros laimėjimams.

Spalių 4 d. iš visų Žemaiti
jos kampų j Telšius traukė 
minios žmonių. Tą dieną Tel
šiuose jvyko tikrai nepapras
tos iškilmės: žemaičių “ Al
kos*’ muziejaus kertinio ak
mens šventinimas, -Telšių vidu
rines amatų mokyklos rūmų 
šventinimas ir akto įmūriji
mas, Telšių miesto pradžios 
mokyklos nauju rūmų šventi
nimas ir atidarymas ir naujai 
pradedamos statyti pradžios 
mokyklos pamatų Šventinimas. 
Vienu metu net penkių kultū
ros tvirtovių išaugimas sudaro 
nepaprastą įvykį ne tik žemai 
tijoje, bet ir visoje Lietuvoje. 
Tai rodo Lietuvos pažangą, 
kultūrėjimą. stengimąsi ne tik 
pasivyti Vakaru Europa, bet

tų mokykla Telšiuose įsteigta 
1931 metais. Naujųjų rūmų

statomi vai- statyba kaštuoja apie 150,000

kai kuriais atvejais ją net ir jaisiais kultūros 
pralenkti.

Žemaičių “Alkoa” muziejaus

to nevedžiau, kad moteryse nerandu idealo.1 Ne į? vieną- 
studentę buvau įsiklampojęs, bet Šeimai pasirinkti vis' 
dėlto nelengva. Ir pagaliau koks gi čia idealas motery?. 
Jos beveik visos su tomis pačiomis ligomis ateina stene- 
damos... Aš nieko apie moterį nesukurčiau. Ot, jeigu ka
da ir vesiu, vesiu, daktarę, kad bendrais darbais galėčiau 
pasidalinti. Na, ir kad dar koks įpėdinis... • .

— Daktare, matai ir priežodis sako “toks tokį pažino 
ir ant alaus pavadino”. Taip ir mes. Mano kūryboj išėi^ 
tų šaltai nukaltos gaidos, be šios moters sielos harmoni
jos. Ji.kažką man dovanojo amžinai... Aš kasdien nau
jas... Ji mane išmokino sekant smulkmenėlėse pilną ste
buklų gamtą, kurti- grožį į popierą, kūno, aš tikii^ ne- 
surinksiu..zNes nauji, ir nauji stebūklėliai užgauna akis- 
ir sielą. Kad tau, daktare, pavyzdžiais galėčiau išaiškim- 
ti, ką ta kukli mergaitė mokėjo gamtoje įžvelgti, ir mail 
perduoti, aš nepajėgiu. Aš permenkas\filosofas Kūrėja 
grožį taip suprasti — kaip ji mokėjo jausti... Vis dėlto 
šios moters siela graži... Kada braidžiojom pievomis -^*jt 
mokėjo vieną smilgelę geriau apibudinti, negu aš rožįį 
glėbius supinti sonetuose. Ji nemirštuoklę pajėgė nupieš
ti .keliais sakiniais suprantamiau, negu- aš būčiau apfe 
ją išskaitęs' kelis tomus gamtamokslio. Medžių Šlamesių 
ji išmokino klausytis... Lengvuose šnarenimuose aš išį4* 
kalbu su virpančiais lapeliais, įsiklausau gražiausių iūtfe 
zikos garsų... ši moteris, daktare, idealas... Aš staefė^ 
šiandien jos bijau, vengiu... Ji vis naujesnius garsus siun
čia mano sielai... ' ' ►

s (Bus daugiau).

litų. Tai bus pirmieji toki nuo
savus amatų mokyklos rūmai 
visoje Lietuvoje. Ateityje dau
geliui amatų mokyklų reikės 
pasistatyti savo rūmus, nes a- 
matų mokslu paskutiniuoju 
metu Lietuvoje jaučiamas ypa 
tingai didelis . susidomėjimas. 
Šiemet ne visi norintieji galė
jo patekti į amatų mokyklas. 
Taigi, Lietuvoje amatų mokyk 
lų yra dar per maža.

Naujai atidarytieji pradžios 
mokyklų rūmai, vieni nauji, 
kiti seni, tiktai atnaujinti Tel
šių miesto savivaldybei kašta
vo apie 50,000 litų. Visas Tel
šių iškilmes, kaip ir naujuo
sius kultūros židinius, vaini
kavo naujųjų gimnazijos rū
mų pašventinimas. Visas šven
tinimo apeigas atliko Telšių 
vyskupas Justinas Staugaitis. 
Iškilmėse, be kitų, dalyvavo jog skola grąžinama pardua- 
Lietuvos švietimo ministeris damąja valiutos kaina. Taigi, 
prof. Juozas Tonkūnas. Nau- j

LIETUVOJE • NUSTATYTAS 
MAKSIMALINIS DOLE

RIO KURSAS
Paskelbtas įstatymo namų 

savininkų skolų mokėjimui* pa
lengvinti ^pildymas dėl įkai
timų skolų užsienio valiuta. Į- 
statymo pakeitime pasakyta, 
kad įkaitinęs skolas užsienio 
valiuta ūkininkai ir namų sa- 
vininkai gali mokėti termino 
dienos kursu, bet ne aukštes
niu, kaip 1934 m. sausio 31 d. 
O tada dolerio kursas Kaufto 
biržoje buvo: perkama po 6 
lt 10 et., parduodama po 6 lt* 
40 et. Kadangi yra Vyr tribu
nolo principinis išaiškinimas,

ir Svietfrno 
laimėjimais džiaugiasi visa 2e

dabar yra nustaty-
tas oficialus dolerio kursai 

grasinti

t—**

DVIGUBAS DA1E. A.ŽMUI 
DZINAVIČIAŪS JUSI- 

LIETUS
Lietuvoje ir užsieniuo3ft\pl& 

Čiai žinomam dailininkui,, ra
šytojui ir visuomenės veikėjui 
Antanui Žmuidzinavičiui spa- 
lių mėn. 31 d. suėjo 60. metų 
amžiaus ir 35 metai dailės mė 
no darbo, šias sukaktuves Lie
tuvoje ruošiamasi plačiau pa
minėti. Sukaktuvių p.roga, lap
kričio mėn. 1 d. atidaryta An
tano Žmuidzinavičiaus dailės 
darbų paroda ir išleistas pla
tesnis veikalas iŠ jo gyvenimo. 
Dailininkas Antanas žmui<įz£ 
navičius yra pažįstamas ir 
šiaurės Amerikos lietuviams, 
mes prieš keletą metų jis lam* 
kė Amerikos lietuvių kolonu 
jas, kuriose rinko aukas šau
lių sąjungos namams statyti. 
Tie namai dabar yra Kauąe 

f delis Hetuvft- 
Lietuvos Uis



Market Restaurant

NOTARY PUBLIC

SSBHOaSh

72nd STREET

Stagg 2-4409

ruimas

{SKIEPYTA akis

107 Union Avenue,

ne 
ne

kad 
žmo

NOTARY
PUBLIC

Ateikite 
Persitikrinti

Floridos resor.to Miami gra
žuole Maurine Kerns žuvauja 
su nauja mėkere, kurią išrado

110 pašto dėžučių
Jei jum patogiau gauti laiš

kūs ir siuntifthif kitur, užeikite 
pas mu$ it išsinuomnokite paš

tu va 
daiktais, lyginai 
bolševikėliai
mų vy:

Fotografas

214 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

Telefonas:
Evergreen 8-3540

Stephen Aromiskis 
(ARMAKAUSKAS)

Laisniuotas Graborius

mari vėl primena

New Yorko policijos valdyboje gimė ketvirtukai kačiukai. 
Naujagimiai-buvo tinkamai įrekorduoti, įspaudžiant jų pirštų 
anspatrdas motinai bežiūrint. •

GRABORIUS, BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41

mmmmm

KLAUSYKIT, 
> VIENY BES 

SKAITYTOJAI!
\ UI —....

Kurie sumokėsite 
savo prenumeratos 

mokesti tiesiog 
į įstaigą arba 
per paštą iki 
Naujų Metų 

gausite gražų 
sieninį 

kalendorių 
DOVANŲ!

POLICIJOJE VISKAS REKORDU(yAMA

Geriausia Stadia 
Brooklyne

Ėrofesorius Franceschetti sa 
ve klinikoje Romoje pasekmių 
tai atliko nepaprastą opera
ciją. Iš tik ką mirusios mer-

nių. čiurlionies Galerija ne vi3 
ną privertė rimtai susimąsty
ti., Tai piešiniai vargo valan
domis, dažnai trūkstant duo
nos kąsnio tapyti. Petras Rim
šai skulptorius. Jo kūrinius žiū 
rėjo Europa. Aukštai juos ver- 
tino. Tas padrąsino mūsų ge
nijų. Jis.su savo siela — kū
rimais atvyko pas mus. Skai- 
ta.U~ Rimšos kūriniai išsta-

GOS GYDOMOS MO
BERNIŠKAIS BUDAIS

Patenkinančios ir greitos 
pasekmės

Pasitarki t dak
GERKIME DAUGIAU 

VANDENS

tai guminėmis, tampyklėmis vei 
kiantis šautuvas, iš kurio šauja- 
ma į žuvį.plienine strėle, pririš 
ta ant suvyniotos ^virvutės. Pa
taikyta žuvis ištraukiama vy-

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos Žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite

Patamavima greita.

JUMS PRISTINGA KURO,

Valandos nuo 9 v. ryto iki 8 v, 
Sekmadieniais nuo 9 ryto iki 3 į

SUSSER
DARBO AGENTŪRA 
New Yorfce — 202 W. 34th St, 

prie 7-th Ave. • ?i
Brooklyne — 924 Broadway^ 

prie Myrde Avė. -

ma
e ,pie

; Neturtingoje Feltre italų šei
moje auga devyni vaikai. Ke
turi jų tuoj po gimdymo pra
dėjo vystytis tuo keliu, kad 
gydytojai pastebėjo, jog jų ly
tis keičiasi. 9 metų vaikui gy- 
dytoj&s nutarė padaryti ope
raciją. Kitiems trims taip pat 
reikės daryti operacijas ir da- 
biaY jie prižiūrimi ligoninėje, 
šie berniukai darosi mergaitė
mis ir gydytojo u davinys pa
skubinti greičiau lėtą gamtos 
d&TOą, .
7 Daktaras klebonijos metri
kų^ Skyrij jau padarė atitin
kamus žygius, kad berniukų 
fardai būtų pakeisti moteriš
kais. Reikia pastebėti, kad tė
vas ir motina yra visai nor
malūs žmonės ir jų kiti vaikai 
itefado jokių . lyties pasikeiti
mo reiškinių.

— --____ -

dant kraujo, o- 
dos ir nervų li
gas, katarą ir 
chroniškąją vo
tį, nervų ir vi
so kūno silpnu 
ma, skilvio ir

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave.. Brooklyn, N. Y 
Parsamdau Dailius Automobilius 

*- Vestuvėms, Krikitynoms ir 
Visokiems Pokyliams

KADA 

TUOJAUS TELEFONVOKITE 

EVergreen 7-1661

ši padėtis Baftfjbs valstybes 
dabar daug daugiau dominą, 
nes, kaip žinoma, rugsėjo mė
nesį Latvija, kaip Baltijos san
tarvės atstovas, buvo išrinkta 
i Tautų sąjungos tarybą. Be 
tarptautinės politikoj klausi
mų, konferencijoje bus ap
svarstyti ir visas tris valstybes 
liečiantieji tarpusavis politi
kos ir. ekonomijos.reikalai.

Gruodžio mėnesį Baltijos ii 
sienių reikalų ministerių 

Konferencija

Moteris kuri rengę, ir 
valgydino... dūšias

84-02 Jamaica Ave.
Prieš Forest Parkway

WOODHAVEN, L. I.. Įb Y<*
Puošni koplyčia ir sal«3??fposer- 
meninių pietų t ei karna nemokamai 
Automobiliai visokiems reikalams
Td.r Virginia 7-4499

Master Institute \ of United 
Arts, 310 Riverside Drive, New 
Yorke. Turiu juos "pamatyti. 
Einuaplink. Tik šįkart nerei
kia man vaizduotis, kaip jų 
autorius atrodo, nes jis ten 
$rWomai teikia savo dar
bo paaiškinimus. Aš stebiu vie 
ną jų, kitą, akimis bėga Įvai
rūs vaizdai, čia matau Lietu- 

prislėgtą Rusijos letena, 
ten savo' brolį iš visų’ jėgų pa
siryžusį išplėšti tėvynės dirvo
nus per nepaprastą ištvermę, 
pasiryžimą. Man asaros trykš- 
ta.^ Aiškinu dukrelei — čia 
Žemaite,- Ėeiuvių rašytoja, čia 
senovės Lietuvos kunigaikščiai, 
ėją.... Ji vadina mane prie ver- 
lyjjOš. “Ką čia daro?” —- klau 
<a.Tr kai paaiškinau, kas ver- 
tė: thoriną. dirbant mokyti vai
kutį raidžių, ji suabejoja: “O 
Ša, Amerikoj, ar nenubaustų 
tbv|s, ' rhamyt, jei sužinotų, 
kad trr mane mokai namie lie
tuviškai?” O gavus atsakymą, 
kad čia. gali ko nori mokytis 
laisvai. ir kad net lietuviškų 
n&okykhi didesniuose miestuo
se tyra 
dėl ko tie ir tie savo vaikučių 
nemoko lietuviškai.:

tus tiesiosios žarnos skausmui 
lumbago, sciatiką. neuralgrįį 
neurasteniją, įsisenėjusį reuma
tizmą, nosies, gerklės, plaučių 
ir kvėpavimo ligas, inkstų ne
tvarką ir šiaip vyrų ir moterų 
ligas, o jei jaučiatės kokią ligiį 
kurios jus nežinote, ar nesu
prantate, pasitarkite su maniūh 
konfidencialiai ir leiskite man 
išaiškinti jums jūsų ligą.

(Mano kainos vidutines)
Kraujo egzaminavimas, labora
toriniai tyrimai, X spinduli® 
Serumo ir vaksinos skepijimgi 

(Pasitarimai nemokami) *1
DR. L ZINS
25 metų praktika

NOTARY Telefonai:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEWP.BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius

TRU - EMBER COAL COMPANY
(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)

485 Grind Street, Brooklyn. N. Y.
Telefonus: EVergreen 7-1661

Nešu dalininkė. Labai 
žutę nuovoką turiu a 
ną. Betgi nekartą slinkinėjau 
palei fvairii/ pasaulio garseny
bių, kūrinius. Galvojau — ma
lami jį darbai, žinomi auto
riau tik ar galėtų jie man bū-, 
ri pažįstami? Juk jie nepapras 
f?f Jie viršžmogiai, kurie ne 
tik sielomis pasikėlę nuo žę- 
mės, bet ir kūnu gal... Garsių 
mrt) seno tautų, gal turtuose 
paskendusių tėvų, vaikai. Vaiz 
davaųs juos įvairiai. Žinojau, 
kad ir mes, lietuviai, turime r Antras ” 
vertų pasauliui susidomėti žmo '♦

— Naje, naje, matai, kito 
daiktą pasisavino if nori svie
tui pasirodyti ir pasigirti.

Tuo tarpu iš užpakalio at
siliepė trečias balsas

— Matai Jonai, kaip Lie- 
didžiuojasi svetimais

kaip mūsų 
pasisavino sveti- 

pačiaš ir rodosi svie-

Nepaisant, 
te, vis galite lengvai surasti 
musų biurus. Šį sezone 
mes pradedame su stebė
tinai gausiais reikalavimais 
darbininkų Į namus su na
kvyne. NEPAMIRŠKITE, 
KAD MES NEIMAME 
Iš JŪSŲ JOKIŲ MOKĖS 
CIU, NES MUMS UŽ
MOKA UŽ PATARNA
VIMĄ TOS PONIOS, 
KURIOS JUS SAMDO.

Lietuvoje pradėjo veikti 
nuo nelaimingu atsitiki

mu draudimo kasą
Jau prieš metus Lietuvoje 

buvo parengtas draudimo nuo 
nelaimingų atsitikimų kasos į- 
statymas. Tas įstatymas numa
to,- kad nuo nelaimingų atsi
tikimų draudžiami visi darbi- 
nįnkai* tarnautojai ir moki
niai, kurie dirba pramonės į- 
monėse, miško eksploatacijoje 
ir plukdyme, statyboje, gele
žinkeliuose, uostuose, plentuo
se ir vandens keliuose, telegra
fe, telefone^ radio, gatvių tvar 
kyme, vandentekiuose ir kana
lizacijos darbuose. Apdrausta 
sis gaus gydymą ir atlygini
mą, jeigu j| darbe ištiks -ne
laimė, sužalojusi jo kūną arba 
pakenkusi'sveikatai. Apdraus
tajam mirus, jam skirtą atly
ginimą gaus jo šeima. Nuken
tėjusius, kol sugrįš jo darbin
gumas, arba ligi bus jam pa
skirta pensija iš draudimo, ka
sos, gaus medicinos pagelbą, 
vajaus, gydymo reikmenis ir 
pašalpą, lygią dviems trečda
liams jo. uždarbio.

Pensija nustatoma, atsižvel
giant į darbingumo nuštojimo 
laipsni ir metini nukentėjusio 
uždarbį. Pensija nustatoma, to 
kio didumo: netekusiam šim
tą procentų darbingumo bus 
mokama trys kevirtadaliai me 
tinio uždarbio, o . netekusiam 
dar bingumo mažiau, kaip 
100% — proporcingai nusto
tam darbingimui. Nukentėjęs 
nuo ‘nelaimingų atsitikimų ir 
negalįs be pašalinės pagelbos 
bei priežiūros apsieiti, gaus 
pensiją, lygią jo metiniam už
darbiui. :

Nukentėjusiam mirus, jo 
žmonai skiriama pensija — 
trečdalis vyro metinio uždar
bio; vaikams — po penktada
lį — jeigu vaikai liko grynais 
našlaičiais. Tėvams, seneliams 
ir ligi 15 metų broliams ir a- 
nūkams, jei jie buvo mirusio
jo išlaikomi — po vieną treč
dalį metinio uždarbio. Nuo ne 
laimingo atsitikimo nukentėju 
šiai mirus, pensiją gauna ir 
jos vyras, jeigu jis negali dirb 
ti ir buvo žmonos išlaikomas. 
Svetimšalio šeimos nariai 
gaji gauti pensijos, jeiku 
laimingo atsitikimo metu 
negyveno Lietuvoje.

\ , Draudimo kasos lėšos suda- 
fd: draudimo mokesčiai, ka
sos; tur|o pelnas, aukos, bau
dos ir kitos pajamos. Draudi
mo mokesčius turi mokėti vi
si darbdaviai. ‘

Ši draudimo kasa Lietuvoje 
pradeda; veikti lapkričio mėn. 
pradžioje. Dabar sudaromi jos 
vykdomieji organai, o darbda
viai mokesčius’ pradės mokėti 
nuo ateinančiu Naujų Metų. 
Lietuvos darbfniūkai šios ka
sos įsteigimu yra Hbai paten
kinti, nes jie aprūpinami ne
laimingais atsitikimais darbe 
nr senatvėje. Tsb.

gydė aklam žmogui. Operaci
ja labai gerai pavyko ir Įskie
pyta akis veikia puikiausiai.

Aktės persodinimas yra y- 
paffugai Jautrus, neatsižvel
giant į tuos sunkumus, kurie 
kyla dėl nervų tinklelio išlai
kymo. Profesorius tvirtina, čia 
eaą svarbiausia, kad Įskiepyto
ji tkla tvM priklausyti PH*- 
šingos lyties asmeniui.

TRU-EMBER GOAL Co. 
(Lietuvių Anglių Kompanija)

Parduoda ir pristato j namas ge- 
rušies anglis ir visokį kitokį

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

_ (Undertaker W „

Vanduo, tai yfą vienas iš 
svarbiausių dalykų, kuris žmo
gui duoda sveikatą. Žmogaus 
kūnas susideda iš 70 nuošim- 
šių svorio vandens. Reikia kas
dien vartoti nors šešis stiklųš 
vandens. Tas nereiškia, kad 
tai turi būti vien tik vanduo, 
ne. Galime naudoti arb’atoš, 
kavos ir kitų gėrimų formoje. 
Visiems gerai žinomas faktas, 
kad skyjstim^ išeina pfrjniau 
iš vidurių negu tįritiniai.

Yra patartinas 7 pripratimas 
iš ryto gerti vandenio ir pas
kiausia vakare. Gerkite, stik
lą Ša f to vandens atsikėlus'ir 
stiklą šilto vandens einant gul
ti. Tas užlaikys kūno sisfemą 
geroje ir švarioje sveikatoje.

“to sen Beer st reran ___ _______ _____
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
2375 Pitkin Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.
ANTHONY POLISI & SEYMOUR EPIFANTO 
2375 Pitkin Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10629 has been lotted to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of the. Alcoholic Beverage Control Law at
5 Newkirk Plaza, Borough of Brooklyn, 
Countyi of Kings, to he consumed off the 
preml sėst

DAVID KESSLER
6 Newkirk Plaza, Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given .that License No. 
RL 2012 has been issued to tha undersigned 
to sail beer, wine and Jkjuor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 1148 Liberty Ave.. Borough 
of Brooklyn, County of Kingą, to be con
sumed on the premise*.

CHARLES V. WILLIAMS
IMS Liberty Ave.. Brooklyn. N. Y.

tfCrtlCE is hereby given that License No. 
RL 25OR has been issued to the undersigned 

’to sell beer, wino and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 288 Irving Avenue. Borough of 
Brooklyn. County of Kings to be consgimed 
on the premise*.

CHARLES MACK
239 Irving Ave.. Ęrookb-n. N. Y.
NOTICE that 1r.icnsc No.
L . 152 has been ismied to the undersigned 
td eell wįne and liquor at retail under Sec
tion 132-A of me Aleohotic Beverage Control 
Law at TO—1th As*.. Rorowrh of Brooklyn. 
County, of Kings to be consumed off the 
prem >•«■*.

JACOB L. GLASS _ 
D-B-A DEPOT WINE 4 LIQUOR

1A—-4th Avenue. Brooklyn, N. Y.

Bfoc^klyno Piliečių klube, 
ekrane rodė žeųičs ūkio pa
rodą Lietuvoje. Žmones gėrė
josi veisliniais galvijais ir er
žilais. Du komunižmo apašta- 
lukai sėdi ir kvatoja:

— Matai, kaip Lietuvos pre 
zidėnfaš giriasi svetimu turtu 
ir svetimai? gyvtfiižtiš. Kur tu 
matei Lietuvoje tokių gražių 
gyvulių. Parsivežė iš Vokieti
jos ir kitų valstybių svetimų 
gyvulių ir didžiuoiasi, mano, 
kad mes durni. Ha..v — lyg 
proto turėdamas, baigė gudru
sis komunistėlis.

i pasiraivė, pasiraivė

BAR & GRILLANTANAS MARSINONIS 
(MARSIN)

Lie. R. L. 1918
Gausite skanių valgių, gardaus 

alaus ir degtines.

92 Horatio Street,
New York City

Prie pat New Yorko Uosto 
Tel.: WA. 9-9363 ir WA. 9-J358.

Du nfi!ozofai” pasiraivė, nu- 
rišlūbštė ffno kaktų prakaitą 
ir nutilo, kaip ktėmsai.

Po ūeilgos pertraukos tre
čiojo žmogaus balsas užpaka
liniam suole pridūrė:

— Naje, naje, tuos gyvu
lius pati Lietuva išaugino, bet 
kas išaugino tuos, kurie savi- 
naši svetimas žmonas?

Ekrane pradėjo' rodyti Lie
tuvos vaizdus, ūkius, Žygiuo
jančius upelius ir banguojan
čius javus. Kažin, ar ir tub's 
Lietuva pasisavino? Ėe’t taĄie 
suole, kur sėdėjo du komunis
tėliai, liko tik keturios tuščios 
vietos. L. Č.

wTėl. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5 4912 

w . ... . ' . , .

Jiiozas Levanda
(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS

NOTARY Telefonas
PUBLIC EVergreen 8-1546

BARRY P. SHAUNS 
tŠALU^KAS) 

Lietuvis Gmbonus

SKULPTORIAUS RIM 
Š0SPAR0D4 

J APLANKIUS

Neseniai netoli Kaišiadorių 
atsirado sena moteris Svetlaūs 
kienė ir pradėjo visus įtikint^ 
jog ji susikalbanti su mirusių- 
įų dūšiomis ir tarpininkaujanti 
tarp Dievo ir pasaulio. Ji aiš
kino, kad ir mirusiųjų dūšios 
reikalingos gero maisto, rūbų, 
net pinigų. '

Lengvatikių žmonių 7 atsira
do., Daugelis" nešė daiktus, 
maistą, idant ši "tarpininkė” 
perduotų jų įnirusiems gimi
nėms. Kaimiečiai nešę daiktus, 
o moteris vis sakė, kad jų gi
minių dūšios dar daugiau rei
kalauja.

Vieno ūkininko duktė buvo 
likusi širsta. Jos~-tęva.* Jbųvo 
neseniai miręs, kartą ta mer
gaitė susapnavo tėvą. Mirusis 
barė mergaitę, kam ji, jam 
gyvam dar tebesant, su juo 
blogai elgusis.

kitą dieną mergaitė jau bu
vo pas burtininkę.

— Reikia jo dūšiai perduo
ti gerų rūbų ir maisto, — at
sakė burtininkė, išklausiusi 
mergaitės skundą.

Toji mergaitė irgi nešė Svet 
lauskienei produktus, ir vis ge 
resnius, kad ši perduotų juos 
tėvui. . j

Kai kurie dūšioms kyšius 
davę žmoneliai pradėjo rei
kalauti iš Švetlauskrėnės. kad 
ji ką konkrečiau apie mirusių
jų dūšias pasakytų? Kadangi 
senė nieko negalėjo pasakyti, 
tai reikalas pateko teisman.

KaiŠiadorio apyl. teismas 
nubaudė SvetlaOpkienę 3 mėn. 
kalėjimo už sukčiavimą. Spren 
dimu ji liko nepatenkinta, ir 
padavė skundą Kauno apyg. 
teismui, čia ji aiškinosi 
nieko neapgattdinėjusi — 
nes patys jai nešę maistą už 
įvairius patarimus ir pan. A- 
pygardos teismas Svetlauskie- 
nę išteisint.

Tada prokuroras padavė 
kasac, skundą vyr. tribunolui. 
Sis teismas, prokuroro skundą 
peržiūrėjo, bet sprendimo pa
skelbimą kelioms dienoms ati
dėjo. '

NOTICE yr hereby yiven that , License No. 
Št 1 ^81, has been issued to the under«igi>eci 
to sell win<? Mild liquor at reta U under. 
Section 1S3-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 3rd Avpftiįe, Borough of
Brook lyu. County of KingC* to be consumed 
on the premises.

F. PECOEĄBO
3rd Ave.. ; Brooklyn. N. If.

NOTICE t? hereby yiy«l that License No. 
RL 4703 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and Hquor at retail under 
Section 132-A of the Aleoitolic Beveruge Con
trol Law at 537—8€th Street. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

CHRISTO 
CDyki

537—Seth St.,
NOTICE is hereby ____ _____ ______
RL 2003 has been issued to the undersigned 
to sell ____ ~ '
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 33 Hudson Ave., Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

LUDEIKOS ALEKSEJUS
33 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
CL 209 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of .the Alcoholic Beverage Con
trol Law at GVth Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

, GOTHENBERG KAMRATES. INC.
215-60th Street, ; Brooklyn, N. ¥

NOTICE & hereby given that License No. 
RL 6586 has been issued to the undersigned 
■to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 103 Reid Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises. '

JAMES FRUCCI
163 Reid Avenue, ’• Brooklyn, N. Y

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 3937 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section* 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 411 Grand Street, Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises. . -

, VINCENT WISNIAUSKAS
41T Grand Street: Brooklyn, N. Y.

NOTICE is' hereby given that License No 
RL’,6614 has been issued to thd undersigned 
to seli beer, wine and liquor at rętail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 152 Greenpoint Ave.. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the piemises.

GABRIEL WEPER
152 Greenpoint Ave., B’klyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
CL 318 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and -liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at Ft. of Bay 32nd St., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
off the premises. -

BEN MA CHREE BOAT CLUB INC. 
Ft', of Bay 32nd St., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 1178 has been issued to the ' undersigned 
to, sell wine and liquor at retail under Sec
tion 132-A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 2777" Atlantic Avenue, Borough of 
Brooklyn. County of Kings,' to be consumed 
on the premises. , ' '
. HENRY F. OHLAU

2777 Atlantic Avenue, B’klyn, N. Y.

NOTICE iš hereby given that License No. 
B 4324 has been issued' to the undersigned 
to sell beer, at retail- under Section 76. 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
755—4th Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premisą^, ■ 1

FRANK- J. DOMBROWSKI '
;. - Mejnoriai Post, Inc.

755—ith Avenue. "j" Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby ^given that License No. 
B 4386 has been issued to the undersigned 
to . sell beer at retail under Section 76 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
4410-4412 Avenue H, Borough of Brooklyn. 
County of KipgS,' to be consumed on the 
premises. -■ ’j’-r, .

KATHERINE ZANDER
4410-4412 Avenue H, Brooklyn, N. Y.

NpTTCE is hereby given that License No. 
B 4206 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at, retail under 
of tiie Alcoholic Beverage Control Law at 
416 Hooper Street, Borough. of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises. ....... .1-

. . ; MADELINE OBRAYTTS .
J 4J6 Hooper Street, . . _ Brooklyn, N.. Y.

NOTICE is hereby, given . that Licence No. 
B 4388 has .been issued to the undersigned 
tp sell beer, at retail, under Section 76 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
81 Evergreen Avenue.. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises. ■ - !* -

LOUIS BENIN ATI
., . (Evergreen Restaurant) .

81 Evergreen Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby gh^en that License No. 
B 4387 has been issued to the undersigned 
to sell beer. retail, under. Section 76 
of the AfcohoHc Beverage Control Law at 
623 LfVonia Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to 6e consumed on the 
premises.

DAVID GOTOFF
623 Livonia Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 4373 hafį, been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
1054 Bushwick Avenue, Borough of Brooklyn. 
County of . Kings, to be consumed on the 
premises.

MATTHEW J. SPRINGER
1054 Bushw-ick Avė-, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License N<> 
B 4428 has been issued to. the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 
Oi' the Alcoholic Beverage Control Law at 
291 Maujer Street, Borough of Brooklyn. 
County of Kings; to be consumed on the 
premises. , .

TSIDOR GELLER
291 Maujer St., Brooklyn. N., Y.

■fami&aftii . ■■ ' ..ii.—

BERNIUKAI DAROSI
MERGAITĖMIS

Šių metų rudens eilinė Lię- 
įtuvos, Latvijos ir Estijos už- 
i sienių reikalų ministęrių koū- 
. ferencija yra numatytą sušauk 
• ti gruodžio mėn. pradžioje Es- 
itijos sostinėje Taline, šioje 
i konferencijoje Baltijos užsie- 
(■ nių reikalų rninfeteriai svars
tys eilę klausinuĮ, susijusiu su

kaikL Apie daugumą kūrinių 
galima pasakyti ką nors trum 
pąi; aiškiai ir tarp, kad am- 
žinaf pasiliktų vaiko galvoj. 
Aš dabar matau — nereikia 
bįfi dailininku, kad galėtum 
džiaugtis menu.

■' '■ • Pr. Lapiene.

E AICHELER
? Tavern)

B’klyn, N. Y

given that License No.

I

Jis.su


te*

1936 m., Lapkricio-Nov. 17 d. y .| «• i,w...... .

DABAR
>< i

——

VIENYBES BAZARO 
TALKININKES

Cukrinio Kareivio pratimai

KIEKVIENĄ PENKTADIENĮ. ŠEŠTADIE
NI IR SEKMADIENĮ IKI GRUODŽIO 6

DIENOS. PRADŽIA 8 VAL VAK. ;
VIENYBĖS SALĖJE, 193 Grand St., B’klyn, N.Y.

Partinės rietenos 
Lenkijos utėlės 
Nemaloni žinia 
Žodis rašytojams Tel.: Evergreen 7-7840

JAS LIETUVIŲ LAI KRAŠTU 
T LITHUANIAN NEWSPAPER 
d Street, Brooklyn/ New Yorir

P. Šimėnienė

Naujai steigiamo Vienybės 
choro ir Dėtu vos Dainos pra
timai bus šį ketvirtadienį, 8 
vai. vak. Vienybės salėje. Visi

VIENYBES BAZARO 
BIULETENIS

nariai kviečiami ateiti.

Motery V-bes susirinkimas

Sekantis 'Moterų Vienybės 
socialinis susirinkimas bus šį 
trečiadienį, 8 vai. vak. J. Gar
švos name, 231 Bedford Ave., 
Brooklyne. Visos narės kvie
čiamos ateiti.

RIMŠOS PARODA 
UŽSIDARĖ

Antra Vienybės metinio ba- 
zaro savaitė pasibaigė Vilkų 
sąskridžiu, balionų šokiais ir 
bendru pasilinksminimo ir šo
kiu vakaru. Jei nebuvote, tai 
gaila, kad nematėte kaip vil
kai draskė lietuviškus skilan
džius ir dešras, o juos sudras
kę šoko ir linksminosi. Na, 
neapsieita ir be dovanų laimė
jimo, lietuvišku liaudies dainų 
ir suktinių. Vilkai ir vilkaitės 
šoko ir dainavo lietuviškus 
liaudies žaidimus. Tai buvo 
tikras lietuviškas “robaksas”.

Vienybės bazaro paskutinę 
dieną bus populiariškiausių 
moterų kontestas, kuriame ir 
jos dalyvaus. Savo populįa- 
riškumu ir darbštumu- jos yra 
neginčijamos to kontesto daly
vės, o gal būt ir laimėtojos. 
Bet mes nepranašausim, nes 
dar yra ir daugiau darbščių 
moterų, kurios konteste daly
vaus. • -

P. Buivydienė

Nuo pat bazaro pradžios 
šios ponios paaukojo savo va
karus Vienybės bazarui. Jos 
rūpestingai dirba, kad bazaras 
būtų jaukus ir, žinoma, at
neštų naudos Vienybės dien
raščiui.

Pereitą sekmadienį iškilmin
gai uždaryta skulptoriaus Pet
ro Rimšos kūrinių paroda In
ternational Arts Center, 310 
Riverside Drive, New Yorke.

Parodos uždarymo proga bu 
vo surengtas to pat muziejaus 
auditorijoje koncertas.

Prieš pradėsiant muzikos 
programą Lietuvos vicekonsu
las Daužvardis, pavadavęs ge
neralini konsulą Budrį, pasa
kė gražią kalbą apie meną, o 
yuač apie lietuvišką meną ir 
skulptūrą, primindamas Petro 
Rimšos nuopelnus. Paskui kal
bėjo pats skulptorius Rimša. 
Jam baigus, perskaitytas paro
dos uždarymo aktas, kurį vė
liau pasirašė visi svečiai.

Muzikalėje programos daly
te uirmuoju dainavo Kazys 
Hoffman., .. Jis padainavo R. 
Kurdinaičio dvi naujas kom- 
poziciias, kuriose lietuviškumo 
ncuerdaugiausįa. Už tai kom
pozitorius Juozas Žilevičius 
pianu paskambino tris savo kū 
rinius, ryškiais lietuviškais mo 
tvvais ataustus.' Baritonas An
tanas Banys dainavo M. Pet
rausko, St Šimkaus ir Kača- 
nausko kompozicfr'as, o priedų 
davė dar ir anglišką dainą. A. 
Stoškiūtė, soprano, apvainika
vo vakara irgi lietuvių kom
pozitorių kūrimais. -

Parodos uždaryme dalyvavo 
gana daug svečių ir iš kitų 
kolonijų. Be to buvo daug a- 
merikiečių. Visi pareiškė pasi- 
džiaugimo mūsų skulptoriaus 
kūriniais ir gražiomis parodos 
uždarymo iškilmėmis.

Per tas tris dienas atsilankė 
keliolika Brooklyno biznierių, 
kurie, kaip “seni vilkai”, pa
mokino jaunuosius vilkučius, 
kaip laiką linksmai praleisti. 
“Senas vilkas” biznierius Po- 
vilanskas atsivedė visą vilku
čių būrį ir bazarą okupavo.

Vitalis Bukšnaitis net užki
mo anądien salesmanaudamas 
bazare, bet dėl to jo darbas 
nenuėjo niekais.

Šią savaitę laukiama dar 
didesniu būrių, daugiau sma
gių ir jaukių vakarų bazare. 
Štai kodėl:

Penktadieni — PROFESIO
NALU IR LITUANICA KLU
BO VAKARAS.

' Šeštadienį — BROOKLYNO 
“GYPSIŲ” VAKARAS.

Sekmadieni — NEW JER
SEY LIETUVIŲ VAKARAS.

Neužmirškite ir jūs Brook
lyno biznieriai, jaunimas ir ap
lamai- visi vienybiečiai atsilan
kyti šią savaitę į bazarą.

REIKŠMINGA PRAMOGA
, NEWARKE

Ateinantį sekmadienį, 
kričio 22 d. Newark© šv 
gio draugija rengia savo 45 
metų gyvavimo minėjimą Lie
tuvių salėje, 180 Uew York 
Ave.. Newark. N. J. Iškilmių 
pradžia 6 vai. vakare. Iškil
mių programoje dalyvauja 
naujasis Lietuvos generalinis 
konsulas Budrys, vice konsu
las Daužvardis. konsulato se
kretorius Simutis, karo vete
ranui organizacija ir kt.

lap
ių r-

KLAIPĖDOS JULĖ 
SCENOJE

VAKARINĖ MOKYKLA 
RICHMOND HILL

P. Briedienė

Apreiškimo nhrapijos salėje 
pereitą sekmadieni statyta see 
noie operetė Klaipėdos Julė, 
sulietuvinta iš angliškos ope
retės Nautical Knot. Didžiulis 
p. Jono Jankaus choras, kaip 
paprastai, pasirodė operetėje 
labai gerai ir visas veikalas 
atliktas sklandžiai. Žiūrovų bu 
vo kupina salė. <

Ta pati operetė bus pakar
tota ir ateinantį sekmadienį. 
Bus proga ją pamatyti ir tiems 
kurie ši sekmadienį turėjo da
lyvauti Rimšos skulptūros pa
rodoje. _ _

Prakalbos Ispanijos reikalais

OPERA HIPODROME

• New Yorko Hippodrome 
mamas didžiųjų operų 
pigintas kaina? sezonas, 
savaitę duodamos šios operos: j 
LA GIONCONDA. lapkričio* 
21 d., OTHELLO, lapkričio 22 
d., ir HANSEL and GRETEL 
matinee lapkričio 2jį d.

• Bilietų kainos nu» 50 iki 99 
centų, įskaitant mokesčius.

Lapkričio 20 diena Grand 
Paradise didžiojoje salėje, bus 
prakalbos, liečiančios dabarti
nį Ispanijos vidaus karą. Kal- 

■bės dr. A. Montvydas iš Chi- 
‘cago, adv. F. J. Bagočius iš 

i Boston. Mass., J. V. Stilsonas, 
į Naujosios Gadynės administra 
torius ir St. Michelsonas. Ke-

m-okvkloje 90 prie 
ir Jamaica, ' Ave., 
Hill, bus duodamos 
suaugusiems atei-

Viešole 
1091h St. 
Richmond 
pamokos 
viams. norintiems išmokti ang
lu kalbos, suknelių gaminimo, 
stenografijos, rankdarbių ar 
prisirengti prie pilietybės ga
vimo. Įsiregistruoti galima pir
madieniais, antradieniais ir tre 
čiadieniais tarp 7:45 iki 9:45 
vai. vakarais.

Priedinės pamokos bus duo
damos Jamaica Vocational 
School prie Hilside Ave. ir 162 
Street, Jamaica.

Pavogė kalėjimo sargo 
automobilį

Brigeport, Conn, gyventojas 
Juozas Daku važiuodamas au
tomobilyje, užkliuvo New Yor
ke už taksi. Atvykus policijai 
jis negalėjo įrodyti savo asme
nybės ir neturėjo vairavimo 
leidimo. Jį suėmus pasirodė,

leivio redaktorius iš Boston, j kad automobilis pavogtas nuo
už nu-i Mass. Pradžia 7 vai. vak. kalėjimo sargo Hudson, N. Y.

Šią ■ .................................................... ...........

ĮVAIRIOS DEGTINĖS IR VYNAS 
142 Havemeyer St., Brooklyn, N. Y

Lenkijos žydai skundžiasi 
amerikiečiams Leidimo Nr. L 889

Lankydamiesi Williamsburge nepamirškite
New Yorko žydų veikėjau! 

S. C. Lamport šiomis dieno-1 
mis grįžęs iš Lenkijos rapor-; 
tavo žydų organizacijų atsto-j 
tams, kad žydu būklė te1 n k i-

Calverts

įlenki jos žydai nkundžiafi ame 
rikiečiams savo gyvenimo jvji,- 
kumafa ir šaukiasi pagalbos.

visų rūšių dc<tinė«, konjako, romo, ar vyno 
kokio tik jūs^Z skonis pageidauja.
Kainos degtinei prasideda nuo 55c. už pan
te, o vynui — nuo 89c. Už galioną aukštyn. 
Specialaus patarnavimo bus teikiama tiem, 
kurie paminės krautuvėje ši skelbimą.

DOVANOS VIENYBES j GREAT NECK'O DIDŽIOJI 
BAZARUI savaite

—jį

Greitnekiečiaf dar neturėjo 
Ridgewood Ave., rankų darbo tiek daug pramogų per vieną 

Šį antradienį (lapkričio 17) 
savaitę, kiek turės dabar. 
V. Matusevičiaus ved alpo j e ra 
dio mokykloje ves lekcijas Vie 
nybės redaktorius Juozas Tys- 
liava. •

Ketvirtadieni, lapkr. 19 d., 
vietos SLA 234 kuopa rengia 
viešą susirinkimą su kalbomis 
Sobienkos salėje. Kalbės vie
nas žymiausių kalbėtojų, adv. 
Bagočius, SLA prezidentes ir 
Stasys Mockus, SLA iždo glo
bėjas, abudu iš Bostono.

šeštadienį, lapkr. 21 d.. Lie
tuvių Amer. Piliečių Klubas 
rengia kalakutu balių irgi So- 
bienko salėje. Bus leidžiami 
du kalakutai laimėjimui, gros 
Night Owls orkestras 
kės mokėti po 25c už 
į balių, o f>o 10c už 
kalakutų laimėjimui.

Jūsų Korespondentas.

Ona Vaiciekauskienė, 505

megstinę apikaklę.
J. Krunklis, 150 Cleveland 

St., gražus didelis bliūdas.
A. Kundrotą, 1 tuzinas tal

ko pudros. -
G. Belinis, kvortą medaus. 

*z' Zosė ir Stasys Vitaičiai. pun 
šo taurę iš dešimts gabalų, 
koktelio maišintuvas su 12 stik 
lų, grafinas su 6 stiklais.

Antanas Tautkus, Bar ir 
Grill, 73 Grand St., Brooklyn, 
bačką alaus. *

Tamas Vasiliauskas, 
Grill, 518 Grand St., 
butelis.

Manhattan Liquor Store, 
264 Grand Št., dvi bonkos vy
no.

Eddie Block, 77 
dešra.

A. Mackevičius.
mes St., dvi bonkos

Vitalis Bukšnaitis, degtinės 
butelis.

Ponia Litvaitienė, stiklinė 
lėkštė tortui.

Ponia Garšvienė, kavai vir
ti puodas, (drip-o-later).

P. Vizbarą, fazanas ir ka- 
narka. •

Mrs. B. Hendrikienė, puikiai 
išsiūta Vyčio Krvžiu su rė
mais^

Kitame Vienybės numeryje 
bus paskelbta daugiau.

Bar ir 
snapso

Grand St.,

125 Tha- 
vvno.

ir rei- 
bilietus 
bilietus

Rado apiplėštą lavoną

New Jersey pelkėse rastas 
newyorkiecio William Mar
shall, 63 m. lavonas. Viso la
vono kišeniai išversti, pinigai, 
žiedas ir laikrodis paimti. Mar 
shall buvo turtingas New Yor- 
ko biznierius.

Darbštūs plėšikai

Sekmadienio rytą du plėši
kai, apsiginklavę revolveriais, 
įėjo į valgyklą 482 Cherry St., 
New Yorke ir, atėmę iš sve
čio $4, susėdo į automobilį, 
vairuojamą trečibjo jų draugo, 
ir nuvažiavę į valgyklą 19 
East Broadway už 12 
čių apiplėšė savininką, 
darni iš jo $21.

Nudurtas pabėgėlis 
kalėjimo

NEPAVYKĘS APIPLĖŠIMAS

Pereitą penktadienį eida
mas iš savo krautuvės Meyer 
Caine susitiko du negrus 7th 
Ave. tarp 111 ir 112 gatvių 
New Yorke. Vienas negras pa
griebė Mejerį iš užpakalio, o 
kitas atėmė piniginę. Abu neg
rai leidosi bėgti,* kai Mejeris 
pakėlė riksmą/ Atvykęs poli
cininkas pradėjo vytis- vieną 
negrą ir paleido du šūviu. Vie
nas šūvis sužeidė negrą Į koją, 
o kitas praeinančią moteriškę. 
Sužeistasis negra$ suimtas ir 
pas ji rasta Meięrio piniginė, 
kurioje buvo... tik automobilio 
raktas.

JUNiPtR 5 - 0253

RALPH K RUCH
FOTOGRAFAS
6 5^3 GR AN D AVENUE

- A SPĖT H. N. Y.

Perkam ir parduo- 
dam rašomąsias m i- I 
šinėles. Nuo $7.50 
’r <iau8’au- Pertai- 
some ir mainome. 
Adding machines, 

čekių protektoriai ir raštinės baldu, 
jsteigta 1917 m.

TYPEWRITER SERVICE CO.. 
412 South 4th St., Brooklyn. N. Y-.

Stagg 2-0057

Clement Voketaitis
ADVOKATAS ė.

113 West 42-nd Street,
New York. N Y.

Te!.:. Bryant 9-7763

BROOKLYNO OFISAS
168 GRAND STREET 

valandos 4 — 6 p. p.
Tel.: Evergreen 8-7179

minu- 
atim-

• v
1S

/-------------------------------------------------------- •’

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburg© ofisą i 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS:

nuo 1 vai. iki 3 vai. p- P* ’ 
■ ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.*

FLATBUSH OFISAS: . - 
2220 Avenue J.

K ' ’ .

JUOZAS TYSLIAVA
šį mėnesį sueina lygiai pen

kiasdešimts metų, kai įkurtas 
Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje. 1-
; Sunku rasti kitą lietuvių or- 

. ganizaeiją, kuri'irahrpergyve- 
nusi tiek audrų, tiek neramu
mų, kaip SLA. Aš visai nesi- 
steoiu, jeigu SLA prezidentas 
F. J. Bagočius sako:

“Turime' niekados daugiau 
neįsileisti tokių žalingų ir skau

t. L. METAI. 91 N.

LITHUANIAN SEMI-WEEKLY
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IŠVAMAfO ATIDARYTI 
rlAJULIETUVOS GYVENTOJAI VIS DAUGIAU 

PASITIKI SAVO BANKAIS
SUTAUPĖ APIE 250 MILI

JONU LITŲ
LIETUVIŠKAS MARIONE
ČIŲ TEATRAS VYKS I USA

OHic« At BrMkIva. N. Y. V»4«r tbe > < Jrd. IS79 KAINA 5 CENTAI

Bandė apiplėšti ištvirkėlių 
įstaigą

Trys įtariami banditai, Jo
seph Russo, 29 m., Antenas 
Borkauskas, 18 m. ir Nicholas 
Possęr, 21 m. bandė apiplėšti 
paleistuvystės namus. Policija 
užtiko juoš ' išrikiavusius 25 
baltuosius vyrus ir dvi negres 
namuose 28 W. 116 St. be
krausiant jų kišenius.

D I TV A TAI SOM GARAN-KAD1U PATAR
MARCY RADIO SERVICE
322 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Stagg 2- 6428

GERA VIETA UŽEITI
A. POVILANSKAS

Bar & Grill
Lie. R L. 6345

291 Wythe Avenue,
Brooklyn, N. Y.

Evergreen 7-8946

KOS KON- 
CUA
, ♦ * -

neseniai Susivienijime pergy
venome”.

.Bagočius supranta, kad 
“partinės rietenos” nieko ge
rų negali atnešti tokiai nepo
litinei organizacijai, kaip SLA. 
Bet kaip tas “partines riete
nas” pašalinti?

Valstybė pratina gyventojus, 
ypač jaunimą, taupyti pini

gus mažomis sumomis

Gąrsonų (veiterių) 
nudurtas peiliu Antanas Dut- 
kauskas, pasirodė esąs pabėgė
liu iš Michigano kalėjimo. 
New Yorke jis dirbo per sep
tynis metus, pasivadinęs Gus 
Salviski. Ligoninėje nustatyta, 
kad jo žaizdą mirtina.

■' ■' ■■"ly.1.....................  u; ■

New Yorko ^policija ieško 
trijų plėšikų, kurie užsimas
kavę apiplėšė Buffalo aukso- 
rių krautuvę ir pabėgo New 
Yorko linkui. Iš krautuvės ple-z 
šikai pagrobė §25,000 vertės 
auksinių prekių ir §260 pini
gais.

klube yusHuncn 
'SAVINGSBANK ■■ 
. SRAXD SKAHAM AYLBROOKDlį: 
FSincs IE fgnsecutfre Dividends |

REIKALINGA
REIKALINGA mergina arba moteris na
mų ruošos darbai: šeima iš dviejų as
menų: gaus savo kambarį: $30 j savai
tę. Telefonuokite:

Mrs. GLAMZA - *‘
Esplanade 5-2226

(92)

■ Kiek Lenkijoje utėlės išge
ria žmonių.krąujo7 J šį klausi
mą atsako lenkų laikraštis 
Kurjer Wilenski, sakydamas: 

“Lenkijos respublikoje yra 
apie trisdešimts du milijonai 
gyventojų, kurie turi, mažiau
sia, keletą milijonų utėlių. Ly
dos mokyklų gydytojas tvirti
na, kad utėle iš nešvaraus vai
ko iščiulpia ~ per metus vieną 
litrą kraujo...”
v Dabar jau bus nesunku 

mums apskaityti, \kįek Lenki
jos gyventojai, atiduoda savo 
kraujo utėlėms. Bet mes ■■ paT 
tartume Vilniaus lenkų laikraš 
čiųi apskaityti, kiek lenkai iš
gėrę lietuvių, gudų ir ukrai
niečių kraujo.” * r ' '

KAUNAS, (Tsb). — Lietu
vos gyventojai, ypač paskuti
niaisiais metais, vis daugiau 
taupo. Ir sis taupymas yra są
moningas, nes žmonės savo 
sunkiai uždirbtus pinigus jau 
nelaiko namuose, bet juos pasi 
deda į patikimus bankus ir 
kitas rimtas kredito įstaigas. 
Tose įstaigose žmonių sutau
pęs apsaugotos dideliais nekil
nojamaisiais turtais, arba yra 
garantuotos valstybės iždo. Pa 
ti valstybė taupytojams irgi 
ateina į pagelbą. Ji yra įstei
gusį taupomąsias valstybės ka
sas, ' kurios .yra didelėje val
džios priežiūroje ir už jose pa 
dėtus pinigus atsako vaisty

tu r-

KAUNAS, (Tsb). — Lietu
voje jau antri metai veikia, ma 
rioniečių, arba lėlių (teatras, 
kuris daugiausia skiriamas vai 
kams. šis teatras tiek Kaune, 
tiek ir kitose Lietuvos vietose 
turi gražaus pasisekimo; Į jo 
vaidinimus suvedami visi apy
linkių vaikai. Paskutiniuoju 
metu teatras gavo pakvietimą’ 
apsilankyti Amerikos lietuvių 
kolonijose ir ten su .ruošti ke
lis vaidinimus. Teatras į Ame
riką žada vykti, tačiau pir
miau nori dar praturtinti savo 
repertuarą, paruošdamas kelis 
naujus vaidinimus. Jeigu bus 
galutinai susitarta, tai mario- 
niečių teatras į Amepką išvyk
tų ateinantį pavasarį ir ten 
gastroliuotų per visą vasarą.

CHARLESTON. S. C. — Šio 
$ prezidentas Roo- 
iro laivu Indiana- 
> atidaryti Pan- 

Amerikoa Jpąnferencuą Buenos 
Airės Argentinoje. Toje' kon
ferencijoje £ bus . svarstoma, 
kaip danginu suartinti visas 
Amerikos,kontinento valstybes 
ir išvystyti jdjdesnę tarptauti
nę prekybą^ Prezidentą paly
dėjo aėkšfiteii valdininkai L 
spaudos^ atsovai,

/pyimį Ateis ir 
i ; LxI^W«WS

. WASHiNGTON. — Tuojau 
po prezidento rinkimų, šiais 
metais didžiosios pramonės į-

mis dienoi 
seyeltak

f erekcijoje

ir

VOKIETIJA IR ITALIJA PRIPAŽINO GENEROLĄ FRANCO 
IR ATVIRAI REMIA ISPANIJOS SUKILĖLIUS

SUKILĖLIAI GRIAUNA I anglai priešinasi bet 
IR DEGINA MADRIDĄ j kokiai blokadai

---------  LONDON. — Gavę Vokieti-
30 KARO LĖKTUVŲ B0M- jos ir Italijos pritarimą, Ispa-

BARDAVO MIESTĄ

Sukilėliai paėmė pusę Madri
do, o lojalistai ruošiasi imti 

San Sebastian

EUROPAI GRĘSIA 
NAUJAS KARAS

Kojų ligos Reumatizmas
Atsiradusios kojų žaizdos, su
tinusios kojos, venų sukietėj
imas, venų uždegimas, plebitas, 
kojų skaudėjimai, niežėjimas, 
pastyre, sutinę ir skaudantys 
pakinkiai, keliai ir kauleliai irkt 
Taipgi sciatika. artritis gydomi 
su tikrais pasisekimais naujau
siais Europos būdais, be opera
cijų. Pasitarimai nemokami. Va
landos kasdien nuo 2 iki 6 po
piet.

Pirmadicnui^ ir Ketvirtadieniais 
nuo 2 popiet iki 8 vak.

320 West 86th Street,
prie Broadway 

NEW YORK CITY

DR. BEHLA
Eoropiikn kojų ligų special vtu<

Dekalb avenue n \
COR. KNICKERBOCKER AVE. 'KlQGEWOO

i BROOKLYN LABOR LYCEUM !
■ F ? - K. SALĖ IR PARKAS
!fi R ' Vedėjas J. H. HOFMANN,

■ 947-959 Willoughby ave
S ■ BROOKLYN, N. Y.

* -tib Didelės ir mažos salės baliams,
■ • sbi o koncertams, vestuvėms ir suri
ji » rinkimams. Parkas'piknikams ir
B žaidimams.

f Didele moderniška scena-

į5 S > derniški įrengimai — Gi
K- ' įSBBįt2 kambariai

Telefonas STagg 2-3842

SBŽKBSB^B^B^B^B^B^B^B^B^B^B^B^B^B^B^BJfiB^M

Idcrrer/OA 

3-2779

VAS BŪDAS 
PIRKTI ANGLĮ 
Prisipilki t jūsų an 
glio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia : užsimokėsite 
už anglį bekūria- 
dami.
Sav. P. Lisauskas

Kad ir neturite 
pinigų, bet galite

L užsisakyt kiūrą iš 
\ DeKalb Coal Co, 

sulig finansavimo 
plano. Prisipilkit 
savo aruodus an- 
glio^dabar, o pra
dėkite mokėti už 
30 dienų po at
vežimo.

R •----------- X- ___________

iS^B^l^B^B^B^B^B^l^B^B^B^B^B^B^BTBSB^B^rd
AR IEŠKOTE DARBO? 
PASIMATYKIT SU MU 
MIS. MUMS REIKIA 
DARBININKU KAS
DIEN. REGISTRUOKI

TĖS DABAR

TEL.: EVERGREEN 8-9770

JUOZAS GARŠVA Į
Porteriai 
Garažininkai 
Staliai 
Elektrikai 
Mechanikai 
Mašinistai 
Namų sargai 
Užveizdos 
Pardavėjai 
Virtu vininkai
Indu valytojai 
Tėpiionai 
Darbininkai 
Garsones 
Kambarinės 
Pardavėjos

DARBO AGENTŪRA
BROOKLYN. N

Mano firma gerai atiteka tekančius darbus: tibalsamuoja ir laidoja mirs 
eitu ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil 
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Ir vėl. nemaloni žinia iš Lie
tuvos, Taip, tikrai nemaloni 
žinia . — b u v usių jų Li etų vos 
valstybės radiofono tarnauto-i 
j^ byla,* kuri,'' kaip Lietuvos 
Žinios praneša,1 baigėsi taip: 

'■ ' J .! ‘ -•?: 'r' ■ - 4
.“Antanas Sutkus . pripažin- 

tąs kaltu dokumentu klastoji
mu ‘ ir jpe? daug valdžios pa
sisavinimu; Jonas Linkevičius 
kasos pasisavinimu;^ Regina, 
Malinauskaitė pasisavinimu 
ir suklasto jimu”. c v-
. Antanas Sutkus, žinomas te
atralas, Lietuvos valstybės dra 

* mos'-teatro- režfsferins, vėliau 
radiofono' direktorius,, dabar 
nuteistas šešiems - mėnesiams 
paprasto -kalėjimo.

/Argi tai maloni žinia?...

Kas galėjo tikėtis, kad Lie
tuvos’ valstybės teisingumo or
ganai turės taip neatlaidžiai 
kovoti su eikvotojais, kyšinin
kais ir net vagimis? Kas ga
lėjo tikėtis, kad Lietuvos vals
tybės, turto eikvotojai bus kaip, 
tik tie, kurie tą valstybę kūrė 
į kuriuos visuomenė žiūrėjo su 
pasitikėjimu, su pagarba? .

Tik Vincas Kudirka, turė
damas pranašo širdį, sakyda
vo, kad busimoji Lietuvos vals 
tybė negalėsianti nusikratyti 
kyšininku ir vagių, nelyginant 
šunelis blusų...

Teisybė, Amerikos lietuviai, 
kurie labai dažnai mėgsta nu
mesti kritikos žodį kitą Lietu
vos valstybės vadams, taip pat 
nėgaletų ramiai padėti ranką 
ant sąžinės. Negalima sakyti, 
kad Amerikos lietuvių organi
zacijos neturi panašių turto 
eikvotojų. Nežiūrint to, ules, 
tik gero linkėdami Lietuvai, 
vis dėlto priversti Maironio žo
džiais sušukti:

“Pamesk, tėvyne rūbą seną!”

Pirmiau buvo manoma, kad 
Hitleris ir Mussolini pripažins 
generolo Franco valdžią tik ta 
da. kai jo armija paims Ma
dridą. Bet Vokietija ir Italija 
pripažino Ispanijos sukilėlių 
valdžią, dar nenusikrausčius 
jai į sostinę.
^Ką tai reiškia?

Galimas daiktas, kad Hitle
ris ir. Mussolini, norėdami, už
kirsti kelią Maskvai, pasisku
bino pripažinti* sukilėlius. Da
bar italų ir vokiečiu karo lai
vai galės atvirai padėti Fran
co valdžiai.

Bet ką sakys Anglija su 
Prancūzija? Ypač jeigu italai 
ir’ vokiečiai bandytų blokuoti 
Barceloiios ir kitų Viduržemio 
jūrų uostus. A si < .;

bes iždas su visu valdišku 
tu. /L

Taupomosios valstybės 
sos pradėjo veikti 1919 
teis. 1925 metais šiose kasose 
Lietuvos gyventojai turėjo tik 
241,800, litų sutaupų, o da
bar jų turi jau daugiau, kaip 
50 milijonų. Tai yra maždaug 
penktadalis visų Lietuvos gy
ventojų sutaupų, . nes dabar 
visose kredito įstaigose gyven
tojai turi susitaupę apie 250 
milijonų litų..

* Be taupomųjų valstybės ka
sų ir jų skyrių, Lietuvoje dar 
yra ir: visa eilė rimtų bankų 
bei kitų kredito įstaigų, kurio
se Lietuvos gyventojai irgi tu
ri pasidėję pinigų. Tose įstai- 

milijonu sutaupų. Taupytojų 
skaičius Lietuvoje taip yra ne
didelis. šiuo metu jis, siekia 
apie 125,000 žmonių, kas. su
daro tik apie 5% visų gyven
tojų. Vidutiniškai, vienam Lie
tuvės gyventojui tenka apie 
100-4itų sutaupų. Tai yra dar 
labai maža suma. Tačiau Lie
tuvos ūkiškojo gyvenimo vai
ruotojai deda nemažų pastan
gų, kad taupymas būtų daug 
daugiau plačiamas, o tuo pa
čiu ir keliamės visų gyvento
jų gerbūvis.

LENKIJA SIŪLOSI I TAI 
KOS PALAIKYTOJAS

ka
me-

. WARSZAWA. -^ Užsienių 
reikalų ministerijos . organas 
Informacija Polityczna, rašy
damas apie Lenkijos ministe- 
rio Becko lankymąsi Londone^ 
sako, kad pasitarimuose su 
Anglį jos vyriausybe pasireikš; 
te prieš Europos valstybių da-J 
liuimąsi. į skirtingus, vieni. 
tiems, priešingus blokus; ir san
tarvės. Bendrąją taika pala3- 
kyti Europoje bus. galima |įk- 
tuomet, kai visos valstybės ben 
drai tarsis :tarpteutim^i-< 
kalais.; Jeį Tautų Sąjunga* nė: 
įstengia ir negali, palaikyti sa
vo autoriteto, tai reikią :ją per 
organizuoti, ar visaip liaują 
štaigą sukurti. Lėnifiiaį .esanti ,

kams ir- tarnautojams ir mo
kėti didesnius dividendus kor
poracijų šerininkams.. Kai ku
rios pramonės įmonęs algas 
pakėlė. kitos 5%, o divi- 
dėntąi iš pelno padidėjo 50 
centų serui.

Dividendai z bus ' išmokėti 
prieš naujus metus. Todėl ma- 
horną, kąd' šiais metais žymiai 

..-pagyvės' prieškalėdinė : preky
bą, nes žmonės turės kur kas 
daugiau piąigų negu pereitais 
įlietais.

ŽADĄITAISYTI RADIO 
' Ji SU USA

PIRMOS RUSI ES
64-66-68 So. 2nd Street

NAUJOS LIETUVOS 
MONETOS

KAUNAS. — šiuo metu Liė 
tuvoje kalama naujos monąr 
tos: 1, 2, 5, 10, 20 ir 50 cen
tų (varinės); 1, 2, 5 ir 10 litų 
(sidabrinės). Varinių monetų 
vienoje pusėje bus valstybės 
ženklas ir parašas “Lietuvos 
Respublika 1936”, o kitoje, pa 
gal monetų rūšį. Klaipėdos švy 
tūrio,. Vilniau^ Katedros ir 
Kauno vaizdai. 2 litų^monetos 
vienoje pusėje bus Prezidento 
Smetonos atvaizdas, 5 litų — 
dr. Basanavičiaus, o 10 litų:— 
Vytauto Didžiojo. Naujos mo
netos apyvartoje pasirodys 
šiais metais (5 centų monetos 
jau pasirodė apyvartoje).

Paskaitos apie užsienio lietu
vius per Kauno radio

BAKERY
Tri Ewr«n 0-7027

C A DUONA
Brooklyn, N. Y.

Kepa iMokiot Duonas ir Pyragaičius
VE2A KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PASTŲ LR EKSPRESU

Lietuvos Aidas sako:
* ...Mūsų poetai, literatai ir

-KAUNAS, (Tsb). — Drau
gijos užsienio lietuviams rem 
ti. akademinis skyrius lapkri 
čio mėn. pradžioje pradėjo vi
są eilę paskaitų per Kauno ra
dio apie užsienio lietuvių gy
venimą. šios paskaitos yra dau 
giausia propogandinio pobū
džio. Jos įdordHs dar yra ir 
tuo, kad paskaitų autoriai yra 
ir užsienio lietuviai. Tokias pa 
skaitąs jie parašo ir atsiunčia 
į Kauna, čia jos skaitomos per 
radio. Pirmąją paskaitą skaitė 
žemės ūkio akademijos profe
sorius F. Kemėšis apie už
sienio lietuvių jaunimą.

niais turėtų dažniau rodytas už 
sienio lietuvių spaudoje. Tie

dradarbiauti su Angluos vy
riausybe, kuri jau pripažinusi 
Lenkijos politikos konstrukty
viškumą tarptautinių santykių 
stabilizavime.

65,000 GAUS DIDES
NES ALGAS

WASHINGTON. — Be vi- 
šos eilės kitų pramonės. įmo
nių, šiomis dienomis paskelbu
siu^ kad padidina savo darbi
ninkams ir. tarnautojams ai-' 
gas, vėrpyklos ir batų įmonės, 
dabar paskelbė, kad padidins 
altąs 65,000 darbininku. Be 
to, išmoka savo šerininkams 
apiė 42' milijonus dolerių dL 

Yidendu ir dar spečiališkų bo- 
įnų dąrbinink&ms.

Mahoma, kad iki naujų me
tu didesnes algas gaus apie 
du milijonai įvairių pramonės 
įmonių darbininkai. Algos 
didės apie 125 milijonus 
lerių daugiau negu šiais 
tais. i ■ .

Evangelikų bažnyčių 
statistika .

na- 
do-
me-

KLAIPĖDA. — Pagal 1925 
metų surašymą Klaipėdos kraš 
te yra 129,800 gyventojų evan 
gelikų (iš viso Klaipėdos kraš
te yra apie 140,000 gyvento
jų). Klaipėdos apskrityje kar
tu su miestu yra 58.800. Šilu
tės apskr. — 34,000 ir Pagė
gių — 36,600.

Vedybų evangelikų bažny
čiose 1935 m. buvo 814 (1934 
m. 828). arba 95 % (1934 m.

_|96c/ė) visu vedybų, kitos ve- 
l dybos atliktos tik civiliniais

aktais.

Dar viena sklandymo 
mokykla Lietuvoje

kiasi per literatūrą ir meną.” 
Tai ja kėlintusyk Lietuvos 

Aidas ragirta rašytojus ben
dradarbiauti užsienio lietuvių 

, w - spaudoje. O ka daro rašyto- 
glaudžiau sietu su savo tautos jai? Konrado kavinėje geria

ZARASAI. — Ateinančiais 
metais Zarasuose numatoma j- 
steigti JSO sklandymo mokyk
lą. šiai mokyklai projektas 
jau sudarytas. Bus įrengta 
sklandytuvams angaras, dirb
tuvė ir bendrabutis, šios mo
kyklos steigimui numatoma Iš
leisti 32,000 litų. Du sklandy
tuvai šiai mokyklai jau nupirk 
ti.

šiemet Lietuvos valstybėje 
per pirmuosius aštuonis mė- 
nėsius gyventojų skaičius 
didėjo 19,757 asmenimis.

pa-

KAUNAS. (Tsb). — Pasku 
tinitfojų metu "ir^Lietuvos ra
dio : įbėgėjai; kurių yra apie 
20,- susirūpino susisiekti su pa- 
šaūlio lietuviais. Jie žada ben
dromis jėg^riis;'jsitaisyti bent 

Jdęk didesn^trumpų bangų ra- 
dio1 siųstu^' ir- mėginti jo pą- 
gbįbą ^sjLsii^j^i ysg rišame že- 

firriaafc >itedib mėgėjais. Lietu
vos, ralio* mėgėjai net galvo
ja; ar tik jiems nepavyks "Šiau
rės i Amerikos Hetūrių dienraš- 
čiams perduota kai kurias svar 
bešhes žinias iš Lietuvos gy
venimo:’ Jeigu < šios ■■ pastangos 
pavyktų: įgyvendinti tai Būtų 
graži . užsienio :ir ^Lietuvos lie
tuviu .-bendradarbiavimo pra- 
dia per radio. : >

MADRID. — Vokietijai ir 
Italijai pripažinus Franco Is
panijos valdytoju, sukilėlių 
pulkai dar smarkiau puolė Ma 
dridą. šiaurės vakarų pusėje 
sukilėliai prasiveržė per loja- ’ 
listų linijas ir užėmė keletą 
miesto blokų. Sako,. kad su
kiniai laimi ir kitose vietose, 
nors lojalistų pasipriešinimas 
labai atkaklus.

Vėliausiomis žiniomis, suki
lėlių karo aviacija vėl smar
kiai bombardavo Madrido cen 
trą. 30 lėktuvų eskadrilė prieš 
auštant atskrido viršum Ma
drido ir išsiskirstę pradėjo raė 
tyti bombas. Jie pasitraukė pir 
-miesiems saulės spinduliams 
pasirodžius. Tuo tarpu Madri
das liko apsuptas liepsnos ra
tu: šimtai namų degė ir griu- 
vbt tūkstančiai sužeistų ir už
muštų žmonių gulėjo miesto 
griuvėsiuose. Po valandėlės su 
kilėlių artilerija atnaujino 
miesto bombardavimą ir mau
rų ir legionierių pulkai pra
dėjo naujus puolimus. Ofieia- 
liškomis žiniomis sukilėliai da
bar jau paėmė apie pusę Ma
drido miesto.

u Tuo tarpu lojalistai laukia 
pagelbos iš Barcelonos, bet jei

nijos sukilėliai ruošiasi užblo
kuoti Alicante ir Barcelonos 
uostus, kad lojalistai negalėtų 
įsigabenti karo reikmenų. An
glų vyriausybė pareiškė, kad 
jokiu blokadų Ispanijos pa
kraščiais netoleruosianti, nes 
tai palies jos interesus Gibral
tare.

šiuo atsakymu anglai 
tiesioginiai duoda smūgį 
kieti jai ir Italijai.

VOKIETIJA SUSITARĖ SU 
JAPONIJA

Organizuojamas naujas fašis
tinių valstybių blokas prieš 

Sovietų Sąjungą

ne-

KITOS VĖLIAUSIOS 
TELEGRAMOS

Vokietijai ir Italijai pripa
žinus Franco, kaip Ispanijos 
valdovą, visoje Europoje būk
lė labai Įtempta.

Ispanijos sukilėliai grasina 
nuskandinti visus laivus, kurie 
bandys įeiti į lojalistų valdo
mus uostus.

Prancūzija rūpinasi apsau
goti savo interesus Viduržemio 
jūroje.

Mussolini įsakė skubiai pa
didinti karo lėktuvų ir karo 
laivų statybą.

LIETUVOJ LAUKIAMA KE
LEIVIU SUSISIEKIMO

ROMA. — Italija ir Vokie
tija — didžiausios Europos fa 
šistinės valstybės, netikėtai nu 
traukė diplomatinius ir visus 
kitus ryšius su Ispanijos socia
listų — komunistų valdžia ir 
bendrai pripažino, kad sukilę- 
lio generolo Francisco Franco 
valdžia yra tikroji ir oficiafiš- 
koji Ispanijos valdžia.

šis netikėtas Vokietijos ir I- 
talijos žygis, sutapęs su kritiš
ku momentu, kada sukilėliai 
smarkiai kovoja už Madridą, 
Europos diplomatiniuose cen
truose sukėlė nerimo ir bai
mės, kad gali kilti naujas di
delis karas. Ispanijos šukilė7 
lių pripažinimas supuolė su 
pranešimu, kad VoHetija ir 
Japonija sudarė karišką sutar
tį taikomą prieš Sovietų Są
jungą, o tai sutarčiai, sakoma, į 
visa širdžia pritaria ir Italija. 
Iš visa ko matoma, kad Itali
ja ir Vokietija Europoje ruo
šia centralinį fašistinių valsty
bių bloką iš Vokietijos, Aus
trijos, Italijos ir Ispanijos, o to 
limuosė rytuose — Japonijos. 
Bet nesnaudžia ir kita pusė: 
Sovietų Sąjunga tariasi su Chi- 
nija, o centralinėje Europoje -

sios Ententes blokas prieš įta-

NUSIŽUDĖ PRANCŪZIJOS 
t . MINISTERS

r. PARIS. — Arčiausias Blu- 
mo -bendradarbis Prancūzijos 
kabinete, vidaus reikalų minis- 
tėris1 Roger Salengro nusižudė 

r šviečiamosiomis dujomis savo 
kambariuose Lille. ‘ Saužudys- 
tės priežastistės .priežastis — neseniai na
cionalistų iškeltas parlamente 
reikalavimas, teisti - -Salengro. 
už pabėgimą iš armijos .didžio 
jo karo metu. Nors kilęs par
lamente triukšmas ir kumšty
nės nurimo, bet Salengro jau
tėsi tiek įžeistas įtarimais apie 
pabėgimą iš kariuomenes ir 
tarnavimą vokiečiams, kad pa
siryžo nusižudyti. Parvažiavęs 
į miestą Lillė, jis dalyvavo ta
rybos posėdyje, iš kur grįžęs 
į savo kambarius, paleido du
jas ir atsisėdęs užtroško. Jo 
šeimininkė rado jį negyvą tix 
kitą - rytą. : i

’šio socialistų žymaus vado 
mirtis gali sukelti vyriausybė- 
pasikeitimą. Laikinai eiti vi
daus reikalų miništerio parei
gas paskirtas ministeris be 
portfelio Camille Chatemps.

Mirė pulkininkas A. Svylas

MARIJAMPOLE., (Tsb). — 
Spalių mėn. 26 d. Marijampo
lėje staiga rriirė ten stovinčio 
IX pėstininkų pulko vadas pul 
kinfnkas A. Svylas. Velionis 
buvo 43 metą amžiaus, Lietu
vos karkRunenėš kūrėjas — 
savanoris, dalyvavęs nepriklau 
somybės kovos laukuose ir už 
narsumą apdovanotas visa ei
le garbės ženklu. Pulk. A. 
Svylas Lietuvos kariuomenėje 
turėjo gero, doro ir sąžiningo 
kario vardą, todėl jo mirtis 
sujaudino visus Lietuvos ka
rius. Velionis su didelėmis iš
kilmėmis palaidotas Marijam
polėje; Jo. mirties dieną visos 
Lietuvos kariškos įstaigos bu
vo iškabinusios pusiau stiebo 

tautinesnuleistas gedulingas 
vėHavas.

1oną -"užblokuos is jurų pusW 
lojalistai negalės gauti reikia
mos pagelbos ginklais ir amu
nicija. ' -

Iš Prancūzijos praneša, kad 
San Sebastiano ruožte susi
koncentravo apie 40 tūkstan
čių lojalistų ir radikalų, kurie 
ruošiasi pulti San Sebastian 
ir jį atimti iš sukilėlių. Jei tas 
jiems pavyktu, generolas Fran 
co turėtų dalį savo kariuome
nės iš Madrido atitraukti, nes 
per San Sebastiano lojalistai 
gautų ginklu, amunicijos ir ki
tų karo reikmenų tęsti karą 
prieš sukilėlius.

khiba- 
m a ir rašoma spaudoje apie 
keleivių susisiekimą lėktuvais 
iš Kauno į Klaipėdą, bet iki 
šiol tas reikalas dar neatlik
tas. Prieš kuri laika keletas

Vokietijos ir Italijos^vėliau
sio diplomatinio žygio išdavoje 
galima laukti santykiu ^nutrau
kimo tarp Italijos ir Vokietijos 
iš vienos pusės ir Soviety Są- 

Klaipėdos biznierių, viešėjusiu jungos iš kitos._ Mussolini tuo

DEL STREIKO ALASKA!
PRISTIGO MAISTO

Kaune, turėjo neatidėliojant 
būti Klaipėdoje, jie nuėjo i 
Lietuvos Aero klubą ir papra
šė. kad lakūnai juos nuvežtų 
i Klaipėda lėktuvu. LAK la
kūnai sutiko ir juos, poros va
landų bėgyje, nuvežė. Iš Klai
pėdos irgi atsirado norinčių 
skristi į Kauną. Tas netikėtas 
įvykis parodė, kad oro linija 
tarn Kauno ir Klaipėdos rei
kalinga ir keleivių netrūktų. 
Aero klubas dabar rimtai gal
voja apie tokios linijos įvedi
mą.

reikalu pareiškė, kad esą Ita
lija neduos Rusijai pamato nu
traukti su Italija diplomatinių 
santykių.

Hitleriui ir Mussoliniut pri-- 
pažinus Franco faktinuoju ir 
oficiališkuoju Ispanijos valdo
vu, automatiškai panaikinama 
tarptautinė sutartis neparduo
ti Ispanijai karo medžiagos ir - 
amunicijos. Dabar Italija i? 

atvirai remti 
ir kitais

WASHINGTON. — Visoje 
Amerikoje prasidėjus uosto 
darbininku ir jūrininkų strei
kams nutrauktas maisto pro
duktų pristatymas Alaskoje. 
Dėl to Alaskos gyventojai krei 
Dėsi į prezidentą prašydami 
io pasiųsti maisto neatidėlio
jant, nes visai teritorijai grę- 
sia badas. Prezidentas tuojau 
Įsakė pasiusti keletą laivu su 
maistu iš Seattle. W’ash.. ne
žiūrint ar streikininkai protes
tuos, ar ne.

STATO NAUJA ELEKTROS 
STOTI

PILVIŠKIAI. — Kromienė 
š. m. pavasarį nradėio statvti 
ant šešunės nauja elektros sto
ti. Nors darbas ėio lėtokai, bet 
dabar jau artėja prie galo, 
šiomis dienomis bus gauta če- 
Vnslovakiioie pagamintos tur
binos. Miestelio gyventojai, y- 
pač radio turintieji, su nekan
trumu .laukia naujos stoties 
pradedant veikti, nes tikisi, 
Vad elektros energiia bus duo
dama visą parą ir kiek piges
nė.

Kaune steigiamas pasaulio 
lietuvių muziejus

Vokietija galės 
sukilėlius ginklais 
reikmenimis.

Manoma, kad netrukus ir 
Austrija pripažins sukilėlių vy
riausybę Ispanijoje. ' Anglija 
tuo tarpu pareiškusi, kad pri
silaikysianti tarptautinės nei- 
(Talumo sutarties. ‘.T Z

KAUNAS, (Tsb). — Lietu
voje gyvenantieji Pasaulio lie
tuvių sąjungos valdybos nariai 
drauge su užsienio lietuviams 
remti draugija, paruošė ir jau 
priėmė Kaune steigiamo pašau Į 
lio lietuviu sąjungos muziejaus 28 d. , .
įstatus. Taip pat neseniai buvo nagrinėjo buvusio plečkaitimn 
baigtas ruošti ir jau priimtas kų veikėjo Gustavo Bišo by- 
Pasaulio lietuvių sąjungos sta- lą. nusprendė jį^ put*
tūtas. Artimiausiu laiku apie 
pagrindinius šio statuto ir stei
giamo muziejaus bruožus pra
nešime plačiau.

SUMAŽINO BAUSMĘ 
PLEČKAITININKUI

KAUNAS. — Spalių niėn. 
kariuomenės teismas

350 milijonų dolerių Kalėdų 
dovanoms

bausti mirties bausme, bet ka
dangi jis pats sugrįžo į Lietu
vą, pasidavė, prisipažino ir pa 
pasakojo visus nusikaltimui, 
tai teismas nusprendė jam pri
taikinti švelninančias aplinky
bes ir mirties bausmę pakei
tė 10 metų sunkiųjų darbų ka
lėjimo.

šiaisWASHINGTON.
metais Jungtinių Valstybių gy-| 
ventojai bankuose ir kitose 
taupinimo įstaigose turi sudėję 
350 milijonų doleriu sutaupų Į 
kalėdų šventėms, šis kalėdų.

Iškasė akmenį su Vytauto 
D. paveikslu

6 metų vaikas padegė kaimą.va kalbama apie Vokietij 

monarchijąBoževalės

kalėdų šventėms, šis kalėdų. AIRIOGALA. — , Darant 
sutaupu fondas šiais metais 14, naujam Taurupio tiltui suka- 
nuošimčių didesnis negu buvo j simus, darbininkai žemėje ra- 
pereitais metais. Pinigus past- ■ do įdomų akmenį, kurį nuplo- 
dalins 7,500.000 žmonių. (vus pasirodė kaž koks paveiks 

;las. Įsižiūrėjus geriau, aiškiai 
matyti, kad tai Vytauto Di

os džiojo atvaizdas.
KĖDAINIAI.

kaimo ūkininko Butkaus 6 me-i ---------
tu vaikas, bežaisdamas su deg-l LONDON. — Žymus anglų 
tukais. padegė klojime esą-Hie n rastis Manchester Guar- 
mus sukrautus šiaudus ir iš to dian rašo, kad Vokietijoje vėl 
kilo didžiulis gaisras, sunaikin keliamas klausimas apie mo
damas dviejų ūkininku ūkius, narchijos atsteigimą. Hitleris, km. gyv. U. Kluonluvienė. ku 
Tik subėgus tūkstantinei mi- anot to dienraščio, tikrai ren- ri. turėdama 92 m. amžiaus, 
niai ir atvykus Ariogalos ųg- giasi pakviesti buvusio k a iže- pasižymi labai reta sveikata, 
niagesiams pavvko gaisro p<*- rio sūnėną Liudvika Ferdinan- i Ji savo 4 ha ūkį viėn^apdir-

92 metą amžiaus, bet pati 
aria, pati pjauja

PLIKščlAI., — BunikėHų

vojų likviduoti. ba, net ir javus patidą į Vokietijos sostą.

-r——r"• į .■
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